

चौदण्डीगढी नगरपालिकाको
दोस्रो नगर सभा
बाट पारित आ.व. २०७५ / ०७६
को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट

चौदण्डीगढी नगरपालिका
बेल्टार उदयपुर
प्रदेश नं. १, नेपाल

खण्ड १

१. परिचय :

संघिय नेपालको १ नम्बर प्रदेशमा पर्ने १४ वटा जिल्लाहरू मध्ये उदयपुर जिल्ला भित्री मधेशमा पर्दछ । उदयपुर जिल्लामा रहेका ४ वटा नगरपालिका र ४ वटा गाउँपालिका मध्ये चौदण्डीगढी नगरपालिका वेलका नगरपालिका भन्दा पश्चिम, त्रियुगा नगरपालिका भन्दा पूर्वमा पर्दछ । यस नगरपालिकाको उत्तरमा सुनकोसी (खोटाङ. जिल्लाको वराह पोखरी र जन्तेढुंगा गाउँपालिका, भोजपुर जिल्लाको आम चोक गाउँपालिका) पर्दछ, भने दक्षिण सिमानामा पर्दछ, भने दक्षिणमा २ नम्बर प्रदेशको सप्तरी जिल्लामा पर्दछ । मिति २०७१।०१।३१ को मन्त्रिपरिषद्को निर्णय अनुसार साविक वेल्टार र वसाहा गा.वि.स. समेटेर वेल्टार वसाहा नगरपालिका बनेको थियो भने राज्य पुर्नसंरचनाको क्रममा नेपाल सरकारको मिति २०७३।११।१७ को स्थानीय तहको घोषणवाट साविक वेल्टार वसाहा नगरपालिका र चौदण्डी, सिद्धिपुर, सुन्दरपुर र हडिया गाविस मिलाएर चौदण्डीगढी नगरपालिका भएको हो , जम्मा १० वटा वडा रहेको यस नगरपालिकाको कार्यालय वेल्टार बजारमा रहेको छ । उत्तरतर्फ महाभारत सुखला, दक्षिण तर्फ चुरे क्षेत्र र बीचको भूभाग समथर भएको यो नगरपालिकामा समुन्द्री सतहवाट १३८ मिटर देखि १००० मिटर उचाई सम्म रहेको छ । २६ ४१ २६ उत्तरी अक्षांस देखि २६° ५४ २७ उत्तरी अक्षांस सम्म र ८६ ४६ ०७ पूर्वी देशान्तर देखि ८६ ५९ ३५ पूर्वी देशान्तर मा अवस्थित यस नगरपालिकाको कुल क्षेत्रफल २८३.७८ वर्ग कि.मी. रहेको छ । जम्मा घरधुरी संख्या १०५३९ भएको यस नगरपालिकामा २६४९२ महिला र २२०८२ पुरुष गरी कुल ४८५७४ जनसंख्या रहेको छ भने राई, मगर, तामांग, चौधरी, ब्रह्माण, क्षेत्री, नवार, कामी, दमाई, सार्की, भुजेल, माभी, सेर्पा, गुरुङ., मुसहर, दनुवार, वानिया, तेली, मण्डल, यादव, चुरौटे आदि जनजातीको मिश्रीत वसोवास रहेको छ ।

ऐतिहासिक स्थल चौदण्डीगढीको स्थापना मकवानपुर राज्य विभाजन भएर भएको हो । मकवानपुरमा राजा मंगलसेनका छोरा जगतजंग सेनले चौदण्डीगढी दरवार बनाएर राज्य खडा गरेका थिए । वि.सं १७८० तिर ४ जना राजाहरूले राज्य चलाएका चौदण्डीगढी पनि विशाल नेपालमा विलय भएको थियो । समग्रमा चौदण्डीगढी ऐतिहासिक, धार्मिक, सांस्कृतिक, प्राकृतिक र पुरातात्विक दृष्टीकोणले अत्यन्त महत्वपूर्ण स्थल भएकै कारण पर्यटकिय स्थलको केन्द्रविन्दू बन्दै गएको छ । चौदण्डीगढी दरवारलाई विश्व सम्पदा सूचीमा सूचिकृतका लागि सिफारिस समेत गरिएको हुनाले ऐतिहासिक, धार्मिक एवं पर्यटकिय महत्वका कारण यस चौदण्डीगढी नगरपालिकाको नामाकरण सर्व स्वीकार्य र स्वागतयोग्य वन्न पुग्यो ।

उत्तरतर्फ अवस्थित सुनकोसी नदी र दक्षिणमा रहेको त्रियुगा नदी यस नगरपालिकाको प्रचुर जलसम्पादका भण्डार हुन भने हरियाली वनजंगल युक्त यस नगरीमा आयुर्वेदिक जडिवुटी उत्पादन र अध्ययन अनुसन्धान केन्द्र वन्ने सम्भावना पनि उत्तिकै छ । जल, जमिन र जंगल जस्ता प्राकृतिक सम्पदाको भरपुर सदुपयोग साथै संरक्षण गर्दै यस नगरपालिकालाई नमूना नगरपालिका बनाउने निती अवलम्बन गर्नु अपरिहार्य रहेको छ ।

१.१ अवसर

स्थानीय निकायको सेवा सुविधा प्राप्तीमा समस्या भैल्दै बाढी पहिरो आगलागी जस्ता दैविक प्रकोपको पिडा खप्दै आएता पनि दिन प्रतिदिन क्षतीर पिडालाई विसर्दै शोकलाई शक्तिमा परिणत गरि

आ-आफ्नो दैनिक जिवन सरल र सहज बनाउन स्थानीय निकायबाट प्राप्त सेवा सुविधाबाट स्थानीय वासिन्दाको मनोबल उच्च हुँदै गइ रहेको अवस्था छ । आफ्नो समस्या आफ्नै प्रतिनिधीबाट समाधान गराउन पाउने अधिकार प्राप्तीको लागि गत २०७४ साल असार १४ गते यस चौदण्डीगढी नगरपालिकाको स्थानीय तहको निर्वाचन सम्पन्न भै हाल नगरपालिकामा जनताका प्रतिनिधीहरूको प्रतिनिधित्व रहेकोले आगामी दिनमा यस नगरपालिका भित्रका विकास निर्माणको साथै स्थानीय बासीन्दाको वृत्ती विकास, रोजगार, आयमुलक, शिपमुलक एवम पुर्वाधार तथा दिगो विकासका कार्यक्रमहरू संचालनमा नगरपालिकाको उद्देश्य र कार्ययोजनामा राजनीतिक दल, संघ संस्था, स्थानीय वासिन्दा सबै क्षेत्र समेत सबै क्षेत्र र वर्गको सहभागीता निश्चार्थ ढंगले रहेकाले पुर्ण रुपमा सफलता प्राप्त हुने अवस्था छ ।

१.२. चुनौती

यस नगरपालिकाबाट हाल सम्म विविध कारणले सम्पन्न गर्न र विगतमा कार्ययोजनामा समावेस गर्नु छुट भएका आवश्यकताहरूलाई आगामी दिनमा कार्यान्वयनमा ल्याउन हामीले नगरक्षेत्रमा आवश्यकता र औचित्यताको पहिचान सहित भू-उपयोग नीति, वातावरण मैत्री स्थानीय शासन, राष्ट्रिय भवन संहिता, खुल्ला क्षेत्र घोषणा, सडक मापदण्ड निर्धारण कार्यन्वयन, सडक बत्ति व्यवस्थापन, राजश्व परिचालन, नगरयातायात गुरु योजना, सर्वसाधारणको इन्टरनेटमा पहुँच, सामाजिक सुरक्षा भत्ता सहज वितरण, भ्रष्टचार सुन्य सहनशील नगरपालिका घोषणा, शहरी स्वास्थ्य क्लीनिक, छाडा पशु चौपाया नियन्त्रण व्यवस्थापन, सार्वजनिक पार्क स्थापना, सार्वजनिक जग्गा संरक्षण, लैङ्गिक मैत्री र फरक क्षमता भएका व्यक्ति मैत्री कार्यक्रम, वातावरण मैत्री कार्यालय, भवन आचर संहितासम्बन्धी तालिम, बाल श्रम निषेध कार्यक्रम, विषादि रहित कृषि एवं हरित क्षेत्र कार्यक्रम, सरसफाई कार्यक्रम, भ्यु टावर निर्माण, एतिहासिक स्थलको संरक्षण, सडक सुधार र संरक्षण, पर्यटन विकास लगायतका कार्यक्रमहरू सम्पन्न गर्नु पर्ने दायित्व एवं जिम्मेवारी यस नगरपालिकामा आएको छ । नगरपालिका क्षेत्रभित्र फोहर मैला उत्पादनको अवस्थामा नै व्यवस्थापन गरी उपयुक्त स्थान हेरी ल्याण्ड फिल्ड साइडको व्यवस्थापन, सार्वजनिक पर्ति जग्गा संरक्षण, सार्वजनिक शौचालय निर्माण तथा व्यवस्थापन, आन्तरिक वजारीकरण व्यवस्था, आर्थिक आय आर्जनका विविध कार्यक्रम आन्तरिक आय व्यवस्थापन सहित समयानुकुल परिमार्जित कर दस्तुरको व्यवस्थापन, पुरातात्विक सम्पदा, प्राकृतिक सौन्दर्यता र पर्यटन विकाससवल, सक्षम र समृद्ध चौदण्डीगढी नगरपालिका बनाउने र अधिकतम आवश्यकता लाई न्यूनतम स्रोत साधन बाट गर्नु पर्ने अवस्था हाम्रो लागि चुनौती बनेको छ ।

चौदण्डीगढी नगरपालिकाको
दोस्रो नगरसभा समक्ष नगरपालिका
उपप्रमुख श्री रिता कुमारी चौधरी ज्यूबाट प्रस्तुत
आ.व. २०७५/०७६ को नीति, योजना, कार्यक्रम तथा वजेट बक्तव्य

यस गरिमामय चौदण्डीगढी नगरपालिकाको दोस्रो नगरसभाको उदघाटन समारोहका प्रमुख अतिथि माननीय मुख्य मन्त्री श्री शेरधन राई ज्यू, १ नम्बर प्रदेश, नेपाल विशिष्ट अतिथि माननीय संघिय सांसद ज्यूहरु, विशिष्ट अतिथि माननीय प्रदेश सांसद ज्यूहरु, विशिष्ट अतिथिपूर्व सभासद तथा पूर्व सांसद ज्यू, विशिष्ट अतिथि जिल्ला समन्वय अधिकारी ज्यू, विशिष्ट अतिथि प्रमुख जिल्ला अधिकारी ज्यू, अतिथि यस जिल्लाका सबै स्थानीय तहका प्रमुख ज्यूहरु, अतिथि विभिन्न राजनैतिक दलका नगर स्तरीय प्रमुख एवं प्रतिनिधि ज्यूहरु, आमन्त्रित सुरक्षा निकायका प्रमुख एवं प्रतिनिधि ज्यूहरु, विभिन्न सरकारी तथा गैरसरकारी संघसंस्थाका कार्यालय प्रमुख एवं प्रतिनिधि ज्यूहरु, नगरपालिकाका विभिन्न समिति तथा उप-समितिका संयोजक तथा सदस्य ज्यूहरु, चौदण्डीगढी उद्योग वाणिज्य संघका अध्यक्ष ज्यू, नगरका दुई वटै बहुमुखी क्याम्पसका प्राचार्य ज्यूहरु, उदयपुर पत्रकार महासंघका अध्यक्ष तथा प्रतिनिधि ज्यूहरु, संचारकर्मी तथा पत्रकार बन्धुहरु,

चौदण्डीगढी नगरपालिकाको उप-प्रमुखको हैसियतले यस सम्मानित सभा समक्ष आगामि आर्थिक वर्ष ०७५/०७६ को वजेट, नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउदा अत्यन्त गौरवान्वित भएको छु । यस अवसरमा राजनीतिक परिवर्तको लागि जीवन उत्सर्ग गर्नु हुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहिदहरु प्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछु । त्यसै गरी राष्ट्रिय-स्वाधीनता, लोकतन्त्र, सामाजिक न्याय, समानता र सम्बृद्धिको लागि संघर्ष गर्नु हुने महान नेपाली नागरिक प्रति हार्दिक सम्मान प्रकट गर्दछु । लामो संघर्ष पछि नेपाली जनताको चहाना अनुरूप संघीयता सहितको समावेशी जनप्रतिनिधि मूलक राज्य प्रणाली स्थापना भएको छ । तीनै तहको निर्वाचनबाट संघीय लोकतान्त्रिक शासन प्रणाली

संस्थागत भएको छ । यो मौलिक स्वरूपको राजनैतिक उपलब्धी सँगै जनताको भरपर्दो साथ र विश्वास पाएको वर्तमान सरकारलाई राज्यको सम्पूर्ण स्रोत र सामर्थ्यको सदुपयोग गरी विकास र सम्वृद्धिको यात्रामा अविचलितरूपमा अघि बढ्न ठूलो प्रेरणा मिलेको छ ।

यातायातको संजाल सँग जोडिदै जानु, जलश्रोतको संभावना हुनु, स्थानीय स्तरमा जनशक्ति उत्पादनको अवसर हुनु, ऐतिहासिक स्थल, प्राकृतिक श्रोत तथा जडिवुटिको उपलब्धता हुनु, विविध हावा पानी र विविधता यस नगरपालिकाका सबल पक्ष हुन् । न्यून आन्तरिक आय, सीमित श्रोत साधन, दक्ष जनशक्तिको अभाव, विकासमा जनचासो कम हुनु यस नगरपालिकाका दुर्बल पक्ष रही आएका छन् । वडा कार्यालयबाट प्राप्त अधिकार वमोजिमका कार्य संचालन हुँदै जानु, सबै वडा सदरमुकाम यातायातको संजालमा आउँनु, प्रयाप्त जल सम्पदा, ऐतिहासिक तथा पर्यटकीय स्थल दृश्यावलोकन स्थल यस नगरपालिकाका अवसर हुन् । भित्री मधेश जिल्लामा भएको यस नगरपालिकाको विकासमा कठिनाई, युवाशक्ति विदेश पलायन हुनु, न्यून श्रोत साधनका कारण नगरवासीहरुको आकांक्षा अनुसार विकासका कार्यक्रमहरु अगाडि वढाउन नसक्नु, विषयगत कार्यालयसँग पूर्णरूपमा कार्यक्रमहरु नगरपालिकाभित्र आउन नसक्नु मुख्य चुनौतीहरु रहेका छन् । यी चुनौतीहरुका बावजुद पनि नगरपालिकाका दश वटै वडा कृयाशिल हुनु, नगरपालिकामा कार्य संचालनका लागि केही शाखाहरु संचालन हुनु र विषयगत शाखा स्थापना हुनु, विषयगत समिति गठन भई कार्यसम्पादनमा लाग्नु जस्ता कार्यबाट यस नगरपालिकाले सम्पादन गर्ने सेवा सुचारु गर्न केही सहज भएको छ ।

यस नगरपालिकाबाट विगत १० महिनाको अवधिमा नगर विकास आवधिक योजना, ऐतिहासिक तथा पर्यटकीय स्थल चौदण्डीगढीको सम्भाव्यता अध्ययन, व्यवस्थित मासु पसल संचालन सम्वन्धी अध्ययन, विपद व्यवस्थापन योजना, मानव स्रोतको अध्ययन, नगर सडक गुरुयोजना तथा विविध अभिमूखिकरण कार्यक्रम, कार्यालय व्यवस्थापन, योजना फरफारकमा सरलीकरण, एकीकृत सम्पत्ति करको व्यवस्थापन कार्य, वातावरण मैत्री कार्यालय संचालन नगरवासीमा छिटो छरितो रूपमा सेवा प्रवाह लगायतका कार्यहरु मुख्य मुख्य उपलब्धी हुन भन्ने मैले विश्वास लिएको छु ।

नगर सभाका सदस्यज्यूहरु,

आगामि आर्थिक वर्षको बजेट, नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा मैले नेपालको संविधान, चालु आवधिक योजना, हामीले जनप्रतिनिधिको हैसियतले बेलाबेलामा व्यक्त गरेका प्रतिवद्धता, टोलस्तर देखि वडास्तर हुँदै बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति सम्मका बजेट तर्जुमाका चरणमा भएका छलफल, नगर कार्यपालिका बैठकमा भएका छलफलबाट प्राप्त सुभावा, विभिन्न संघ संस्थाबाट प्राप्त सुभावा, निजी क्षेत्रबाट प्राप्त सुभावा तथा प्रचलित ऐन, कानूनमा रहेको व्यवस्था, संघ र प्रदेश सरकारको नीति र कार्यक्रम, स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ मा भएका काम कर्तव्य र अधिकारलाई मुख्य आधारको रूपमा लिएको छु ।

स्थानीय तहको निर्वाचनद्वारा निर्वाचित चौदण्डीगढी नगरपालिकाका हामी पदाधिकारीहरु संविधानवाद, कानूनको शासन, मानवअधिकार, मौलिकहकको संरक्षण र प्रवर्द्धन, सामाजिक न्याय तथा सुशासनयुक्त स्थानीय शासनको अभ्यास एवम् स्थानीय तहको सुदृढीकरण मार्फत सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको संस्थागत विकास गर्न र संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको अन्तरसम्बन्धलाई समन्वय, सहकार्य र सहअस्तित्वको आधारमा मजबुत बनाउँदै निर्वाचनका समयमा सार्वभौम नागरिक समक्ष हामीबाट व्यक्त गरिएका प्रतिवद्धता अनुरूप स्वच्छ र सदाचारयुक्त सुशासनको प्रत्याभूति सहित स्वचालित कार्यप्रणालीको स्थापना र अभ्यासको माध्यमद्वारा स्थानीय तहबाट प्रवाह गरिने सेवामा गुणस्तरीयता, निष्पक्षता, पारदर्शिता, प्रभावकारिता, मितव्ययिता, जवाफदेहिता एवं जिम्मेवार शासन प्रणालीको प्रवर्द्धन गर्न प्रतिवद्ध रही योजनावद्ध विकासद्वारा मात्र दिगो शान्ति र समृद्धि हासिल गर्न सकिन्छ भन्ने मान्यतामा दृढ छौं ।

यसै सन्दर्भमा आ.व. ०७५।०७६ को वजेट, नीति तथा कार्यक्रमको उद्देश्य एवं प्राथमिकता निम्न अनुसार भएको व्यहोरा यो सभा समक्ष प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

यस वजेट, नीति तथा कार्यक्रमका उद्देश्यहरु निम्न अनुसार छन् :

1. नगरबासीको गरिवी न्यूनिकरण गर्दै जिवनस्तर सुधार गर्न न्यूनतम आधारभूत आवश्यकताहरुको परिपूर्ति गर्ने,
2. संघीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने विभिन्न अनुदानहरुको उच्चतम परिचालन गर्दै नगरभित्र रहेका स्रोत साधन, राजश्वको पहिचान र परिचालन गरी नगरको आर्थिक सम्बृद्धि हासिल गर्ने,
3. सार्वजनिक, निजी र सहकारी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गर्दै भौतिक तथा सामाजिक पूर्वाधार तयार पारी सम्मुनत, सुदृढ र दिगो अर्थतन्त्रको निर्माण गर्ने ।

यसै गरी यस वजेट, नीति तथा कार्यक्रमका प्राथमिकताहरु निम्न अनुसार रहेका छन् :

1. नगरभित्रको शिक्षा, स्वास्थ्य, आवास र रोजगारी जस्ता आधारभूत मानवीय आवश्यकताहरुको परिपूर्ति गर्ने क्षेत्रहरुको विकास र प्रवर्द्धन,
2. उच्च र दिगो आर्थिक बृद्धिदर हासिल गर्न कृषि, पर्यटन, जलस्रोत, उद्योगका क्षेत्रमा पूँजी परिचालन,
3. भौतिक र सामाजिक पूर्वाधारको विकास गरी सम्बृद्ध नगरपालिका बनाउने अभियान लाई गति दिन सडक, सिंचाई, जलविद्युत जस्ता क्षेत्रहरुको निर्माण, विकास र विस्तार,
4. नगर सरकारको आधार सुशासन, नैतिकता र सदाचार भन्ने अभिप्रायका साथ आम नगरबासीलाई गुणस्तरीय, परिणाममूखि र छिटो छरितो सेवा प्रदान,
5. प्राकृतिक प्रकोपको न्यूनिकरण र पर्यावरणीय संरक्षण ।

विकास बहुआयमिक विषय भएकोले यसको लक्ष्य प्राप्ति गर्न कुनै एक क्षेत्रबाट मात्र सम्भव छैन । विकासको प्रमुख दायित्व यस चौदण्डीगढी नगरक्षेत्रमा नगरपालिकाको हो भन्ने कुरामा दुईमत छैन तर बहुआयमिक विकासको लागि केवल नगरपालिकाको मात्र मुख ताकेर बस्नु पनि बुद्धिमानी पूर्ण कार्य

होईन र यो तर्कसंगत पनि छैन । किनकी नगरपालिका बाहेक अरु पनि विकासका संवाहक छन् । सबै संवाहक नगरपालिका सँग हातेमालो गरी यो नगरको विकासको लागि जुरमुराउदै उठ्नु पर्ने समय आईसकेको व्यहोरा म यस सभामा राख्न चाहन्छु ।

नगर सभाका सदस्यज्यूहरु,

वडा स्तरको विकासको लागि मूलतः वडा अध्यक्ष लगायत वडाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरुको मुख्य दायित्व रहन्छ । वडामा रहेका शिक्षण संस्था, गैरसरकारी संस्था, विभिन्न संघ संस्था, समिति र टोल विकास संस्था समेतलाई विकासको मूलधारमा लैजानु आजको अर्थपूर्ण याथार्थ हुनु पर्दछ भन्ने मलाई लाग्दछ । यस सन्दर्भमा विकास र सम्बृद्धि भन्दा हाम्रो अन्य विकल्प अरु नभएको कुरा हामी यस नगरपालिकाका जनप्रतिनिधि एवं कर्मचारी साथीहरुले गैहिरिएर बुझ्नु आजको आवश्यकता हो भन्ने कुरामा पनि मेरो स्पष्ट बुझाई रहेको छ ।

नगर सभाका सदस्यज्यूहरु,

अब म यस नगरपालिकाको आ.व. ०७५।०७६ को प्रस्तावित नीति प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

पर्यटन :

प्राकृतिक, साँस्कृतिक, ऐतिहासिक तथा धार्मिक दृष्टिकोणबाट चौदण्डीगढी नगरपालिका एक प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्यको संभावना बोकेको नगरपालिका हो । पर्यटकीय स्थल र पर्यटकीय पूर्वाधार विकास गरी पर्यटन उद्योगलाई एउटा मुख्य अर्थतन्त्रको मेरुदण्ड बनाउन सकिन्छ । पर्यटकीय प्रवर्धनबाट रोजगारीको बृद्धि गरी गरिबी न्यूनिकरण गर्न सक्ने सम्भावना बीच पर्यटन नीति निम्न अनुसार तय भएका छन् ।

1. यस नगरपालिकालाई पर्यटन सुरक्षित गन्तव्यको रूपमा विकास गर्दै पर्यटन आगमनमा उल्लेखनीय बृद्धि गरी जनताको आयस्तर बृद्धि गर्नु यस क्षेत्रको मुख्य नीति रहेको छ ।
2. नगरपालिकामा बसोबास गर्ने सबै जात जाति/समुदायहरुको आ-आफ्नो मौलिक संस्कृति परम्पराहरुको जगेर्ना गरी साँकृतिक पहिचानको संरक्षण गरिने छ ।
3. चौदण्डीगढी दरबारको संरक्षण र व्यवस्थापन गर्ने ,
4. ढुङ्गे भ्युटावरलाई पूर्णता दिई कार्यान्वयनमा ल्याउने र वरिपरि वृक्षरोपण गर्ने ,
5. छुइला भरना र बुडबुडे भरना पुग्ने गोरेटो बाटो निर्माण गर्ने र दुवैको प्रकृति अनुसार दह, धारा, काठेपुल र कटेज निर्माण गर्ने ,
6. रानीटार र वंशिलाघाटमा व्यवस्थित पिकनिक स्पट निर्माण गर्ने ,
7. तुलुडटारदेखि गढी दरबारसम्म पैदलमार्ग सिर्पि निर्माण गर्ने ,
8. ऐतिहासिक महत्वका र स्थानीय विशेषता भल्कने सामग्री संकलन र प्रदर्शन गर्न संग्रहालय स्थापना गर्ने ,
9. वंशिलाघाटदेखि रानीटारसम्म च्याफ्टीड ,बोट मार्फत जलयातायात संचालन गर्ने ,

10. रानीटारदेखि दरवार भ्युटावर हँदै वंशिलाघाटसम्म कटेज, घुम्ती चौतारीहरु बनाउने ,
11. अर्गानिक कृषि उत्पादन गरी पर्यटकहरुलाई आकर्षण गर्न अर्गानिक कृषि उत्पादनका लागि प्रोत्साहन गर्ने ,
12. चौदण्डीगढीको पर्यटकीय विकासका लागि पर्यटन सम्बन्धी विज्ञटोली द्वारा सम्भाव्यता अध्ययन भए अनुसार योजना बनाई योजनाको प्राथमिकीकरण गरी कार्यान्वयन गर्ने ,
13. पाराग्लाइडिङ संचालनको सम्भाव्यता अध्ययन गर्न विज्ञटोली खटाउने र सम्भाव्यताअनुसार कार्यान्वयन गर्ने ,
14. केवलकार संचालनका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने (दीर्घकालीन योजना)
15. बेल्टार-वसाह-कोशी टप्पु, वराह क्षेत्र चौदण्डी पर्यटक सर्किटको रूपमा विकास गरी पर्यटक संख्या वृद्धि गर्ने ।

सार्वजनिक खर्च :

सार्वजनिक खर्चलाई पारदर्शी, जवाफदेही, विश्वासनीय र पूर्व अनुमान योग्य बनाउदै लैजानु आवश्यक छ । निरन्तर वृद्धि हुँदै गएको चालु खर्चलाई व्यवस्थित गर्दै पूँजीगत खर्चमा वृद्धि गर्ने प्रकृत्यालाई अगाडि बढाउनु आवश्यक छ । विकास आयोजनाहरुको प्राथमिकीकरण गर्नुको साथै यसबाट गरिबी निवारण, लैंगिक समानता र दिगो विकासका लक्ष्यहरु समेत पुरा गर्नु पर्ने हुन्छ । निरन्तर वृद्धि भएको चालु खर्चलाई व्यवस्थित गर्दै पूँजीगत खर्चमा वृद्धि गर्ने प्रकृत्यालाई अगाडि बढाउन आवश्यक नीति तय भएका छन् ।

1. भौतिक पूर्वाधार, कृषि, शिक्षा, स्वास्थ्य तथा सामाजिक सुरक्षा लगायतका आवश्यकीय क्षेत्रमा लगानी केन्द्रीत गरिने छ ।
2. नगरका गौरवका विकास आयोजनाहरुको छनौट गरी प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिने छ ।
3. आर्थिक एवम् प्राविधिक विश्लेषण पश्चात कार्यान्वयनका लागि सम्भाव्य परियोजनाहरुको सूची तयार गरिने छ ।
4. प्राथमिकताका आधारमा उच्च प्रतिफल युक्त एवम् आर्थिक सामाजिक दृष्टिकोणले महत्वपूर्ण रहेका पूर्वाधारमा लगानी केन्द्रीत गरिने छ ।
5. विनियोजित बजेट समयमा नै कार्यान्वयन हुने व्यवस्था मिलाइने छ ।
6. सार्वजनिक खर्च पारदर्शी बनाउन पारदर्शिताका विभिन्न विधिहरु प्रयोगमा ल्याइने छन् ।

राजश्व परिचालन :

विकासका लागि विकास खर्च र साधारण खर्चको समेत आवश्यकता पुरा गर्न, वित्तिय प्रणालीलाई सरलीकरण गर्न, सार्वजनिक खर्चको बढ्दो आवश्यकतालाई पूरा गर्न र ऋण सहायता माथिको निर्भरता कम गर्न आन्तरिक स्रोत परिचालन आवश्यक छ । आन्तरिक स्रोत परिचालनलाई दिगो बनाउने तर्फ राजश्व नीति केन्द्रीत हुनेछ ।

1. करको जोखिम व्यवस्थापन गर्न कर प्रशासनको सरलीकरण गरिने छ ।
2. कर प्रणालीलाई सरलीकरण र पारदर्शिता कायम गर्न सूचना प्रविधिसँग आवद्ध गरिने छ ।

3. नगरपालिकाको आन्तरिक स्रोत वृद्धि गरी आर्थिकरूपमा सबल बनाउनको लागि राजश्व परामर्श समितिबाट प्राप्त सिफारिसको आधारमा समय सापेक्षरूपमा शुल्क, सेवा शुल्क, कर तथा दस्तुरहरुको दरमा पुनरावलोकन गरी समय सापेक्ष वृद्धि गरिएको छ। घरवहाल कर र व्यवसाय कर संकलनका लागि उद्योग वाणिज्य संघसँग समन्वय गरिने छ।
4. कानूनी व्यवस्था अनुसार नगरपालिकाको कर व्यवस्था लाई बैज्ञानिक कर प्रणालीमा रूपान्तरण गर्न २०७५ श्रावण १ गतेबाट एकीकृत सम्पत्ति कर लगाईने छ।
5. करको प्रभावकारिता वृद्धि गर्न कर शिक्षा कार्यक्रम बडा स्तरमा संचालन गरिने छ।
6. नगरको राजश्वमा बढी योगदान पुऱ्याउने बडा कार्यालयलाई राजश्वको अनुपातमा विकास बजेट उपलब्ध गराउने नीति लिईने छ।
7. आन्तरिक आय वृद्धि गर्न गराइएको अध्ययन प्रतिवेदन अनुरूपको सुधार कार्ययोजना तयार गरी कार्यान्वय गरिने छ।

सहकारी :

आर्थिक, सामाजिक विकासमा सहकारी क्षेत्रको योगदान रहने कुरामा दुईमत छैन। सहकारी क्षेत्रलाई लघुवित्त कारोवारसँगै उत्पादन, बजारीकरण र सेवा प्रवाहमा संलग्न गराउन आवश्यक देखिएको छ। सहकारी क्षेत्रले नगरको विकासमा योगदान पुऱ्याउने कुरामा नगरपालिका विश्वस्त छ। सहकारी सम्बन्धी ऐन, नियममा समय सापेक्ष परिमार्जन गर्ने, उत्पादनशील क्षेत्रमा योगदान बढाउने, वित्तीय सुशासन कायम गर्ने, विपन्न वर्गलाई समेट्ने जस्ता सहकारी सम्बन्धी नीतिहरु तय भएका छन्।

1. कृषि, उद्योग र सेवाको क्षेत्रमा सहकारी संघ-संस्थाको माध्यमबाट रोजगारी सृजना तथा उत्पादन वृद्धि गरिने छ।
2. सहकारी संघ संस्थाका पदाधिकारी र कर्मचारीहरुलाई सहकारी व्यवस्थापन तथा उद्यमशीलता र नेतृत्व विकास सम्बन्धी तालिम दिईने छ।

कृषि :

अधिकांश कृषकहरु साना मझौला स्तरका छन्। कृषकहरुलाई जलवायु परिवर्तन र विभिन्न प्राकृतिक प्रकोप सँग जुध्न सक्ने क्षमता विकास गर्नु जरुरी छ। वर्षेनी युवा जनशक्तिको विदेश पलायनले गर्दा कृषि क्षेत्रमा परेको नकारात्मक असरलाई सम्बोधन गर्नुका साथै अव्यवस्थित सहरीकरण, जग्गाको खण्डीकरण, घडेरीकरण र जग्गा बाभो राख्ने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्नु पर्ने खाँचो छ। स्थानीय बालीनालीको विकास र स्थानीय खानेकुराको उपयोग बढाउनु पर्ने देखिन्छ। यस सन्दर्भमा निम्न नीतिहरु तय भएका छन्।

1. दिगो कृषि विकासका लागि आवश्यक नीति, ऐन र नियमहरु तर्जुमा गरी प्रभावकारीरूपमा कार्यान्वयन गरिने छ।
2. ग्रामीण क्षेत्रमा कृषि वस्तु उत्पादन अभिवृद्धि गर्न कृषि जन्य वस्तुहरुको व्यवसायिक उत्पादनका लागि दिगो सिंचाई सुविधा लगायतका आवश्यक पूर्वाधारको पहुँच बढाईने छ।
3. खेतियोग्य जग्गालाई बाभो राख्ने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्दै बाभो रहेका कृषि जमिनको दिगो उपयोगका लागि उपयुक्त योजना तयार गरी कार्यान्वयन गरिने छ।

4. खाद्य तथा अन्य कृषि उत्पादनमा आत्मनिर्भरता बढाउन उत्पादनका पकेट ब्लक, जोन तथा उपरजोनको विकास गरी व्यवसायिक खेति प्रणालीलाई प्राथमिकता दिईने छ ।
5. सहकारी खेतिलाई प्राथमिकता दिई मूल्य शृंखला पद्धति अनुसार उत्पादन देखि बजारीकरण सम्मका कार्यहरु एकीकृतरूपमा संचालन गरिने छ ।
6. फलफूल तथा तरकारी उत्पादक कृषक तथा कृषक समूहलाई विशेष उपयोगी कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।
7. कृषि तथा पशुपंक्षी सम्बन्धी आधारभूत तथ्याङ्क संकलन तथा प्रकाशन गरिने छ ।
8. विषादी न्यूनिकरण अभियान कार्यक्रम अन्तर्गत जोखिम विश्लेषण गरी प्रतिवेदन सार्वजनिक गर्ने र सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
9. कृषि व्यवस्थापन सूचना प्रणाली स्थापना गरी कृषि क्षेत्रमा हुने विभिन्न विपद् तथा जोखिम सम्बन्धमा पूर्व जानकारीको व्यवस्था गरिने छ ।
10. पशुपंक्षीजन्य उत्पादनमा नगरवासीलाई आत्मनिर्भर बनाई कुपोषण घटाउने तर्फ ध्यान केन्द्रीत गराईने छ ।
11. पशुपंक्षी पालनलाई परिमाणमुखि व्यावसायिक र प्रतिस्पर्धी बनाईने छ ।
12. अण्डा, मासु र दुधमा आत्म निर्भर बनाउने तर्फका कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
13. गुणस्तर पशुआहाराको उपलब्धता बढाउन चरन विकास, डालेघाँस, भुईँघाँस उत्पादन र प्रयोगका साथै दाना, औषधि, घाँस समिश्रण मिनरल, ब्लक आदि उत्पादन र प्रयोगमा जोड दिइने छ ।
14. सबै वडामा सकेसम्म एक जना कृषि र पशुसेवा प्राविधिकद्वारा सेवादिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
15. मासुको गुणस्तर र स्वास्थ्यलाई कायम राख्न “बधशाला देखि भान्सासम्म स्वस्थ र स्वच्छ मासु” कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
16. पशुपंक्षी फर्महरुको पूर्वाधार विकास एवम् सुधार तथा नयाँफर्म स्थापना र संचालन गरिनेछ ।
17. कृषि र पशुपालन क्षेत्रका उत्कृष्ट कृषकहरुलाई प्रोत्साहन गर्न वार्षिकरूपमा नगरक्षेत्रको एक कृषकलाई सूचकको आधारमा सम्मान एवं पुरस्कार प्रदान गरिने छ ।
18. कृषि बालीमा क्षति पुऱ्याउने जंगली जनावार नियन्त्रणको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाईने छ ।
19. कृषि खेतिलाई आधुनिकीकरण र उत्पादन लागत कम गर्न आधुनिक कृषि औजार तथा यान्त्रिकरणलाई प्रचार प्रचार गरिने छ ।
20. साना सिंचाईका उपयुक्त प्रविधिहरुको प्रयोग गरी वर्षेभरी सिंचाई सुविधा उपलब्ध गराउने प्रकृया अगाडि बढाईने छ ।
21. फलफूल तथा तरकारी बीउ उत्पादन पकेटलाई सुदृढिकरण गर्दै लगिनेछ र संभावित स्थानहरुमा विभिन्न बालीको विजवृद्धि कार्यक्रम संचालन गर्न संभाव्यता अध्ययन गरी विजवृद्धि कार्यक्रमको थालनी गरिने छ ।

22. भौगोलिक वातावरण अनुसार प्रत्येक वडामा संभावित बालीहरुको छनौट गरी व्यवसायिक पकेट खेति गर्न प्रोत्साहित गरिने छ ।
23. व्यवसायिक उत्पादन क्षेत्रमा कृषि सडक, विद्युत, संचार, संकलन केन्द्र र हाटबजार जस्ता आवश्यक पूर्वाधारहरुको क्रमिक रुपमा विकास गरिने छ ।
24. आँप, लिची, कागती, भटमास र मौरीपालनलाई व्यवसायिक र नगदे बालीको रुपमा खेति गर्न प्राथमिकतामा राखि निर्यातमूखि बाली लगाउन कृषकहरुलाई प्रोत्साहन गरिने छ ।
25. कृषि जैविक विविधताको संरक्षण तथा सम्बर्द्धन तथा उपयोग गरिने छ ।
26. कृषक समूह दर्ता प्रकृत्यालाई व्यवस्थित र सरल बनाइने छ ।
27. लोपोन्मुख पशुपंक्षीहरुको पहिचान, संरक्षण, संवर्द्धन र विकास गर्दै लगिने छ ।
28. प्रत्येक वडामा सम्भाव्यता र रुचिको आधारमा पशुपंक्षीको पकेट क्षेत्रको विस्तार गरिने छ ।
29. पशुजन्य पदार्थको उत्पादन तथा उत्पादकत्वमा वृद्धि ल्याई यसको सन्तुलित सेवनबाट कुपोषणको समस्या हटाउँदै लगिने छ ।
30. युवा जनशक्तिलाई प्रविधि, सीप र पूँजी उपलब्ध गराई पशुपालन क्षेत्रमा आकर्षित गर्दै सम्मानित पेशा बनाइने छ ।
31. निर्वाहमूखि पशुपालनलाई व्यवसायिक पशुपालनमा रुपान्तरण गरिने छ ।
32. चौदण्डीगढी नगरपालिकाको १० वटै वडामा दुध संकलन केन्द्रको स्थापना गर्नको लागि अध्ययन गरिने छ ।
33. कृषकहरुले उत्पादन गरेको पशु र पशु जन्य पदार्थ विक्रीवितरण गर्नको लागि पशु संकलन केन्द्र, दुध संकलन केन्द्र र हाटबजार जस्ता आवश्यक पूर्वाधारहरुको क्रमिक रुपमा विकास गरिने छ ।
34. स्थानीय पशुपंक्षीको उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि गर्न उन्नत नश्लका पशुपंक्षीको वितरण गरिने छ ।
35. कृषि र पशु बिमा सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गरिदै लगिने छ ।

सिंचाई :

सीमित क्षेत्र र बढ्दो जनसंख्याको कारण कृषि उत्पादनत्व बढाउन सिंचाईको राम्रो व्यवस्था हुनु अपरिहार्य भएकोले सिंचाई पूर्वाधारको विकासको साथै सम्पन्न सिंचाई प्रणालीको व्यवस्थापन सुदृढ एवम् प्रभावकारी बनाउन जरुरी छ । कृषि योग्य भूमिमा उपयुक्त प्रविधिको छनौट गरी वर्षे भरी भरपर्दो सिंचाई सुविधा उपलब्ध गराउने खालको सिंचाई प्रणाली अपनाउनु पनि उत्तिकै आवश्यक छ । यसको लागि निम्न नीतिहरु तय भएका छन् ।

1. बाह्रै महिना सिंचाई सेवा उपलब्ध गराउनका लागि सतह सिंचाईका बहुउद्देश्य आयोजनाहरुलाई प्राथमिकता दिईने छ ।
2. निर्माण सम्पन्न भईसकेका सिंचाई प्रणालीहरुको मर्मत सुधार एवम् दिगो व्यवस्थापनका लागि उपभोक्ताहरुको सहभागिता सुनिश्चित गरिने छ ।

3. आकाशे पानी संकलन, भण्डारण तथा प्रभावकारी उपयोगका विधि विस्तार गर्दै सिमान्त कृषि भूमि एवम् पानीको न्यून स्रोत भएका क्षेत्रमा थोपा सिंचाई प्रविधि उपयोग गरिने छ ।
4. पानीको स्रोत नभएका स्थानमा आकाशे पानी संकलन लगायत खुल्ला र प्लाष्टीक पोखरी व्यवस्थापन गरिने छ ।

खानेपानी तथा सरसफाई :

खानेपानी तथा सरसफाई सेवा आधारभूत मानव अधिकारकोरूपमा स्थापित छ । खानेपानीको पहुँचलाई नेपालको संविधानले मौलिक हककोरूपमा राखेको छ । खानेपानी विस्तार, गुणस्तर बृद्धि, खानेपानी प्रणालीको निर्माण तथा सुदृढीकरण एवं सतह स्रोतबाट पानीको आपूर्ति नपुग हुने ठाउँमा वर्षातको पानी संकलन गर्ने पद्धति विकास गर्नु पर्ने देखिन्छ । खानेपानीको स्रोत संरक्षण र वातावरणीय सफाई उत्तिकै महत्वपूर्ण छन् । तर पनि खानेपानी तथा सरसफाईका क्षेत्रमा सरोकारवाला बीच प्रभावकारी समन्वय हुन नसक्नु हाम्रो यथार्थ चुनौती रहेको छ । यस सन्दर्भमा निम्न नीतिहरु तय भएका छन् ।

1. Zero Landfill site को अवधारणा अनुरूप फोहोरमैला व्यवस्थापन कार्य अगाडि बढाईने छ ।
2. प्रदुषकले तिर्नु पर्दछ भन्ने सिद्धान्त लागु गर्न आवश्यक संयन्त्रको विकास एवम् कार्यान्वयन गरिने छ ।
3. राजमार्ग आसपास र सार्वजनिक स्थलहरुमा शौचालय निर्माण गर्ने कार्य अगाडि बढाईने छ ।
4. प्राङ्गिक मल उत्पादनका माध्यमबाट नगरपालिकामा उब्जिएका फोहोरलाई मोरमा रुपमान्तर गरी व्यवस्थित गरिने छ । “आफ्नो ठाउँ आफै सफा गरौं” अभियानका लागि सम्बन्धित पक्षसँग सहकार्य गरिने छ ।
5. प्रत्येक स्वास्थ्य संस्थाबाट संकलन भएका फोहोरमैलाको उचित व्यवस्थापन गर्न प्रत्येक स्वास्थ्य संस्थामा Incinerator राख्न लगाइ खाल्डोको व्यवस्थाबाटसमेत फोहोर व्यवस्थापन गरिनेछ ।
6. फोहोरमैला व्यवस्थापनको लागि Landfill site को आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
7. नगरक्षेत्रका बजारमा प्लाष्टीक भोलाको प्रयोगमा नियन्त्रण एवम् नियमन गरिने छ ।

वन तथा वातावरण :

दिगो विकासमा वन क्षेत्रको महत्वपूर्ण योगदान रही आएको छ । स्थानीय समुदायको आधारभूत आवश्यकता जस्तै काठ, दाउरा, घाँसपात, गैर काठ, वन पैदावरको आपूर्तिको साथै कृषि, पशुपालन, पर्यटन र सिंचाईमा समेत वन क्षेत्रको उल्लेखिय भूमिका रहेको छ । वनले वातावरणीय संतुलन ल्याउनुका साथै भू-संरक्षणमा अतिनै महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको हुन्छ । यस सन्दर्भमा निम्न नीतिहरु तय भएका छन् ।

1. सबै खाले वनहरुमा आन्तरिक पर्यटन प्रवर्धन गर्ने उद्देश्यका साथ जैविक विविधता, सीमसार, पानीको मुहान, कुँवा, इनार संरक्षणमा प्राथमिकता दिईने छ ।
2. एक वडा अनेक उद्यान कार्यक्रम लागु गर्दै लगिने छ ।
3. खाली र नाङ्गा डाँडापाखामा जनस्तरबाटै वृक्षरोपण अभियान वडा कार्यालयको संयोजनमा संचालन गरिने छ ।

4. सडकको दायाँबायाँ वडा अध्यक्षको अगुवाईमा सम्बन्धित उपभोक्ताहरु परिचालन गरी स्थानीय जातका रुख, बिरुवा रोपण गर्ने गराउने अभियानको थालनी गरिने छ ।
5. नगरपालिका र साभेदार निकायहरूसँगको समन्वय र सहकार्यमा जलवायु परिवर्तन अनुकूलन सम्बन्धी विभिन्न क्रियाकलापहरु सञ्चालन गरिने छ ।
6. नगरपालिका भित्र वातावरण संरक्षण र संतुलनको लागि न्यूनतम एक घर दुई फलफूलको बिरुवा कार्यक्रमलाई अनिवार्य गरिने छ । सबै भन्दा बढी फलफूलको बिरुवा रोप्ने र हुर्काउने घर परिवारलाई वार्षिक रुपमा विशेष सम्मान र पुरस्कारको व्यवस्था गरिने छ ।
7. समुदायमा आधारित वन व्यवस्थापनको विकास र विस्तार गरिने छ ।
8. व्यवसायिकरण हुन सक्ने जडीबुटी एवं गैरकाष्ठ वन पैदावार खेतीको प्रविधि विकास गरी विस्तार गरिने छ ।
9. वन व्यवस्थापन योजना तथा कार्यक्रमलाई जलवायुपरिवर्तन अनुकूलन मैत्री बनाउदै लगिनेछ
10. जल तथा भूमिको संरक्षणवाट भूमिको उत्पादकत्व वृद्धि गर्न जलाधार क्षेत्रको एकीकृत संरक्षण र व्यवस्थापन गरिने छ ।
11. भू-संरक्षण/जलाधार व्यवस्थापन कार्यहरु सहभागितामूलक कार्य पद्धतिको आधारमा संचालन गरिने छन् ।
12. कृषि वनमैत्री खेतबारी संरक्षण कार्यक्रम गरी सम्बन्धित वडा समितिको अगुवाईमा संचालन गरिने छन् ।
13. एक गाउँ एक पोखरी निर्माण एवं प्राकृतिक पोखरीहरुको संरक्षण, सम्बर्धनलाई अभियानकोरुपमा संचालन गरिने छ ।
14. जलधार क्षेत्रको संरक्षण, सम्बर्धन र उपयोग गरिने छ ।
15. जनस्तरमा वातावरणीय चेतना र सावधानी जगाउने कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

शिक्षा :

नेपालको संविधानले शिक्षा सम्बन्धी हकलाई मौलिक हककारुपमा प्रत्याभूत गरेको छ । यसै गरी राज्यका निर्देशक सिद्धान्तमा शिक्षालाई नागरिकको आधारभूत आवश्यकताकोरुपमा राखेको छ । नागरिकलाई शिक्षाको अवसर उपलब्ध गराउनु राज्यको दायित्व रही आएको छ । स्थानीय सरकार संचालन ऐनमा आधारभूत शिक्षा क्षेत्रको विकासमा नगरपालिकाको अहम् भूमिका रहने गरी शिक्षा सम्बन्धी काम, कर्तव्य र अधिकारको व्यवस्था गरिएको छ । यस सन्दर्भमा नगरपालिकाले निम्न नीति लिनेछ ।

1. विद्यालय तहको सेवा प्रवाहलाई थप प्रभावकारी बनाउन र जवाफदेहीता सुनिश्चत गर्न विद्यालयहरुको कार्यसम्पादन परीक्षण गरिने र कार्यसम्पादनमा आधारित लगानीको प्रावधान लागु गरिने छ ।
2. विद्यालयको व्यवस्थापन सुधार तथा शैक्षिक उपलब्धी अभिवृद्धिका लागि प्रधानाध्यापक सँग कार्यसम्पादन करारको नीति लागु गरिने छ ।

3. शिक्षकहरुको कार्यसम्पादनलाई विधार्थीहरुले हासिल गरेको नतिजासँग आवद्ध गरी पुरस्कार तथा दण्डको व्यवस्था मिलाईने छ ।
4. विभिन्न प्रकोपबाट ध्वस्त भएका, अति जीर्ण अवस्थामा रहेका र विद्यार्थी संख्याको अनुपातमा भवन अभाव भएका विद्यालयहरुको छनौट गरी त्यस्ता स्थानहरुमा भूकम्प प्रतिरोधि आधुनिक भवन निर्माण गर्न प्राथमिकता दिईने छ ।
5. सबै नगरवासीलाई साक्षर बनाउन साक्षरता कार्यक्रमलाई वडास्तरबाट नै संचालन गरिनेछ ।
6. समग्र शैक्षिक उपलब्धिका सूचकहरुको आधारमा नगर भित्रको एक विद्यालयलाई वार्षिकरूपमा उत्कृष्ट विद्यालय घोषणा गरी उचित पुरस्कार प्रदान गरिने छ ।
7. प्रारम्भिक बालशिक्षामा पहुँच विस्तार गरिने छ ।
8. पहुँचका साथै गुणस्तरीय माध्यमिक शिक्षा सुनिश्चित गरिने छ ।
9. मूल्यमा आधारित प्रविधि सीपउन्मुख पेशागत तथा व्यवसायिक शिक्षालाई जोड दिईने छ ।
10. औपचारिक शिक्षाको पुरककोरूपमा बैकल्पिक शिक्षाका अवसरहरु विस्तार गरिने छ ।
11. विद्यार्थीहरुलाई नागरिक कर्तव्य वहन गर्नका लागि तयार गरिने छ ।
12. शिक्षाको मूल्याङ्कन सुनिश्चित गर्नका लागि निर्माणात्मक र निर्णयात्मक मूल्याङ्कन साथै परीक्षा प्रणाली सुधार कार्यक्रमको कार्यान्वयन तथा सुदृढिकरण गरिने छ ।
13. मागको आधारमा स्रोतको व्यवस्थापन गर्नुका साथै नगरपालिका क्षेत्रभित्रका विद्यालयमा दरबन्दी मिलान, विद्यालय समायोजन, तह तथा कक्षा थप्ने, कक्षा घटाउने, विषयगत, कक्षागत र न्यूनतम विद्यार्थी शिक्षक अनुपात कायम गर्ने सम्बन्धी आवश्यक कार्यक्रमहरु तयार गरी कार्यान्वयन गरिने छ ।
14. सम्पूर्ण बालबालिकालाई “विद्यालय ल्याउ, टिकाउ र सिकाउ” अभियान वडा तहबाट नै संचालन गरिने छ ।
15. नगरका सबै विद्यालय अपाङ्ग र बालमैत्री तथा वातावरण मैत्री बनाउन सम्बन्धित विद्यालयका प्रधानाध्यापक मार्फत अभियान चलाइने छ ।
16. नगरका प्रत्येक वडामा विद्यालय बाहिर रहेका बालबालिकाहरुको तथ्याङ्क एकिकन गरी विद्यालय बाहिर रहेको बालबालिकालाई विद्यालय शिक्षामा पहुँचको सुनिश्चित गरिने छ ।
17. प्रत्येक वडामा विद्यालय शिक्षा भन्दा बाहिर (५-१२) वर्ष उमेर सम्मका बालबालिका नरहेको घोषणा गरिने छ ।

स्वास्थ्य तथा पोषण :

संविधानले प्रत्येक नागरिकलाई राज्यबाट आधारभूत स्वास्थ्य सेवा निशुल्क प्राप्त गर्ने एवं स्वास्थ्य सेवामा समान पहुँच प्राप्त हुने विषयलाई मौलिक हककोरूपमा प्रत्याभूत गरेको छ । स्वास्थ्यमा सबै नगरवासीको पहुँच पुऱ्याउनु आजको चुनौती रहेको छ । गुणस्तरीय स्वास्थ्यको पहुँचमा नगरपालिकाको मुख्य दायित्व रहेको सन्दर्भमा निम्न नीतिहरु तय भएका छन् ।

1. स्वास्थ्य तथा पोषण बारे व्यापक जनचेतना जागृति हुने कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।

2. सने वा नसने रोगहरुको वारेमा प्रवर्द्धनात्मक, निरोधात्मक र उपचारात्मक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
3. नागरिक स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पार्ने खाद्य पदार्थको विज्ञापन र वजार प्रवर्धनमा बन्देज लगाईने छ ।
4. प्रजनन स्वास्थ्य, सुरक्षित मातृत्व एवम्, बालबालिका तथा शिशु, किशोर किशोरी स्वास्थ्यको वारेमा जनचेतना अभिवृद्धि गरिने छ ।
5. नगरका सम्पूर्ण क्षेत्रमा स्वच्छ खानेपानी सेवा उपलब्ध गराउदै लगिने छ ।
6. नगरवासीमा आधारभूत स्तरको सरसफाई तथा शौचालयको सुविधा विस्तार गरिने छ ।
7. वडाका सबै स्वास्थ्य संस्थाहरुमा बर्थिङ्ग सेन्टर सञ्चालनमा आवश्यक पर्ने सबै पूर्वाधारहरु तयार गर्ने प्रयास गरिने छ ।
8. वडा तथा समुदायस्तरमा रहेका महिला स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरुका लागि क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
9. सुर्तिजन्य एवं मदिराजन्य उत्पादन र विक्री वितरणलाई नियमन गरिने छ ।
10. स्वस्थ शरीर, सकारात्मक सोच र व्यक्तित्व विकास गर्नका लागि ध्यान र योग जस्ता कार्यक्रममा जोड दिईने छ । नगरपालिका हाताभिन्न योग भवन निर्माण गरिने छ ।
11. प्रत्येक वडामा रहेका स्वास्थ्य चौकीहरुको स्तरबृद्धि गर्नुका साथै साधनस्रोत सम्पन्न बनाउदै गुणस्तरीय र सर्वसुलभ सेवा उपलब्ध गराइने छ ।
12. यस नगरपालिका लाई पूर्णखोप नगरपालिकाको रुपमा निरन्तरता कायम गरिने छ ।
13. क्षयरोग लगायत अन्य सरुवा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
14. महिला स्वास्थ्य स्वसेविकाहरुबाट सम्पादित कार्यहरुको मूल्याङ्कनको आधारमा प्रोत्साहनको व्यवस्था गरिने छ ।
15. लक्ष्य अनुसारको उच्च प्रगति हासिल गर्ने स्वास्थ्य संस्थालाई वार्षिकरुपमा पुरस्कृत गरिने छ ।

महिला तथा बालबालिका :

महिलाहरुको आर्थिक, सामाजिक विकास र सशक्तिकरणका लागि संविधानमा महिलाको हक प्रत्याभूत गरिएको छ । आर्थिक, सामाजिक जीवनमा महिलालाई पुरुष कै हाराहारीमा ल्याउनु, लैंगिक हिंसा तथा घरेलु हिंसा घटाउनु, ग्रामीण महिलाको आर्थिक स्थितिमा सुधार ल्याउनु मुख्य नीति हुन पर्दछ । बालबालिका लागि संविधान र कानूनमा व्यवस्था भएका हकको कार्यान्वयन र बालबालिकाको सर्वाङ्गण विकास तर्फ नीति केन्द्रीत हुने छ ।

1. बालबालिका र किशोर किशोरीको समग्र अधिकारको संरक्षण र प्रवर्धन गरिने छ ।
2. बालबालिका र किशोर किशोरीको शारीरिक, मानसिक र बौद्धिक विकासमा जोड दिईने छ ।
3. बालबालिका र किशोर किशोरीमा हुने सबै प्रकारका हिंसा अन्त्यका लागि निरोधात्मक, उपचारत्मक र प्रवर्धनात्मक उपाय अबलम्बन गरिने छ ।
4. सबै प्रकारका बालश्रम न्यूनिकरण तथा निषेध गर्दै लगिने छ ।

5. समाजमा विद्यमान कुरुतीकोरुपमा रहेको अन्धविश्वास र सामाजिक सद्भावमा विचलन ल्याउने सबै प्रकार व्यवहारहरूलाई निरुत्साहित गरिने छ । समाजमा रहेको छुवाछुत र भेदभावलाई पूर्णरुपमा निर्मूल गरिने छ ।
6. महिला विरुद्धका सबै किसिमका हिंसा विभेदलाई प्रभावकारी ढंगबाट अन्त्य गर्नका लागि कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
7. समुह नै साथीको वृत्त र व्यक्तिको पहिचान हो भन्ने सन्देशका साथ वडा स्तरमा महिला समूह तथा समिति गठन तथा छरिएर रहेका कोषलाई एकीकृत गरी व्यवस्थित गर्न महिला सहकारी दर्ता गरिने छ ।
8. विपन्न एकल महिलाहरूलाई पेशागत व्यवसायिकता तर्फ उन्मुख गराउन आवश्यक व्यवसायिक सीप विकासका कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छन् ।
9. परम्परागत सामाजिक कुरिति विरुद्ध अभियान संचालन गरिने छ । बालविवाह, मानव बेचबिखन, घरेलु हिंसा, शारीरिक, मानसिक तथा यौन हिंसा विरुद्धका कार्यक्रम सरोकारवालाहरूसँगको सहकार्यमा संचालन गरिने छन् ।
10. सामुदायिक मनोविमर्श सेवा केन्द्रको अति आवश्यक भएकोले सामुदायिक मनोसामाजिक कार्यकर्ता नगरका सबै वडाहरूमा व्यवस्था गरिने कार्यक्रम ल्याइने छ ।

सामाजिक सुरक्षा :

सामाजिक सुरक्षा गरिवी न्यूनिकरण र मानव सुरक्षाको महत्वपूर्ण साधन हो । नेपालको संविधानले सामाजिक सुरक्षाको हकलाई मौलिक हककोरुपमा स्थापित गरेको छ । समावेशी विकास गर्न र दिगो विकास लक्ष्यका प्रमुख नतिजाहरूको प्राप्तमा बल पुऱ्याउन सामाजिक सुरक्षाले महत्वपूर्ण योगदान पुऱ्याउने अपेक्षाका साथ निम्न नीतिहरू तय भएका छन् ।

1. सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत लक्षित समूहका व्यक्तिहरूको मूल अभिलेख अद्यावधिक गरी उक्त कार्यक्रमद्वारा लक्षित व्यक्तिहरूको विवरण MIS प्रणालीमा प्रविष्ट गरिने छ । साथै, सामाजिक सुरक्षा भत्ता भुक्तानी दिँदा बैंक मार्फत भुक्तानी दिने व्यवस्था मिलाइने छ ।
2. नगरक्षेत्रभित्र ज्येष्ठ नागरिक हेरचाह केन्द्र, अनाथालय साथै सुरक्षित महिला आवासगृह निर्माणका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरी कार्यान्वयनमा ल्याउन पहल गरिने छ ।
3. हिंसा तथा दूर्व्यवहारमा परेका नागरिकलाई संरक्षण, उपचार र मनोविमर्श तथा कानूनी सहायता उपलब्ध गराइने छ ।
4. ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई सम्मान अभिवृद्धि गर्न समुदाय स्तरसम्म सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
5. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागि उद्यमशीलता तथा स्वरोजगारका अवसर प्राप्त हुने वातावरण सृजना गरिने छ ।
6. सार्वजनिक भौतिक संरचना तथा संचार सेवालाई अपाङ्गमैत्री बनाइने छ ।
7. विशेष जोखिममा रहेका ज्येष्ठ नागरिकलाई लक्षित गरी कार्यक्रम संचालन गरिने र ज्येष्ठ नागरिकलाई सम्मान गर्ने कार्यक्रम ल्याइने छ ।

युवा तथा खेलकुद :

राजनीतिक, आर्थिक, सामाजिक र साँकृतिक रूपान्तरणमा युवा वर्गको भूमिका महत्वपूर्ण रहेको हुन्छ । साहस, सृजनशीलता, सिक्ने क्षमता एवम् उच्च आत्म विश्वासका कारण यो वर्गलाई राष्ट्र निर्माणको प्रमुख स्रोत मानिएको छ । त्यसै गरी स्वास्थ्य तथा अनुशासित नागरिक र समाजको सृजना गर्न खेलकुद लाई प्रमुख आधारको रूपमा लिईन्छ । यसै सन्दर्भमा “स्वास्थ्यको लागि खेलकुद” भन्ने अभियानका साथ खेलकुद सँग सम्बन्धित पूर्वाधार निर्माण, प्रशिक्षण, प्रतियोगिता र प्रोत्साहनका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्ने तर्फ खेलकुद नीति केन्द्रीत हुनेछ ।

1. युवामा नैतिक चारित्रिक गुण एवं अनुशासनको विकास गरी राज्य र समाज प्रति दायित्व बोध गराउने तथा श्रम प्रति सम्मान गर्ने संस्कार विकास गर्ने कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ ।
2. नगरस्तरीय खेलकुद समिति गठन गरी समितिसँगको समन्वयमा खेलकुदका क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिने व्यवस्था मिलाइने छ ।
3. स्वस्थ नागरिक स्वस्थ नगरपालिका नीति अवलम्बन गरिने छ । नगरका सबै नगरबासीहरूको स्वस्थकर जीवन यापन गर्ने प्रणालीमा सुधार गरिने छ । स्वस्थ लाई खेलकुद सँग जोडिने छ ।
4. प्रत्येक वडामा सम्भाव्यताको अध्ययन गरी खेलमैदान, युवा क्लब तथा विचरण पार्क क्रमिकरूपमा निर्माण गरिने छ ।

स्थानीय पूर्वाधार :

व्यवस्थित योजना तर्जुमा गरी आवश्यक स्थानीय यातायात, खानेपानी तथा सिंचाई, नदी नियन्त्रण लघु जलविद्युत तथा बैकल्पिक उर्जा, विपद् व्यवस्थापन, फोहोरमैला व्यवस्थापन जस्ता स्थानीय पूर्वाधारहरूको निर्माण गर्नुका साथै नगरपालिका केन्द्रबाट वडा केन्द्रमा सडक संजाल जोडिनु आवश्यक छ । यसका लागि स्थानीय पूर्वाधार निर्माणमा ठूलो मात्रामा लगानी गरी योजनाबद्ध ढंगले कार्य गर्नु आवश्यक छ । नगरबासीको प्रत्यक्ष सहभागिताबाट विकास कार्यक्रमको छनौट एवम् संचालन गरी त्यसबाट प्राप्त उपलब्धिबाट आर्थिक सामाजिक रूपान्तरण गर्ने अवस्था सृजना गर्न साधन स्रोत र प्रयत्नको संयोजित प्रबन्ध गर्नु पनि उत्तिकै आवश्यक देखिन्छ । यस सन्दर्भमा निम्न नीतिहरू तय गरिएका छन् ।

1. योजना निर्माणमा प्रयोग हुने सामग्री त्यसमा संलग्न हुने जनशक्तिको गुणस्तर सुनिश्चित गरी पूर्वाधार निर्माणको समग्र गुणस्तर पक्षमा सुधार गरिने छ ।
2. बाह्रै महिना चल्ने खालको सडक संजाल सबै वडामा ५ वर्ष भित्र स्थायीरूपमा पुर्‍याईने गरी कार्यक्रम अगाडि बढाईने छ ।
3. नगरपालिकामा निर्माण भईसकेका सडकहरूको विवरण अद्यावधिक गरी तुलनात्मकरूपमा बढी चल्तीका सडकहरूको मर्मत संभार तथा स्तरीकरण कार्य सडक बोर्ड नेपालबाट प्राप्त हुने अनुदान र नगरपालिका अन्तर्गतको मर्मत संभार विशेष कोषबाट गरिने छ ।
4. नगरक्षेत्रभित्र निर्माण भई सञ्चालनमा आएका पुलहरूको संरक्षण र नियमित मर्मत संभारको व्यवस्था मिलाईने छ ।

5. नगरपालिकामा सञ्चालन हुने सानातिना योजना भन्दा जनतालाई प्रत्यक्ष अनुभूति दिन सक्ने गुणस्तरिय ठूला र दिगो पूर्वाधारको विकासमा विशेष जोड दिने नीति तय गरिने छ ।
6. बसपार्क निर्माण गर्ने प्रकृया अगाडि बढाईने छ ।
7. नगरपालिकाले योजना तयार गर्दा साना योजनालाई भन्दा ठूला योजनालाई प्राथमिकता दिने नीति लिईने छ ।
8. नगर भित्र सवारी चापलाई मध्यनजर राखी साइकल सिटीको अवधारणा अनुरूप नगरको कोर एरियामा साइकल मार्ग (Cycle Track) बनाइने छ ।

सूचना तथा सञ्चार :

नेपालको संविधानमा प्रदत्त मौलिक हककोरूपमा रहेको सूचनाको संरक्षण र सम्बर्धन गर्दै आम संचारलाई स्वच्छ, सक्षम, निशपक्ष, मर्यादित, जिम्मेवार र व्यवसायिक बनाउन आवश्यक पर्ने राज्यको नीति हुने संबैधानिक व्यवस्था रहेको छ । यस सन्दर्भमा चौदण्डीगढी नगरपालिको तर्फबाट यस क्षेत्रमा निम्न नीति तय भएका छन् ।

1. ल्याण्ड लाइन टेलिफोन तथा नेटको सुविधा पुनर्बाँकी वडा केन्द्रसम्म ल्याण्ड लाइन टेलिफोन तथा नेटको लाइन बिस्तार गर्न पहल गरिने छ ।
2. सूचना अधिकारी मार्फत नगर कार्यपालिकाको कार्यालयसँग सम्बन्धित सूचना सरोकारवालाई उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिने छ ।
3. सूचना, शिक्षा तथा संचारको माध्यमबाट नागरिकहरुको सशक्तिकरण तथा स्थानीय सुशासन प्रवर्धन र अत्यावश्यक क्षेत्रमा सामाजिक परिचालन गरिने छ ।
4. नगरपालिकाका कामकारवाही सम्बन्धी सूचनामा नागरिकको पहुँच बढाउने, पत्रकार भेटघाट कार्यक्रम मार्फत नगरका गतिविधि समय समयमा सार्वजनिक गरिने छ ।
5. पत्रकारहरुको क्षमता अभिवृद्धिका लागि आवश्यक कार्यक्रम ल्याईने छ ।
6. स्थानीय संचार माध्यमहरुलाई समानुपातिक रूपमा सूचना तथा विज्ञानपन उपलब्ध गराउने नीति लिईने छ ।
7. नगरबासीलाई पढ्ने बानीको विकास गर्न नगरपालिकामा एक स्तरीय पुस्तकालय संचालन गरिने छ र पुस्तकालयको स्थापना वडा कार्यालयहरुमा पनि विस्तार गर्दै लगिने छ ।

सूचना प्रविधि :

सूचना प्रविधिको विकासले मूलकको शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि पर्यटन, व्यापार लगायतका आर्थिक तथा सामाजिक क्षेत्रको दिगो र तीब्र विकास गर्ने अवसर प्रदान गर्दछ । सार्वजनिक सेवाहरुको प्रवाहमा प्रभावकारीता हासिल गरी सेवाग्राहीहरुको पहुँचलाई सहज तुल्याई सुशासन कायम गर्न सूचना प्रविधिको उपयोगलाई बढाउन आवश्यक छ । सूचना प्रविधिको उच्चतम उपयोग मार्फत ज्ञानमा आधारित समाजको विकास गर्न तर्फ हाम्रो सोच केन्द्रीत हुनु पर्ने देखि यस क्षेत्रमा निम्न नीतिहरु तय भएका छन् ।

1. सूचना प्रविधिको माध्यमबाट सुशासनमा टेवा पुऱ्याईने छ ।
2. समुदायसँगको सहकार्यमा ग्रामीण स्तरमा सूचना प्रविधि पूर्वाधार विकास गरिने छ ।

3. सूचना प्रविधि प्रणालीको गुणस्तरमा अभिवृद्धि गरिने छ ।
4. सूचना प्रविधिको प्रयोगबाट सेवा प्रवाहमा सुधार गरिने छ ।
5. सूचनाको हकको प्रयोग नगरबासीमा सूचना प्रविधिको माध्यमबाट उपलब्ध गराईने छ ।
6. इन्टरनेट सेवा विस्तारको लागि आवश्यक योजना ल्याईने छ ।
7. व्यक्तिगत घटना दर्ता र सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत भत्ता पाउने लाभग्राहीहरूको अभिलेख व्यवस्थापनको अनलाईन माध्यमबाट गरिने छ ।
8. नगरपालिकाले सम्पादन गर्ने आर्थिक एवम् अन्य गतिविधिलाई अनिवार्यरूपमा नगरपालिकाको Website मा राखिने छ ।

स्थानीय स्वायत्त शासन :

नेपालको संविधानले राज्य शक्तिको प्रयोग संघ, प्रदेश र स्थानीय गरी तीन तहको संरचनाबाट हुने व्यवस्था गरी छुट्टा छुट्टै एवम् साभा अधिकारहरू निर्धारण गरेको छ । यस्तो व्यवस्थाबाट सरकारलाई जनताको नजिक पुऱ्याई शक्ति र स्रोत माथि नागरिकको पहुँच स्थापित गर्ने र विकास तथा सेवा प्रवाहमा स्थानीय सहभागिता र स्वामित्व कायम हुने अवस्था सृजना भएको छ । यस सन्दर्भमा यस क्षेत्रका निम्न नीतिहरू निर्माण भएका छन् ।

1. बालमैत्री स्थानीय शासनको नीति अवलम्बन गरिने छ ।
2. दिगो आर्थिक, सामाजिक विकास, वातावरणमैत्री स्थानीय पूर्वाधार तथा प्रभावकारी सेवा प्रवाहमा सीप विकास र आय आर्जनको अवस्थालाई विस्तार गर्दै गरिबी न्यूनिकरणमा टेवा पुऱ्याइने छ ।
3. कानूनी शिक्षा तथा सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
4. जलवायु परिवर्तन अनुकूलन तथा विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रमहरूमा जनताको सहभागिता बढाई समन्वयात्मक रूपमा वातावरणीय मैत्री स्थानीय शासन प्रवर्धन गरिने छ ।
5. सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिताको लागि क्षमता अभिवृद्धिका कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
6. वडा तथा नगरपालिकाको विभिन्न विषयगत एवं अन्य शाखाहरूको कामलाई सेवाग्राही प्रति उत्तरदायी बनाउने गरी कार्य प्रणालीलाई पारदर्शी बनाईने छ ।
7. तथ्याङ्क प्रणाली तथा अभिलेखलाई सूचना प्रविधिको प्रयोग गरी व्यवस्थित गरिने छ ।
8. नगरपालिका भित्र संचालन हुने गैरसरकारी संस्थाका कार्यक्रमहरू नगरपालिकाको समन्वयमा संचालन हुने व्यवस्था मिलाईने छ ।
9. सहभागीता मूलक योजना प्रणालीलाई बस्ती तह देखिनै प्रयोग गरी योजना तर्जुमा प्रणालीलाई भरपर्दो बनाईने छ ।
10. अनुगमनलाई योजना चक्रको चरणहरूको अभिन्न अङ्गकारूपमा विकास गरी नजितामूलक अनुमान प्रणालीको कार्यान्वयन गरिने छ ।
11. आयोजनाको सामाजिक परीक्षण/सार्वजनिक परीक्षण लगायतका सामाजिक उत्तरदायित्वका विधिहरूकोमाध्यमबाट स्थानीय तहको विकास प्रकृयालाई पारदर्शी तथा उत्तरदायी बनाईनेछ ।

12. स्थानीय योजना तथा विकास प्रकृत्यामा समुदायको सहभागिता अभिवृद्धि गर्न वडाहरुमा आधारभूत तहको नागरिक मञ्च र टोल विकास संस्था गठन गरी संचालन गरिने छ ।
13. समाजमा भएका र हुन सक्ने विवादलाई प्रारम्भिक चरणमै समाधानका लागि प्रत्येक वडामा विवाद समाधान समितिको व्यवस्था गरिने छ ।
14. नगरक्षेत्रमा रहेका सार्वजनिक, पतिऐलानी जग्गाहरु र ऐतिहासिक तथा धार्मिक महत्वका स्थलहरुको लगत अद्यावधिक गरी सोको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रबर्द्धनको व्यवस्था मिलाईने छ ।
15. हालसम्म विद्युत सेवा पुग्न नसकेका स्थानहरुमा उच्च प्राथमिकताकासाथ केन्द्रीय विद्युत प्रसारण लाईन विस्तार गर्न पहल गरिने छ ।
16. नगरपालिकाको नयाँ भवन निर्माणको प्रकृत्या अगाडि बढाईने छ । साथै भवन नभएका वडाका वडा कार्यालय भवन निर्माण गर्न प्राथमिकता दिइने छ ।
17. नगरभित्रका महत्वपूर्ण सडकहरुमा सोलारबत्ति जडानगरिने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
18. बजारको सडकमा जथाभावी निर्माण सामाग्री राख्ने, अव्यवस्थित रुपमा फुटपाथमा सामान बेच्ने तथा जथाभावी फोहोरमैला फ्याक्ने कार्यलाई निरुत्साहित गर्न कानून अनुसार कडा कारबाहीको नीति अवलम्बन गरिने छ । यसको लागि नगर प्रहरीको व्यवस्था गरिने छ ।
19. नगरमा रहेका दश वटा वडा र स्थानमा सन्तुलित विकास अवधारणको नीति अवलम्बन गरिने छ ।
20. वडाको कामको मूल्याङ्कन कार्यसम्पादन सूचङ्कका आधारमा गरी सर्वोत्कृष्ट कार्यसम्पादन गर्ने वडा कार्यालयलाई थप अनुदान दिने नीति आगामि आर्थिक वर्षबाट अवलम्बन गरि प्रतिस्पर्धात्मक प्रणालीमा जोड दिइने छ ।
21. केन्द्र तथा प्रदेश सरकारको समन्वयमा स्वदेशका र विदेशका देशका नगरपालिकाहरु सँग मितेरी तथा भगिनी सम्बन्ध कायम गर्दै लगिने छ ।
22. गरिबलाई उत्साह प्रदान गर्न आवश्यक कार्यक्रम संचालन गर्ने प्रकृत्या अगाडि बढाईने छ ।

सुशासन :

संविधानले व्यवस्था गरेअनुरूप जनताले पाउने सेवा सुविधा सरल र निशपक्षरुपमा उपलब्ध गराउनु सरकारको दायित्व हुन आउँछ । त्यसैले नगर प्रशासनलाई स्वच्छ, निशपक्ष, पारदर्शी, भ्रष्टाचारमुक्त, जनउत्तरदायी र सहभागिता मूलक बनाउदै राज्यबाट प्राप्त हुने सेवा सुविधामा जनताको समान र सहज पहुँच सुनिश्चित गरी सुशासनको व्यवस्था गर्नु आजको खाचो हो । यस सन्दर्भमा यस क्षेत्रका निम्न नीतिहरु तय भएका छन् ।

1. नगर प्रशासनलाई जनताप्रति उत्तरदायी र सेवामूलक तथा स्वच्छ, परिमाणमूखि, जवाफदेही र पारदर्शी बनाई सार्वजनिक सेवा प्रवाह र विकास प्रकृत्यालाई प्रभावकारी बनाईने छ ।
2. सेवा प्रवाहलाई जनमुखी र सेवा मुलक बनाउन क्षतिपूर्ति सहितको नागरिक वडापत्र कमश कार्यान्वयन गरिदै लगिने छ ।
3. जनगुनासोलाई प्रत्यक्षरुपमा अनभूति गर्ने गरी व्यवस्थापन गरिने छ ।
4. सार्वजनिक सरोकारका विषयका सूचनामा नागरिकको पहुँच अभिवृद्धि गरिने छ ।

5. कर्मचारीलाई सक्षम र प्रतिस्पर्धि बनाउन क्षमता अभिवृद्धि गरिने छ ।
6. भ्रष्टाचारजन्य कार्यको शून्य सहनसिलताको नीति मार्फत सुशासन प्रवर्धन गरिने छ ।
7. उपभोक्ता समिति र तिनका क्रियाकलापमा पारदर्शिता कायम गरिने छ ।
8. जनप्रतिनिधि नगर कार्यपालिकाको कार्यालय र वडा कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरुको दक्षता र क्षमता अभिवृद्धिका लागि समय सापेक्षरूपमा तालिम र अवलोकन भ्रमणको व्यवस्था मिलाइने छ ।
9. नगरपालिकाको आधिकारिक धारणा र निर्णयका वारेमा नियमितरूपमा आम नगरवासीलाई सूचित गराउन डिजिटल सूचना डेक्सको व्यवस्था गरिने छ ।
10. कार्यसम्पादनको मूल्याङ्कन गरी मनोबल उच्च राख्न प्रत्येक वर्ष १ जना कर्मचारीलाई उत्कृष्ट कर्मचारी घोषणा गरी पुरस्कार प्रदान गरिने छ ।
11. नगरपालिकामा अनुशासन र मर्यादा कायम गर्न जनप्रतिनिधि र कर्मचारीको बेग्लाबेग्लै आचार संहिता बनाई लागु गरिने छ ।
12. नगरपालिकामा रहेका गैरसरकारी संस्थाहरुको व्यवस्थापन एवं सहकार्य गर्नका लागि नगरपालिकामा NGO Help Desk को व्यवस्था गरी कार्य संचालन गरिने छ ।

वित्तिय सुशासन :

प्रभावकारी वित्तिय व्यवस्थापन मार्फत सार्वजनिक स्रोतको पक्ष एवम् सर्वोत्तम परिचालन, त्यसको लेखाङ्कन, प्रतिवेदन तथा लेखापरीक्षण मार्फत वित्तिय व्यवस्थापनमा पारदर्शिता र जवाफदेहीता अभिवृद्धि गरी भ्रष्टाचार नियन्त्रण र सदाचार प्रवर्धन गर्दै जनसाधारणलाई वित्तिय सुशासनको प्रत्याभूति दिनु नगरपालिकाको दायित्व हुन आउँछ । सार्वजनिक खर्चको पारदर्शिता अभिवृद्धि गर्न सरकारी निकायका कार्यक्रम तथा खर्चलाई सार्वजनिकीकरण गर्ने पद्धतिको विकास गर्नु पनि उत्तिकै जरुरी छ । यस सन्दर्भमा निम्न नीतिहरु तय भएका छन् ।

1. सार्वजनिक आय-व्यय र खरिदलाई प्रभावकारी व्यवस्थित र पादर्शी बनाईने छ ।
2. आन्तरिक नियन्त्रण र लेखा परीक्षणलाई विश्वसनीय एवं प्रभावकारी बनाईने छ ।
3. वार्षिक नीति र कार्यक्रम सँगै वार्षिक खरिद योजना अनिवार्य गरिने छ ।
4. विकास आयोजनाहरुको ठेक्का पट्टा समयमै गर्ने शुरुवात गरिने छ ।
5. आर्थिक वर्षको अन्तिम ३ महिनामा वार्षिक कार्यक्रम संशोधन गर्ने पद्धतिमा रोक लगाईने छ ।
6. वेरुजुलाई नियन्त्रण गर्न आन्तरिक लेखा परीक्षणलाई सूचना प्रविधिमा आधारित बनाउनुका साथै लेखा उत्तरदायी अधिकारीलाई बढी जिम्मेवारी बनाईने छ ।
7. शून्य पेशकी एवं शून्य वेरुजु नीति अवलम्बन गरिने छ ।
8. वित्तिय अनुशासन कायम गर्दा मितव्ययिता र गुणस्तरलाई उच्च प्राथमिकता दिईने छ ।
9. आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली सम्बन्धी कार्यविधि तयार गरी कार्यान्वय गरिने छ ।
10. अर्धवार्षिक रूपमा जिन्सी निरीक्षण गरी सो को प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।

विपद् व्यवस्थापन :

यो नगरपालिका पनि विपद्को उच्च जोखिममा रहेकोले विपद्का कारण वर्षेनी धनजनको ठूलो क्षति हुने गरेको छ । मुख्यत यस नगरपालिकामा बाढी, पहिरो हावाहुरी, चट्याङ, आगलागी, खडेरी, सर्पदंश, महामारी, भूकम्प जस्ता जोखिम उच्चरूपमा रहेका छन् । यस सन्दर्भमा हालै विज्ञ टोलिद्वारा तयार गराएको विपद् जोखिम व्यवस्थापन योजना कार्यान्वयन गर्नु आवश्यक छ । विपद् जोखिम न्यूनिकरण गर्न, खोज उद्धार र तत्काल राहत कार्यलाई व्यवस्थित गर्न र विकास संरचना सुरक्षित गर्न विकासका सबै प्रकृत्यामा विपद् व्यवस्थापनलाई मूलप्रवाहीकरण गर्ने कार्यलाई प्रभावकारी बनाई विषयगत एवं क्षेत्रगत रूपमा लागु गरी दिगो र सुरक्षित विकासको अवस्था सुनिश्चित गर्नु जरुरी देखिएको छ । यस सन्दर्भमा निम्न नीतिहरू तय भएको छन् ।

1. नगरस्तरीय विपद् व्यवस्थापन समिति गठन गरी क्रियाशील गराइने छ ।
2. नगरक्षेत्रभित्र भौतिक पूर्वाधारहरू निर्माण गर्दा वातावरणीय तथा प्राकृतिक स्रोतहरूमा पर्न सक्ने प्रभावलाई पहिचान गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
3. नगरक्षेत्रमा विपद् आपतकालिन केन्द्रको स्थापना गरी विपद्को लागि अत्यावश्यक सामग्री भण्डारण गरिने छ ।
4. विपद् व्यवस्थापनमा पूर्व तयारी लगायतका पूर्वाधार विकास गरिने छ ।
5. नगर पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना लागु गरिने छ ।
6. विपद्को समयमा नगरबासीलाई उच्चतम सहभागी गराउने गरी कार्यक्रम तय गरिने छ ।

भवन तथा सहरी विकास :

निजी क्षेत्र समेतको सकृयातामा सबैका लागि क्षमता अनुसारको सुरक्षित आवासको व्यवस्था गर्न किफायती, वातावरण मैत्री तथा भूकम्पबाट जोखिममुक्त सार्वजनिक तथा निजी भवनहरू निर्माण तथा विकास गर्नु आवश्यक रहेको छ । सुरक्षित बस्ती विकास लागि जग्गा प्राप्त गर्न तथा जोखिम रहेका बस्ती स्थानन्तरण गर्नु, स्थानीय निर्माण सामग्रीहरूको गुणस्तरमा सुधार ल्याउनु, राष्ट्रिय भवन संहिताको पालन गरी सबै सिस्मिका भवन सुरक्षित तवरले निर्माण गर्नु, सिकर्मी, डकर्मी लगायतलाई तालिम उपलब्ध गराउनु चुनौति रहेका छन् । यस सन्दर्भमा निम्न नीति तय भएका छन् ।

1. नगरको मुख्य बजार लगायत अन्य सम्भावित बजारक्षेत्रहरूमा निर्माण गरिने भवनहरूलाई भवन मापदण्ड अनुरूप निर्माण गर्ने गराउने व्यवस्था गरिने छ ।
2. नगरक्षेत्रमा निर्माण गरिने भवनहरूलाई भवन मापदण्ड अनुरूप निर्माण गरी सोको आधारमा निर्माण गर्ने व्यवस्था गर्नको लागि हाल कार्यान्वयनमा आएको भवन निर्माण सम्बन्धी विनियम, २०७१ (संशोधित तथा परिमार्जित २०७४) थप परिमार्जन गरी जारी गरिने छ ।
3. भवन निर्माण सम्बन्धी विनियम, २०७१ (संशोधित तथा परिमार्जित २०७४) लागु हुनु अघि निर्माण भईसकेका भवनहरूको हकमा भवन स्वलीकरण र अभिलेखिकरण कार्य सञ्चालन गरी सुरक्षित भवन निर्माण अभियानको थालनी गरिने छ ।
4. भवन निर्माण कार्यमा संलग्न कालिगढहरूलाई सुरक्षित भवन निर्माण सम्बन्धी तालिमको आयोजना गरिने छ ।

5. नगरमा बनेका बाटाको मापदण्ड कायम गरी कार्यान्वय गर्दै लागिने छ ।
6. नगरमा रहेका बाटोमा परेका जग्गाको लगत कट्टा गर्ने कार्यको थालनी सम्बन्धित कार्यालयको सहकार्यमा गरिने छ ।
7. चौदण्डीगढी नगरपालिका क्षेत्रमा लाग्ने हाट बजारको उचित व्यवस्थापन गरिने छ ।

नगर सभाका अध्यक्षज्यू,

अब म आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को बजेट र कार्यक्रम संक्षिप्तरूपमा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु । यसको विस्तृत विवरण संलग्न अनुसूचिहरूमा समावेश गरेकी छु । यस आर्थिक वर्षका लागि कूल रकम रु.६५,७५,०८,०००।- विनियोजन गरेकी छु । जसमध्ये केन्द्र सरकारबाट वित्तीय समानीकरणमा रु.१४,०२,००,०००।- तथा सशर्त अनुदानतर्फ रु.२१,५८,००,०००।- र राजश्व बाडफाड तर्फ रु.१०,४०,४७,०००।- समेत जम्मा रु.४६,००,४७,०००।- प्राप्त हुन आएको छ । साथै प्रदेश सरकारबाट वित्तीय समानीकरणमा रु. ३५,००,०००।- र राजश्व बाडफाडमा रु. १,१६,२०,०००।- समेत जम्मा रु. १,५१,२०,०००।- प्राप्त हुन आएको छ भने स्थानीय राजश्व बाँडफाँडबाट रु.४,८८,५३,०००।- र नगरपालिकाको आन्तरिक आयबाट रु.१,१४,१०,०००।- प्राप्त हुने अपेक्षा सहित विनियोजन गरेकी छु ।

सशर्त अनुदान बापत प्राप्त कूल रकम रु. २१,५८,००,०००।- केन्द्रबाट नै रकम शीर्षकगत विनियोजित भई आईसकेको छ । जसमा शिक्षा मन्त्रालय अन्तर्गतबाट शिक्षा क्षेत्रमा साबिकमा सञ्चालित सबैका लागि शिक्षा आधारभूत तह (आधारभूत तहका शिक्षक तलब भत्ता), माध्यमिक तह (शिक्षक तलब भत्ता) र विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू रहेका छन् । त्यसै गरी स्वास्थ्य मन्त्रालय अन्तर्गतबाट साबिकमा सञ्चालित स्वास्थ्य संस्थाहरूको सञ्चालन खर्च तथा तलब भत्ता केन्द्रीय स्वास्थ्य शिक्षा, सूचना तथा सञ्चार कार्यक्रम, क्षयरोग नियन्त्रण कार्यक्रम, आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम, एकीकृत जिल्ला स्वास्थ्य कार्यक्रम, परिवार स्वास्थ्य कार्यक्रम, औषधि, भ्याक्सिन, सामाग्री प्याकिङ्ग र ढुवानी बापतको रकम लगायतका कार्यक्रमहरूलाई पनि सशर्त अनुदान भित्रै समावेश गरेकी छु । त्यस्तै कृषि विकास मन्त्रालय अन्तर्गतको एक स्थानीय तह एक प्राविधिक कार्यक्रम अन्तर्गतको कार्यक्रम प्राविधिकको तलब र पोशाक भत्ता समेत यसै अनुदानमा विनियोजन गरेकी छु ।

नगर सभाका सदस्यज्यूहरू,

कूल बजेट मध्ये चालु खर्च तर्फ रु. ३६,६३,००,०००।- र पूँजीगत खर्च तर्फ रु. २९१,२०८,०००।०० विनियोजन गरेकी छु । यो पूँजीगत खर्चलाई पनि क्षेत्रगत आधारमा आर्थिक विकास, पर्यटन विकास, पूर्वाधार विकास, वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन, विकास र संस्थागत विकास तथा सुशासन तर्फ गरी ५ क्षेत्रमा विभाजन गरी विनियोजनको व्यवस्था मिलाएकी छु । अब म विभिन्न विषयगत शीर्षक अनुसारको बजेट विनियोजन प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

आर्थिक विकास :

यस शीर्षक अन्तर्गत कृषि, उद्योग तथा वाणिज्य, प्राचिन, ऐतिहासिक, पुरातात्विकधरोहर संरक्षण र विकास, पर्यटन, सहकारी र वित्तीय क्षेत्र पर्दछन् । जसका लागि यस आर्थिक वर्षमा आधुनिक कृषि प्रविधि तालिम, पशु विमा तालिम, माटो परीक्षण शिविर, पशु स्वास्थ्य शिविर, आय आर्जनको लागि घुम्तीकोष मार्फत बीउ पूँजी कार्यक्रम, व्यवसायिक कृषि तथा औद्योगिक क्षेत्रको अवलोकन भ्रमण कार्यक्रम, होमस्टे तालिम, आँप तथा फलफूल खेति विस्तार, पशु रोग निधान एवं अन्य कार्यक्रम, बिजुली मिल सुधार, भ्यू टावर निर्माण, पर्यटकीय क्षेत्रको गुरुयोजना, बीउ बिजन तथा किटनाशक औषधि खरिद, फलफूल खेतिको पकेटक्षेत्र निर्माण र सिंचाई मर्मत, वेल्डार चौदण्डीगढी हुँदै पदमार्ग निर्माणका लागि एकमुष्ट रु.१,४०,००,०००/- विनियोजन गरेकी छु ।

सामाजिक विकास :

यस शीर्षक अन्तर्गत शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी तथा सरसफाई, साहित्य, कला संरक्षण, कार्यक्रम, दुई वा दुई भन्दा बढी छोरीमात्र हुने दम्पतिलाई प्रोत्साहन सम्मान कार्यक्रम, एकल महिला, जेष्ठ नागरिक, बालबालिका, दलित तथा फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरुलाई सम्मान कार्यक्रम, संस्कृति प्रबर्द्धन, खेलकूद तथा मनोरञ्जन र लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण, एकद्वार संकट व्यवस्थापन, स्वास्थ्य संस्थाबाट उत्पादित फोहोरमैला व्यवस्थापन, उत्कृष्ट स्वास्थ्य छनौट, संस्था संस्थाहरुको स्तरबृद्धि, पोषण व्यवस्थापन, सर्ने तथा नसर्ने रोग सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम, नगरक्षेत्र भित्रका सबै स्वास्थ्य संस्थाहरुमा इन्सिनरेटर र खाल्डो निर्माण, योग, ध्यान, प्राणायाम् मार्फत आरोग्य बृद्धि, स्थानीय स्तरमा पाईने जडिबुटीको अधिकतम उपयोग, आयुर्वेद चिकित्सा पद्धतिलाई विस्तार गर्ने लगायतका क्षेत्रहरु पर्दछन् । सो कार्यक्रमको लागि रु.२,९०,००,०००/- विनियोजन गरेकी छु ।

पूर्वाधार विकास :

यस क्षेत्र अन्तर्गत स्थानीय सडक तथा पूल, सिंचाई, भवन तथा शहरी विकास, उर्जा, लघु तथा साना जलविद्युत, सञ्चार, गरिबको टिनको छाना कार्यक्रम, एकीकृत बस्ती विकास कार्यक्रम, निर्माणधिन सडकको स्तरोन्नती, दिगो उर्जा र पानीको मुहान संरक्षण लगायतका विषयहरु समेटिएका छन् । जसका लागि यस आ.व.मा पूर्वाधार विकास अन्तर्गत माथि उल्लेखित सबै कार्यक्रमहरुको लागि एकमुष्ट रु.७,७८,००,०००/- विनियोजन गरेकी छु । साथै वडा स्तरीय योजना संचालनको लागी प्रत्येक वडामा रु.१ करोडका दरले १० वटा वडाको लागी रु.१० करोड विनियोजन गरेकी छु ।

वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन :

यस अन्तर्गत बन तथा भू-संरक्षण, जलाधार संरक्षण, वातावरण संरक्षण, फोहोरमैला व्यवस्थापन, विपद् व्यवस्थापन लगायतका क्षेत्रहरु पर्दछन् । यी सबै क्षेत्रहरुको लागि सञ्चालन हुने विभिन्न कार्यक्रमहरुमा एकमुष्ट रु.१,४०,००,०००/- विनियोजन गरेकी छु ।

संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन :

यस अन्तर्गत सामान्य सेवा, सुरक्षा व्यवस्थापन, सूचना प्रविधि, पञ्जिकरण व्यवस्थापन, स्थानीय तथ्याङ्क सङ्कलन र अभिलेख व्यवस्थापन, सुशासन प्रवर्द्धन, अनुसन्धान तथा विकास लगायतका क्षेत्रहरु पर्दछन् । यी सबै सञ्चालन हुने विभिन्न कार्यक्रमहरुका लागि एकमुष्ट रु.६,०५,००,०००/- विनियोजन गरेकी छु ।

नगर सभाका सदस्यज्यूहरु,

अब म अन्य विविध क्षेत्रहरुमा विनियोजित बजेट विवरण प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

साविकमा सञ्चालन भई आएका नियमानुसार दायित्व सिर्जना भएका तथा निरन्तरता दिन आवश्यक देखिएका कार्यक्रमहरुलाई निरन्तरता दिइएकी छु ।

महिला, बालबालिका, आदिवासी जनजाति, दलित, अल्पसंख्यक वा पिछडिएको वर्ग, क्षेत्र लगायतका महिलाहरुको वृत्ति विकासका लागि व्यक्तित्व प्रशिक्षण, सीप विकास तथा संस्थागत कार्यक्रमहरु अगाडि बढाउनुका साथै लैंगिक हिंसा न्यूनिकरण गर्न सचेतनामूलक कार्यक्रम, महिला लक्षित वर्गको उत्थान, विकास तथा मूल प्रवाहीकरणका लागि शिक्षा, सचेतना, जागरण र जनतामा चेतना फैलाउने प्रवर्द्धनात्मक प्रवृत्तिका कार्यक्रमहरुका लागि एकमुष्ट रु.८०,००,०००/- छुट्याएकी छु ।

बेमौसमी तरकारी खेति, बीउ विजन, आँप, कागती, लिची तथा कृषि प्रविधि जस्ता नगदेबाली लाई प्रवर्द्धन गर्ने कार्यक्रम एवं क्षमता विकासतर्फ रु.५०,००,०००/- विनियोजन गरेकी छु ।

पशुशाखा अन्तर्गत संचालन हुने उन्नत जातका बाख्रा, बंगुर, गाई, भैसी पालन तथा तिनीहरुको औषधि उपचार तथा संचालनका लागि एक मुष्ठ रु.३५,००,०००/- विनियोजन गरेकी छु ।

समयको माग सँगै आधुनिक किसिमको शिक्षा प्रणालीमा जोड दिनका लागि सामुदायिक विद्यालयको सुधार कार्यक्रम, स्वास्थ्य शाखा व्यवस्थापन, स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन लाई रु.९,६०,००,०००/- विनियोजन गरेकी छु ।

यस नगरपालिकामा रहेका स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरु लाई प्रोत्साहन गर्न खाजा खर्चको लागि मासिक रु.९०००/- विनियोजन गरेकी छु ।

खानेपानी व्यवस्थापनको लागि, पर्यटन, वन तथा वातावरण, भू-संरक्षण र स्थानीय नदी नियन्त्रणका लागि रु.५५,००,०००/- विनियोजन गरेकी छु ।

नगरक्षेत्र भित्र संचालन हुने शहरी स्वास्थ्य केन्द्रको लागि ९०,००,०००/- विनियोजन गरेकी छु ।

युवा खेलकूद विकास कार्यक्रम, सहकारी व्यवस्थापन र धार्मिक ऐतिहासिक स्थलको विकासको लागि रु.९,२७,००,०००/- विनियोजन गरेकी छु ।

एकीकृत सम्पति कर व्यवस्थापन गर्ने कार्यको लागि वडास्तरमा कर र यसको सदुपयोगमा नगरवासीको भूमिका सम्बन्धी कर शिक्षा कार्यक्रम र स्थानीय तह बाट न्यायिक सम्पादन कार्यको लागि तथा

मेलमिलापकर्ता समिति गठन गरी तालिम समेत दिई व्यवस्थित रूपमा काम अगाडि बडाउन तालिम तथा अध्ययन भ्रमणको लागि उचित रकम विनियोजन गरेकी छु ।

नेपाल सरकारले लिएका राष्ट्रिय लक्ष्यहरु तथा अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा जनाएका प्रतिवद्धता र सो बाट सिर्जित दायित्वलाई समेत प्राथमिकता दिएकी छु । निर्माणधिन पूर्वाधारहरुको निर्माण सम्पन्न समय मै सम्पन्न गर्ने गरी सो अनुसारको व्यवस्था मिलाएकी छु । अत्यावश्यक सडकहरुको स्तरोन्नती र निर्माण कार्यलाई थप स्रोत सहित निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाएकी छु ।

कतिपय कार्यक्रम आयोजनाहरुमा देखिने दोहोरोपन घटाउन नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने जुनसुकै कार्यक्रमहरु नगरपालिकाको मातहतबाट नै सञ्चालन हुने व्यवस्था मिलाएकी छु । बजेट कार्यक्रमले नसमेटेका तथा समेट्न नसकिएका अन्य कार्यक्रमहरुलाई आगामि दिनहरुमा जनसंख्या, भूगोल लगायत अन्य वर्ण, लिङ्ग, क्षेत्र, समुदायहरु समेतलाई मध्यनजर गर्दै समतामूलक ढङ्गले विकासमा विनियोजन गर्दै लगिने नीति तय गरिने छ । यसै गरी नगर गौरवका आयोजना एवं ठूला आयोजनाहरुको लागि प्रदेश र संघीय सरकार सँग आवश्यक रकमको व्यवस्थाको लागि अनुरोध गर्ने गरी व्यवस्था मिलाएकी छु । साथै नगरमा साना योजना भन्दा ठूला योजनाले प्राथमिकता पाओस भन्ने तर्फ विशेष ध्यान दिइएकी छु ।

नगर सभाका अध्यक्षज्यू,

अन्त्यमा,

यो बजेट तयार गर्ने क्रममा टोल भेला देखि नगर कार्यपालिकाको बैठकसम्मका वजेट तर्जुमाका चरणमा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्षरूपमा सुभाब सल्लाह सहित सहयोग पुऱ्याउनु हुने संलग्न सबैमा आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु । त्यसै गरी यस कार्यमा प्रत्यक्ष संलग्न हुनु हुने जनप्रतिनिधि एवं कर्मचारी वर्गहरुमा धेरै धन्यवाद दिन चाहन्छु । त्यसै गरी आम नगरवासी, निजीक्षेत्र, विकास साभेदार, नागरिक समाज एवं सञ्चार जगत प्रति पनि धन्यवाद दिन चाहन्छु । वजेट तर्जुमा एउटा पाटो हो भने यसको सफल कार्यान्वयन अर्को महत्वपूर्ण पाटो हो । तर्जुमा गरिएको वजेट सही कार्यान्वय भएमा मात्र यसले सार्थकता पाउँछ । त्यसैले वजेटको कार्यान्वयको लागि सम्पूर्ण सरोकारवालाको सहयोगको पूर्ण अपेक्षा गरेकी छु । चौदण्डीगढी नगरपालिकाको विकास र समृद्धिमा निरन्तर सद्भाव र सहयोग पुऱ्याउनु हुने आम नागरिकहरु, कर दाताहरु, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु, निजी क्षेत्र, विकास साभेदारहरु, सरकारी तथा गैरसरकारी संघ संस्था, सामुदायिक संस्थाहरु, नागरिक समाज एवं सञ्चार जगत लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरुमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।

धन्यवाद ।

रिता कुमारी चौधरी

नगर उपप्रमुख

चौदण्डीगढी नगरपालिका

चौदण्डीगढी नगरपालिका

दोस्रो नगर सभा

आ.व. २०७५/०७६ को लागि प्रस्तावित आय विवरण

क्र.सं.	विवरण	रकम रु
१	आन्तरिक आय	११,४१०,०००।००
२	गत वर्ष अल्या संचित कोषमा	२५,७००,०००।००
३	संघिय सरकारबाट प्राप्त अनुदान	
	शसर्त अनुदान	२१५,६००,०००।००
	वितिय सामान्यीकरण	१४०,२००,०००।००
	राजश्व बाडफाड	१०४,०४७,०००।००
४	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान	
	वित्तीय सामान्यीकरण	३,५००,०००।००
	सवारी साधन करको राजश्व बाडफाड	११,६२०,०००।००
५	स्थानिय राजश्व वाडफाड	
	प्राकृतिक स्रोतको राजश्व बाडफाड	२७,३५३,०००।००
	घर जग्गा रजिष्ट्रसन शूलक बाडफाड	२१,०००,०००।००
६	बहुक्षेत्रिय पोषण कार्यक्रम	१,६७६,०००।००
७	हेल्भेटास नेपाल (प्रयास) को कृषि कार्यक्रम	४,५००,०००।००
८	सामाजिक सुरक्षा भत्ता	९०,०००,०००।००
	जम्मा	६५७,००६,०००।००

चौदण्डीगढी नगरपालिका

दोस्रो नगर सभा

आ.व. २०७५/०७६ को लागि प्रस्तावित व्यय विवरण

क्र.स.	विवरण	खर्च शिर्षक नं.	रकम
१	पारिश्रामीक कर्मचारी	२११११	१०५०००००
२	पारिश्रामीक पदाधिकारी	२१११२	७२०००००
३	पोषाक	२११२१	१५०००००
४	औषधी उपचार खर्च	२११२३	१०००००
५	महंगी भत्ता	२११३२	८०००००
६	कर्मचारी बैठक भत्ता	२११३४	५०००००
७	कर्मचारी प्रोत्सहन तथा पुरास्कार	२११३५	५००००
८	अन्य भत्ता	२११३९	५०००००
९	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	८०००००
११	कर्मचारी कल्याण कोष	२१११४	५०००००
१२	पानी तथा विजुली	२२१११	३०००००
१३	संचार महशुल	२२११२	३०००००
१४	सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	२२११३	२०००००
१६	इनधन	२२२१२	१५०००००
१७	सवारी साधन मर्मत खर्च	२२२१३	६०००००
१८	विमा तथा नविकरण खर्च	२२२१४	३०००००
१९	मेशिनरी तथा औजार तथा मर्मत सम्भार तथा संचालन खर्च	२२२२१	८०००००
२०	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	२२२३१	५०००००
२१	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	२२३११	५००००००
२२	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	२२३१३	२०००००
२३	इनधन अन्य प्रयोजन	२२३१४	१०००००
२४	पत्र पत्रिका छपाई तथा सुचना प्रकाशन खर्च	२२३१५	१००००००
२५	सेवा र परमार्श खर्च	२२४११	१००००००
२६	सुचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	२२४१२	५०००००
२७	करार सेवा शुल्क	२२४१३	१२००००००
२८	कर्मचारी तालिम	२२५११	५०००००
२९	कार्याक्रम खर्च	२२५२२	३७५००००

३०	अनुगमन मुल्यकन खर्च	२२६११	१५०००००
३१	भ्रमण खर्च	२२६१२	२०००००
३२	विविध	२२७११	७०००००
३३	सभा संचालन खर्च	२२७२१	३०००००
३४	अन्य सामाजिक सुरक्षा	२७११२	६०००००
३५	घर भाडा	२८१४२	७०००००
३६	सवारी साधान तथा मेशिनरी औजार भाडा	२८१४३	५०००००
३७	फर्निचर तथा फिक्चर्स	३१११५	२००००००
३८	मेशिनरी तथा औजार	३११२२	२५०००००
३९	शशर्त अनुदान (शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, पशु, महिला विकास)		२१५८०००००
४०	सामि परियोजना स्वयम सेवक पारिश्रमिक		५००००००
४१	सामाजिक सुरक्षा भत्ता		९०००००००
	जम्मा		३६६३०००००

पूजिगत तर्फ खर्च कृषी तर्फ

क्र.सं.	विवरण	रकम	
१	कृषि यान्त्रीकरण (५० % अनुदानमा पावरटिलर, मिनिटिलर, रिपर, थ्रेसर, डिजिटल तराजु, मकै छोडाउने मेशिन लगाएतको सामान	१,०००,०००।००	१,०००,०००।००
२	५०% अनुदानमा फलफुलका विरुवा वितरण	३००,०००।००	३००,०००।००
३	५०% अनुदानमा च्याउको विउ विरुवा वितरण	२००,०००।००	२००,०००।००
४	तरकारी किट वितरण	३००,०००।००	३००,०००।००
५	मत्स्य पोखरी निर्माण	१००,०००।००	१००,०००।००
६	कृषि सम्बन्धी जानकारी मुलक ब्रोसर प्रकाशन	१००,०००।००	१००,०००।००
७	बाली संरक्षण कार्यक्रम	१५०,०००।००	१५०,०००।००
८	अनुदानमा गोला सहित मौरीघार वितरण	३००,०००।००	३००,०००।००
९	घुम्ती स्थलगत कृषक तालिम	२००,०००।००	२००,०००।००
१०	साना सिचाई निर्माण तथा मर्मत सम्भार	५००,०००।००	५००,०००।००
११	५०% अनुदानमा (धान, मकै, गहु कोन्तत विउ वितरण)	२००,०००।००	२००,०००।००
१२	५०% अनुदानमा आलु, अदुवा, बेसार, ओल आदिको विउ वितरण	८००,०००।००	८००,०००।००

१३	सामाग्री ढुवानी	३००,०००।००	३००,०००।००
१४	कार्यालय व्यवस्थापन तथा घर भाडा	३००,०००।००	३००,०००।००
१५	कार्यक्रम अनुगमन	२५०,०००।००	२५०,०००।००
	जम्मा		५,०००,०००।००

पर्यटन

क्र.सं.	विवरण	रकम	
१	वंशिलाघाट बाट रानिटार सम्म च्याफटिड,चौदण्डीगढी भ्युटावर, होमस्टे निर्माण तथा भर्नाहरु संरक्षण	१,५००,०००।००	१,५००,०००।००
२	कौवाखोज पर्यटन विकास	५००,०००।००	५००,०००।००
३	माडिवास देखि चौदण्डीगढी सम्म प्याराग्लाइडिङ्गको सम्भव्यता अध्ययन तथा परिक्षण र निर्माण क्रमागत	१,०००,०००।००	१,०००,०००।००
	जम्मा		३,०००,०००।००

सामाजिक विकास समिति अन्तगत नगर स्तरीय कार्यक्रम

क्र.सं.	विवरण	रकम	
१	शिक्षा तर्फ	१०,०००,०००।००	१०,०००,०००।००
	उक्त शिर्षकमा विनियोजन भएको रकम बाट सहजकर्ता तथा कर्मचारीहरुलाई समेत प्रोत्साहन लगायत शिक्षामा विभिन्न कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने		
२	महिला तथा बालबालिका शाखा तर्फ		
	महिला तथा बालबालिका सुरक्षा बास निर्माण	१,०००,०००।००	७००,०००।००
	उल्लेखित शिर्षकमा विनियोजन भएको रकम बाट महिला तथा बालबालिका सम्बन्धी सिपविकास, क्षमता विकास र आयआर्जनका क्रियाकलापहरु संचालन गर्ने		३००,०००।००
३	स्वास्थ्य तर्फ	६,०००,०००।००	६,०००,०००।००
	उल्लेखित शिर्षकमा विनियोजन भएको रकम बाट नगरपालिकामा विभिन्न स्वास्थ्य सम्बन्धि क्रियाकलापहरु संचालन गर्ने		
४	खेलकुद तर्फ	३,०००,०००।००	३,०००,०००।००

	उक्त शिर्षकमा विनियोजन भएको रकम बाट खेलकुद सम्बन्धि नगर भित्र खेलिदै आएका र नयाँ खेलकुद कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने गराउने		
५	लक्षित विकास कार्यक्रम तर्फ (गत वर्षको खर्च हुन बाँकी रकम समेत)	६,०००,०००।००	
	जेष्ठ नगरिक		३००,०००।००
	आदिवासी जनजाती		१,७००,०००।००
	बालबालिका		२,०००,०००।००
	दलित		१,०००,०००।००
	महिला		२,०००,०००।००
	अपाङ्ग		४००,०००।००
	पिछाडा वर्ग		६००,०००।००
६	टोल विकास संस्थाहरुको गठन पुनर गठन, सुदृढीकरण तथा परिचालन	१,०००,०००।००	१,०००,०००।००
७	बसाहा खानेपानी तथा सरसफाई योजनामा श्रमदान बापत लाग्ने आवश्यक रकम नगरपालिका बाट विनियोजन गर्ने		

पुर्वधार तर्फ

सि.नं	कार्यक्रम/योजनाको नाम	स्थान	
१	विद्युत विस्तार वडा भरी	चौ.न.पा १	३,०००,०००।००
२	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण	चौ.न.पा.२	१,५००,०००।००
३	सुघारे खड्का टोल बाट रक्तमाला स्कुल हुँदै आँपडाँडा सम्म सडक नाला निर्माण तथा ग्रवेल्	चौ.न.पा.२	१,०००,०००।००
४	लाटीखोला सिंचाई	चौ.न.पा.२	५००,०००।००
५	मङ्गलबारे देखि पांचाली टोलहुँदै मेनसडक जोड्ने सडकमा पर्ने अशोकचन्द्र राईको घरछेउको कालीखोलामा पक्की पुल निर्माण	चौ.न.पा ३	३,०००,०००।००
६	नारदमुनी सभाहल निर्माण	चौ.न.पा ४	१,५००,०००।००
७	अपरकाली खोला सिँचाई योजना मर्मत तथा विस्तार	चौ.न.पा ४	१,०००,०००।००
८	चालिसे सिंचाई योजना बोपुङ्गेटोल	चौ.न.पा ४	५००,०००।००
९	आमहा खोला पुल निर्माण	चौ.न.पा ५	१,०००,०००।००

१०	सिवाई चौक देखी त्रियुगा नदि सम्म ढल निकास तथा सडक स्तरोन्ती	चौ.न.पा ५	१,०००,०००।००
११	महिला भवन निर्माण (सि.एम.सी. भवन)	चौ.न.पा ५	१,०००,०००।००
१२	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण	चौ.न.पा ६	१,०००,०००।००
१३	समाबेसि खेल मैदानमा कवडहल निर्माण	चौ.न.पा ६	३,०००,०००।००
१४	हस्पिटल डाडा खेल मैदान रंगसाला निर्माण	चौ.न.पा. ७	३,०००,०००।००
१५	विरेन्द्र वजार देखि वडा कार्यालय सम्म कालोपत्रे	चौ.न.पा ८	३,०००,०००।००
१६	बुद्ध नगर को डिप वोरिङ्गमा पम्प हाउस तथा ट्रान्सफर्मर जडान	चौ.न.पा ९	१,०००,०००।००
१७	मंगबारे देखी साजबोटे ढुङ्गा खोला सम्म	चौ.न.पा ९	६००,०००।००
१८	गिरीटोल माथिल्लो सिंचाई	चौ.न.पा ९	४००,०००।००
१९	धाँतीटोल बाँध निर्माण हडिया खोला	चौ.न.पा ९	५००,०००।००
२०	अजुर्न दाहालको घर देखी मोरोले खोला सम्म सडक निर्माण	चौ.न.पा ९	३००,०००।००
२१	भिमाहा रिङ्गरोड निर्माण	चौ.न.पा ९	२००,०००।००
२५	थारु कल्याणकारीणी भवन मर्मत	चौ.न.पा ९	३००,०००।००
२६	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण	चौ.न.पा १०	१,०००,०००।००
२७	अँधेरी चोक देखि तित्री गाछी सम्म नाला सहीत बाटो ग्रावेल	चौ.न.पा १०	१,०००,०००।००
२८	वडा कार्यालय देखि देवधार जाने बाटो तथा नाला निर्माण क्रमागत	चौ.न.पा १०	१,०००,०००।००
२९	विद्या मैत्री विज्ञान भवन निर्माण (डाँडा टोल र भोडा)	चौ.न.पा १०	१,०००,०००।००

वित्तीय सूशासन सम्बन्धी आयोजनाहरू

सि.नं	कार्यक्रम/योजनाको नाम	स्थान	
			२५०,०००।००
१	चौमाशिक अवधीको तेश्रो पक्षको सहयोगमा सार्वजनिक सुनवाई गर्ने	नगरभरी	१००,०००।००
२	सुचना पाटी र नागरिक वडापत्र अनिवार्य प्रयोग गर्ने गराउने	सवै वडा नगरभरी	३००,०००।००
३	रेडियो, एफ.एम, पत्रपत्रिकावाट प्रकाशन र प्रशारणको व्यवस्था गर्ने		५०,०००।००
४	मानव अधिकार संरक्षण सम्बन्धी अभिमुखी कार्यक्रम गर्ने		१४०,०००।००
५	जन सहभागीतामा आधारित तरिकावाट विकास कार्य गर्ने मा उपभोक्ता समितिहरुलाई अभिमुखिकरण तालिम दिने		३२०,०००।००
६	एकिकृत सम्पती कर संचालन तथा व्यवस्थापन		१००,०००।००
७	सुशासन सम्बन्धी चेतनामुलक गोष्ठी गर्ने पदाधिकारीलाई मात्र	सवै वडामा	४०,०००।००
८	उजुरी पेटीकाको प्रयोग र पालना गर्ने		१००,०००।००
९	सेवा प्रवाहको गुणस्तरमा सुधार गर्ने अभिमुखिकरण गोष्ठी		१००,०००।००
१०	करदाता सचेतना शिक्षामा जोड दिने		५००,०००।००
११	प्रेत्यक विषयगत समितिको वार्षिक भत्ता		५००,०००।००

वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन सम्बन्धी आयोजनाहरू

सि.नं	कार्यक्रम/योजनाको नाम	स्थान	
			१,०००,०००।००
१	फोहोरमैला व्यवस्थापनको लागी डम्पीङ्ग साईड		१,५००,०००।००
२	त्रियुगाको ज्यामिरे घाट र शिवाई घाटमा दाहा संस्कार घर (दुई वटा)		१,०००,०००।००
३	हाति खहरे, कौवाखोजमा पिक्निक स्पोर्ट निर्माण		५००,०००।००
४	वन तथा भु क्षेत्रको लागी १० वटै वडामा आवश्यक ठाउँमा विरुवा रोपन गर्ने तथा नर्सरी उत्पादन		१,०००,०००।००
५	नगरपालिका भित्रका जलधारहरुको पहिचान गरी संरक्षण गर्नु पर्ने		६००,०००।००

६	नगरपालिका भित्रका बजार क्षेत्रमा सरसफाई तथा फोहोर फाल्ने डस्वीन राख्नु पर्ने तथा ढल सरसफाई गर्नु पर्ने		२००,०००।००
७	नगर क्षेत्रमा भएका मठ मन्दिरहरुलाई विभिन्न जातहरुको फलफुल तथा बोट बिरुवा रोपी वातावरण मय बनाउनु पर्ने		१,०००,०००।००
८	नगरका मुख्य बजार क्षेत्रहरुमा विभिन्न फुलका बिरुवा तथा हरियाली बिरुवा रोपी वातावरणमय बनाउनु पर्ने (बेल्टार बस पार्क पुस्पलाल चोक, बि.पी. चोक, मदन चौक पारुहाङ्ग चोक र हस्पिटल लाईन)		२००,०००।००
९	चौ.न.पा १ कञ्चनपुरको शान्ती बाटीकालाई वृक्ष रोपण सहित स्तर उन्नती गर्ने		५००,०००।००
१०	स्माली पिक्निक स्पोट लाई स्तर उन्नती		२००,०००।००
११	तिनदोभाने पिक्निक स्पोटलाई स्तर उन्नती वडा नं. ३		१,०००,०००।००
१२	नगरपालिका बजार क्षेत्रमा विजिलीको पोल व्यवस्थापन		
	विपद व्यवस्थापन		३,०००,०००।००
१	नदि नियन्त्रणको लागी तारजाली खरिद		१,६००,०००।००
२	विपद व्यवस्थापन कोष		५००,०००।००
३	भित्ते गंगटे विचको लामाखोला नदि नियन्त्रण		५००,०००।००

सुशासन तथा संस्थागत विकास सम्बन्धी आयोजनाहरु

सि.नं	कार्यक्रम/योजनाको नाम	स्थान	
अ	मानव संसाधन विकास		१००,०००।००
क)	कर्मचारीहरुलाई क्षमता विकास तालिम	न.पा	१५०,०००।००
ख)	जनप्रतिनिधिहरुलाई अभिमुखीकरण तालिम	न.पा	३००,०००।००
ग)	विषयगत क्षमता विकास लागी अन्तर न.पा भ्रमण		
द	राजश्व परिचालन		२००,०००।००
क)	आन्तरिक राजश्व व्यवस्थापन राजश्व तथा संकलनको लागी	न.पा तथा वडा सवैमा	
घ	सार्वजनिक सुनवाई		१५०,०००।००
क)	न.पा	न.पा	१००,०००।००
ख)	सवै वडाको	वडा	५००,०००।००
ङ	वडा स्तरीय मेल मिलाप तथा क्षमता विकास अभिवृद्धि तालिम		५०,०००।००

क)	न्यायीक व्यवस्थापनको लागि कानूनी पुस्तकको व्यवस्थापनको लागि कानूनी पुस्तकालयको व्यवस्था गर्ने	न.पा	
	जम्मा		

सहकारी सम्बन्धी कार्यक्रम

क्र.सं.	विवरण	रकम	१,५००,०००।००
१	महिला साना किसान कृषी सहकारी संस्था लिमिटेड चौ न पा -५ सिबाई भवन निर्माण सहयोग	१,५००,०००।००	१००,०००।००
२	सहकारी संस्थाका सञ्चालकहरु र कर्मचारीहरुलाई तालिम	१००,०००।००	१००,०००।००
३	राष्ट्रिय सहकारी दिवस कार्यक्रम	१००,०००।००	१००,०००।००
४	सहकारी शिक्षा प्रत्येक वडामा	१००,०००।००	१००,०००।००
५	सहकारी लेखापालन तालिम	१००,०००।००	२००,०००।००
६	सहकारीहरुको अनुगमन, निरिक्षण	२००,०००।००	१५०,०००।००
७	सहकारी संस्थाका अध्यक्ष तथा व्यवस्थापकहरु माझ चौमासिक अन्तक्रिया	१५०,०००।००	२००,०००।००
८	नगरपालिका सहकारिको शाखाको सुदृढीकरण तथा प्रविधि जडान	२००,०००।००	५०,०००।००
९	नगरपालिका भित्रका सहकारी गतिबिधि,सहकारी जानकारी सम्बन्धि पुस्तक / सामाग्री प्रकाशन	५०,०००।००	
	जम्मा	२,५००,०००।००	

पशु पक्षी विकास शाखा

सि.नं	कार्यक्रम/योजनाको नाम	लक्ष्य	२००,०००।००
१	च्याप कटर वितरण	१५	५०,०००।००
२	डेरीपसल सुधार	२	६०,०००।००
३	स्टील मिल क्यान वितरण	१०	६००,०००।००

४	बोका वितरण	३०	२००,०००।००
५	बंगुरको वीर वितरण	२०	४००,०००।००
६	गाई भैसी गोठ सुधार	२०	२००,०००।००
७	बाखा बंगुर खोर सुधार	२०	२००,०००।००
८	मासुपसल सुधार	१०	४००,०००।००
९	औषधि तथा उपकरण खरिद		१००,०००।००
१०	खोप सेवा		१००,०००।००
११	पशु स्वास्थ्य सिविर	१	५०,०००।००
१२	आकास्मीक उपचार सेवा	१	१००,०००।००
१३	कर्मचारी तालिम		१००,०००।००
१४	क्षे. कृषक तालिम	१	१००,०००।००
१५	नगर स्तरीय तालिम	१	१५०,०००।००
१६	पशु आहार विकास सेवा		१००,०००।००
१७	नस्ल सुधार कार्यक्रम		७०,०००।००
१८	बाखाको पकेट प्याकेज		१००,०००।००
१९	बंगुरको पकेट प्याकेज		
२०	पुजिग खर्च तर्फ		
	जम्मा		

	उद्योग बाँणिज्य संघ तर्फ		१,२००,०००।००
१	उद्योग बाँणिज्य संघको भवन निर्माण		३००,०००।००
२	फर्निचर खरिद		५०,०००।००
३	करदाता शिक्षा कार्यक्रम संचालन		५०,०००।००
४	बजार अनुगमन		५०,०००।००
५	व्यवसाय प्रवर्द्धनको लागी विभिन्न निकायमा कार्यक्रम संचालन		५०,०००।००
६	उद्योगी व्यवरायीहरुलाई औद्योगिक अवलोकन भ्रमण		३००,०००।००

८	कम्पाउड घेरावेरा		
		जम्मा	

	नगर स्तरीय अन्य योजनाहरु		१०,०००,०००।००
१	नगरपालिका भवन निर्माण		२०,०००,०००।००
२	बेल्टार बजार भित्रका मुख्य सडकहरु कालोपत्रे तथा ढल निर्माण वडा नम्बर ६ र ७		५,०००,०००।००
३	नगरका १० वटै वडामा पर्ने मुख्य बजारहरुको सडक ढल तथा त्रियुगा नदि ज्यामीरे पश्चिममा पक्कीपुल निर्माणको लागी डि.पि.आर गर्ने र नगर क्षेत्र भित्रका विभिन्न खोलाहरुको आइ.ई.ई. गर्ने		६,०००,०००।००
४	गाडी खरिद		२,०००,०००।००
५	अन्य सवारी साधन खरिद (मोटरसाईकल आदी)		९,०००,०००।००
६	विद्युत विस्तार तथा पोल, ट्रान्सफर्ममर खरिद		५,०००,०००।००
७	समपुरक कोष		१,५००,०००।००
८	बेल्टार बजारको बसपार्क निर्माण		
			५,०००,०००।००
१०	अन्य कार्यक्रम खर्च (सिटिहलको सिलिङ्ग लगाउने समेत)		
	साभ्रदारी कार्यक्रम तर्फ		५००,०००।००
१	UNFPA द्वारा संचालित स्वास्थ्य कार्यक्रम सपोर्ट		
	जम्मा		१००,०००,०००।००

	कार्यक्रम योजनाहरु		
	क्रमागत योजनाहरु		१७,०००,०००।००

पाँच वटा वडा कार्यालयको भवन निर्माण		४,०००,०००।००
सक्सन मेसिन खरिद		१,५००,०००।००
सशस्त्र प्रहरी भवन निर्माण		१,२००,०००।००
एक्सरे मेसिन खरिद		२,०००,०००।००
अल्ट्रासाउण्ड मेसिन खरिद		४,५००,०००।००
हेल्बेटास नेपाल प्रयासको कृषि कार्यक्रम		१,८७८,०००।००
बहुक्षेत्रिय पोषण कार्यक्रम		२९०,७०८,०००।००

चालु तर्फ	३६६,३००,०००।००
पुजिगत	२९०,७०८,०००।००
जम्मा	६५७,००८,०००।००
आय	६५७,००८,०००।००
व्याय	६५७,००८,०००।००

**चौदण्डीगढी नगरपालिकाको दोस्रो नगर सभा बाट आ.व. २०७५/०७६ को
लागि पारित वडा स्तरीय योजना तथा कार्यक्रमहरु**

वडा नम्बर १		
चालु तथा कार्यालय सञ्चालन-६९४०००		रकम
१	कार्यालय सञ्चालन	६५०००
२	दैनिक भ्रमण भत्ता	११००००
३	वैठक भत्ता	१८००००
४	योजना अनुगमन भत्ता	७००००
५	संचार	१५०००
६	गाडी मर्मत तथा इन्धन	१०००००
७	घर भाडा वडा सचिव	२४०००
८	विविध	१३००००
	जम्मा	६९४०००
मोटर बाटो-३२६००००		
१	छुईला वडा कार्यालय जाने मोटर बाट मर्मत	२०००००
२	वडा कार्यालय बाट चारघोर रानिटार जाने मोटर बाटो मर्मत	३१००००
३	पछारे जौवारी साखा मोटर बाटो निर्माण	२०००००
४	सिखरपुर काभ्रे मोटर बाटो निर्माण	२०००००
५	कञ्चनपुर खेतपानी गाईघाट साखा मोटर बाटो निर्माण	२०००००
६	पल्लो सिम्ले भालुखोप गाईघाट मोटर बाटो निर्माण	२०००००
७	सावली भञ्ज्याङ सिमपानि आमोटे मोटर बाटो मर्मत	१०००००
८		२०००००
९	सिम्ले खानिडाडा साखा मोटरबाटो निर्माण	१०००००
१०	पानिघटा ज्यामिरे प्छार मोटर बाटो निर्माण	१५००००
११	सुघाचरी चारघोर मोटर बाटो स्तर उन्नति	१२०००००
१२	कञ्चनपुर लाखोपा टोल पल्लो सिम्ले मोटर बाटो निर्माण	१५००००
१३	कोप्चे मोटर बाटो निर्माण	५००००
खाने पानी योजना-२७२०००		
१	धाराखोला मुहान गरी पाडोर ट्यांक निर्माण	५००००
२	सिमलवोट कुवा मर्मत	५००००
३	खानिडाडामा सिम्ले मुहान निर्माण	१०००००
४	खाने पानी योजना अखडा मर्मत	५००००

५	ठाडेमा खाने पानी पाईप खरिद	२२०००
	कृषी-४०००००	
१	कृषी विकास	१०००००
२	अगुवा कृषक भ्रमण	१०००००
३	पशुपंक्षी व्यवस्थापन	२०००००
	भवन तथा मन्दिर निर्माण-१७०००००	
१	शिवालय मन्दिर घेरावेरा बन्दुवा	५००००
२	गुम्बा निर्माण कञ्चनपुर	८५००००
३	यज्ञ भवन निर्माण विर्ता	१५००००
४	शिवालय मन्दिर घेरावेरा सेत्पानी	५००००
५	सुर्मवति महिला भवन घेरावेरा गडन्ता	१०००००
६	विसासय कालिका मन्दिर पुजा व्यवस्थापन	५००००
७	शिवालय मन्दिर घेरावेरा छुईला	२०००००
८	सामुदायीक भवन निर्माण तुलुडटार	२०००००
९	समाज सेवी भवन कटरबोटे	५००००
	शार्वजनिक शौचालय-४०००००	
१	शार्वजनिक शौचालय निर्माण चारघेरमा	१५००००
२	शार्वजनिक शौचालय निर्माण रानिटारमा	१५००००
३	शार्वजनिक शौचालय वंशिलामा	१०००००
	स्वास्थ्य-२५००००	
१	स्वयम सेविका भत्ता	११००००
२	स्वास्थ्य व्यवस्थापन	८००००
३	गाउँघर क्लीनिक व्यवस्थापन रानिटार	६००००
	शिक्षा-५०००००	५०००००
१	आधारभुत जलेश्वरी जनता विध्यालय	
२	शारदा मा.वि कटहरे	
३	आधारभुत विध्यालय गडम्ता	
४	आधारभुत विध्यालय छुईला	
	पर्यटन पुर्वाधार-३५००००	
१	दरवार व्यवस्थापन तथा संरक्षण	२७००००
२	पर्यटन भवन छाना मर्मत	८००००
	विविध	
१	विविध	१७४०००
	कार्यालय व्यवस्थापन-४५००००	
१	मोटर साईकल खरिद	३०००००
२	कम्प्युटर प्रिन्टर	१०००००
३	ल्यापटप खरिद	५००००

	लक्षित कार्यक्रम-५०००००	
१	महिला	५००००
२	जनजाती	१५००००
३	वालवालिका	१०००००
४	अपाङ्ग	२००००
५	जेष्ठ नागरिक	३००००
६	दलित	७५०००
७	युवा	७५०००
	सिचाई-२०००००	
१	बेलबोट सिचाई योजना	५००००
२	आम्बोटे सिचाई योजना	१०००००
३	मताने कूलो मर्मत (चालेटी)	५००००
	संचार प्रवर्दन	
१	सञ्चार प्रवर्दन कार्यक्रम	५००००
	विपद	
१	विपद व्यवस्थापन	१०००००
	जग्गा व्यवस्थापन	
१	पर्यटन पुर्वाधार जग्गा व्यवस्थापन	७०००००

९३०६०००

४.४.२ वडा नं. २

सि.नं	कार्यक्रम योजनाको नाम	स्थान	आर्थिक वर्ष
१	शिवालय मन्दिर देखि लाटीखोला सम्म दुवै तर्फ नाली तथा ग्रावेल ।	चारघरे	३०००००
२	शिवालय मन्दिर देखि छेस्के सम्म दुवै तर्फ ग्रावेल तथा ढल	चारघरे	३०००००
३	बैकल्पीक हाइवेइ भोडापाटा देखि कौवैदेवी विद्यालय सम्म ग्रावेल तथा ढल ।	चारघरे	३०००००
४	कौवैदेवी विद्यालय देखि कृष्ण श्रेष्ठको घर सम्म ढल तथा ग्रावेल ।	भोडापाटा	३०००००
५	कृष्ण श्रेष्ठको घर देखि लाटीखोला सम्म ग्रावेल तथा ढल निर्माण	भोडापाटा	३०००००
६	माडिबास जोर बाटो देखि माडिबास स्कुल हुँदै माडिबास खोलासम्म ढल तथा ग्रावेल ।	सुघारे	३०००००
७	भित्ते रावुल्ले राईको घर देखि गाईघाटे टोल सम्म ग्रावेल तथा ढल निर्माण ।	भोडापाटा	३०००००
८	उद्धव सापकोटाको घर देखि भक्त ब. खड्काको घर हुँदै पौडाखोला सम्म ढल तथा ग्रावेल	भित्ते	३०००००
९	पौडाखोला देखि नारायण खड्काको घर हुँदै ढेडुखोला सम्म ढल तथा ग्रावेल ।	भित्ते	३०००००
१०	ढेडुखोला देखि लामाखोला सम्म ढल तथा ग्रावेल	भित्ते	३०००००
११	लामाखोला देखि गंगटे बुद्ध चौक सम्म ढल तथा ग्रावेल निर्माण ।	गंगटे	३०००००
१२	शिक्षा तर्फ (स्कुलहरुमा कम्प्युटर इन्टरनेट तथा विद्युतिय हाजिर	२ नं. वडा भरी	६०००००

	वितरण)		
१३	रक्तमाला आभारभूत विद्यालय सुघारे अंग्रजि मेडियम संचालन		३०००००
१४	शहरि स्वास्थ्य केन्द्र माडिवास	”	५०००००
१५	खानेपानी तर्फ	”	४०००००
१६	कमला खडकाको घरछेउकमाे खानेपानी निर्माण सुघार		१०००००
१७	लामाखोला खानेपानी टयाडकी निर्माण	”	३०००००
१८	लामाखोला भित्ते सिचाई पक्की निर्माण	”	२०००००
१९	गंगटे लामाखोला माधक कुलो पक्की निर्माण		२०००००
२०	ज्यामिरेखोला सिचाई पक्की निर्माण, सुघारे	”	२०००००
२१	माडिावास माभककुलो पक्क निर्माण	”	२०००००
२२	बंदेले सिचाई पक्क कुलो निर्माण, सुघारे	”	२०००००
२३	लक्षित कार्यक्रम	”	५०००००
२४	नदि नियन्त्रण जोडकोस	”	५०००००
२५	पर्यटन विस्तार		१०००००
२६	विभिद योजना संचालन		१०००००
२७	योजना मर्मत संभार		७५००००
२८	खेलकुद वडा भरी		५००००
वडा नं. २ को चालु तर्फ			
१	घर भाडा		१२००००
२	कार्यालय संचालन खर्च		१५००००
३	स्टेस्नरी खर्च		१०००००
४	छुपाई खर्च		१०००००
५	पानी विजुली खर्च		५००००
६	दै.भ्र.भत्ता खर्च		१५००००
७	इन्धन खर्च		१०००००
८	संचार खर्च		५००००
९	विज्ञापन खर्च		२५०००
१०	मर्मत संभार खर्च		१०००००
११	अनुगमन मुल्याकन खर्च		२०००००
१२	भैपरी आउने खर्च		१०००००
१३	विविध खर्च		१०००००
१४	बैठक चिया नास्ता खर्च		१०००००

१५	आर्थिक सहायता		५५०००
	जम्मा		१०००००००

वडा नं ३

सि.न.	योजनाको नाम	स्थान	
१	घर भाडा		७८०००
२	स्टेशनरी		२००००
३	मर्मत सम्भार		५००००
४	इन्धन		२५०००
५	संचार मशुल		२००००
६	शुभकामना विज्ञापन		११०००
७	चिया नास्ता तथा अतिथि सत्कार		३००००
८	अनुगमन भत्ता		५००००
९	दैनिक भ्रमण भत्ता		२००००
१०	बैठक भत्ता		२१६०००
११	भेपरी विपद		८००००
१२	विविध		२०००००
			८०००००
	पूर्वाधार विकास		
१	सुन्दरबस्ती भोर्लेनी बाटो विस्तार		२०००००
२	कुसुमचौरी बाटो ग्राभेल		२०००००
३	भोर्लेनी तीनकुने चौक बल ब. को घर देखि पश्चिम बाटो निर्माण तथा ग्राभेल		२०००००
४	भोर्लेनी अजिगरे रिङ्ग रोड ग्राभेल		२५००००
५	भोटुमानको घर माथि बाट सुजनको घर सम्म भान्जिडाडाको ग्राभेल		२५००००
६	मंगलबारे देखि वरपिपल चौक सम्म ग्राभेल		१५००००
७	गेविन्द राई सरकारी कुलोमा होम पाईप		१०००००
८	मान ब. को घर देखि राजन रेग्मीको घर हुदै मिलन बाउको घर सम्म ग्राभेल		१०००००
९	मोहन चोक देखि मानसेरको घर हुदी हाइवे जोडने बाटो ग्राभेल		१०००००
१०	एकता चोक हुदै देवराज राईको घर मुनीबाट रिङ्गरोड ग्राभेल		२०००००
११	राम क. राईको घर अगाडी बाटो मर्मत		१०००००
	सिचाई		
१	वरपीपल देखि भान्जिडाडा, छसौं टोल सम्म बाटाको दुवै छेउ ढल निर्माण		६०००००
२	विद्युत विस्तार तथा सडक वत्ती जडान		२०००००
३	कालीखोला नदी नियन्त्रण		३०००००
	सिचाई कुलो		
१	भर्तिवाल कुलो मर्मत		१०००००

२	करम्जेखोला बाटो मुनी कुलो मर्मत	५००००
३	दान ब. कुलो मर्मत	५००००
४	सौरेलीटोल कुलो मर्मत	७५०००
	कल्भर्ट निर्माण	
१	स्कूलबारी सरकारी कुलोमा होम पाइप	१५००००
२	पंचालीटोल बाटोमा होम पाइप	५००००
३	सौरेलीटोल कल्भर्ट निर्माण	१५००००
४	भान्जिडाडा गोविन्द राईको घर अगाडी कुलोमा होम पाइप	५००००
५	राम कु. मगरको पुर्व पटी मुल बाटोमा कल्भर्ट	५००००
	सामाजिक विकास	
१	जनकल्याण विद्यालय ईनार निर्माण	१०००००
२	राजानागी छेउ प्रधानटोलमा ईनार निर्माण	१०००००
३	बलंखाली टोल दलित वस्ती इनार निर्माण	१०००००
४	खड्का टोल इनार मर्मत	२५०००
५	कृतिमान टोल इनार निर्माण (२ वटा इनार)	२०००००
६	बेलका राजारानी मन्दीर बेलका	५००००
७	सार्केम्पा टोल भोलेनीमा घरघरमा धारा जडान	१०००००
८	तिन नम्बरे साइलाको घर छेउ इनार निर्माण	१०००००
९	साराघारी खा.पा. मर्मत	१०००००
१०	हंसिसार लहरिटोलमा इनार	१०००००
११	बम्जनटोल इनार निर्माण	१०००००
१२	नौलो मगरको घर आसपास इनार निर्माण	५००००
	लक्षित समुह	
१	महिला सिलाई कटाई	१०००००
२	वालवालिका प्रत्येक विद्यालयमा खेल सामग्री	१०००००
३	जनजातीहरुको सांस्कृती प्रवर्धन	१०००००
४	जेष्ठ नागरीक सम्मान कार्यक्रम	५००००
५	दलित निर्माण	१०००००
६	अपाङ्ग सिपमुलक कार्यक्रम	१०००००
७	युवा स्वरोजगार तालिम	२०००००
८	वाल ज्योती विद्यालय कम्पाउण्ड घरावेरा	१०००००
९	जन कल्याण विद्यालय कम्पाउण्ड घेरावेरा तथा वालमैत्री सामग्री	१५००००
१०	आशिष चर्च शौचालय निर्माण	२०००००
११	यात्रु प्रतिकालय निर्माण	३०००००
१२	स्वास्थ्य शिविर संचालन	२०००००
१३	शहरी स्वस्थ्य केन्द्र भवन निर्माण	१६०००००
१४	शहरी स्वस्थ्य केन्द्र कार्यालय संचालन अनुदान	५०००००
१५	देउराली सामुलायिक अध्ययन केन्द्र भवन निर्माण	४०००००
१६	संघ संस्था खेलकुद	१०००००
	तीन नं. वडा गुरु योजना	१०००००

९२०००००

वडा नं. ४

सि.नं.	कार्यक्रम रयाजनाको नमा	स्थान	आवधिको रकम
	चालु		
१	पानी विजुली		12000
२	संचार		53000
३	कार्यालय संचालन तथा सरसफाई		200000
४	पुस्तक		5000
५	स्टेसनरी		10000
६	मर्मत संभार		150000
७	इनधन		75000
८	पुरस्कार		15000
९	परिषद खर्च		30000
१०	शुभकामन तथा ज्ञापन		10000
११	नागरिक वडा पत्र		30000
१२	दै.भ्र.भ.		100000
१३	लेखा परिक्षण खर्च		20000
१४	वडाको बैठक खर्च		324000
१५	भैपरी आउने रआ.स.		50000
१६	छपाई		25000
१७	पत्रपत्रिका		10000
१८	विविध		300000
	जम्मा		1419000

ख पुजिगत

१	जोडकोष		100000
२	लक्षित कार्यक्रम		300000
३	बिधुती करण		400000
४	शिक्षा		
	नारद आर्दश मा.वि.		100000
	जाल्पा जन मा.वि.		100000
	जनता आर्दश मा.वि.		100000
	महादेवेश्वर नि.मा.वि.		100000
	जनज्योति नि.मा.वि.		100000

	जन सेवा प्रा.वि.		100000
५	शनिवारे बजार व्यवस्थापन		300000
६	बर्षेडाडा बजार व्यवस्थापन		200000
७	स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन		200000
८	प्रहरी चौकी बसाहा		100000
९	खेलकुद		200000
१०	दलित भवन अधुरो		150000
११	लालिगुरास म.व.स.स.लि.भवन मर्मात		150000
१२	आदिवासि जनजाति		150000
१३	कृषि कार्यक्रम		100000
१४	बसाहा थान मन्दिर		100000
१५	तिनदोभाने पर्यटकिय स्थल		100000
१६	सिपमुलक तालिम खाडि बुनाई		150000
१७	खोप केन्द्र		31000
१८	नारदमुनी फुटवल मैदान अधुरो भवन		200000

सि.नं.	कार्यक्रम रयाजनाको नमा	स्थान	
१	सडक		
क	देउपुजेली टोल मिलनको बाउको घर हुदै बुइपालीटोल भविन्द्र राईको घर पुर्ज जाल्या स्कल जाने बाटो स्थतरउन्नती ।		200000
ख	पुर्वे राईको घर देखी गोठविर राइएको घर सम्म सडक स्तरउन्नती ।	मकमडाडा टोल	125000
ग	बाहुन डाडा,कटाहर डाडा मगरटोल हुदै तिनदोभाने चरणचोक सम्म सडक स्थरउन्नती ।	एघारघरे टोल	300000
३	मकर चोक देखी अकलराईको घर हुदै कुमार मगरटोल जाने सडक स्तरउन्नती ।	जनआदर्श टोल	75000
ड	ध्यान कुमार राईको घर वाट अम्बर राईको घर जाने सडक स्तरउन्नती ।	टारवारेटोल	50000
	चौरीटोल देखी लामाखोला ढेलाचौरी जाने बाटो सडक स्तरउन्नती ,ग्राभेल तथा कल्भर्ट समेत ।	चौरी टोल	300000
५	जोखे डाडा देखी सुयलको घर सम्म र बसाहा थान डाडा उत्तर ग्रावेल तथा सडक स्थर उन्नती ।	बसाहाथान डाडा टोल	150000
ज	पूर्ण सिंह राईको घर छेउ देखी नुन थला हातिसारे टोल हुदै मेजर चौतारा जाने सडक ग्राभेल तथा स्तर उन्नती	नुनथाला टोल	100000
झ	पुराने सडक देखी डम्बर क्याण्डाकी मगरको घर हुदै दशन टोल जाने सडक नयाँ टयाक खोल्ने ।	दसन टोल	100000
ञ	महादेवेश्वर स्कूल देखी भट्टाइ डाँडा सम्म सुरेशको घर छेउ कल्भर्ट समेत ।	बसाहा स्कूल टोल	250000
६	मेजर चौतारा देखी जिरायतटोल भोडापाटा जाने बाटो सडक ग्रावेल	चौतारा जिरायत टोल ।	150000
७	तिलक कार्कीको घर देखी भिमटोल जाने सडक स्तरउन्नती ।	भगिवन्तराइ टोल ।	100000
८	रेवन्ती राईको घरछेउवाट जयकुमार राईको घर जाने बाटो निर्माण		250000
२	खानेपानी		

क	खा.पा. मन्त्री इनार मर्मत	बर्षे डाडा	75000
ख	खा.पा.इनार निर्माण राप्चालीटोल	राप्चालीटोल	75000
ग	खा.पा.इनार निर्माण दलितटोल	अमलचौरी	75000
३	खा.पा.इनार निर्माण सितेम्पा टोल		100000
ड	खा.पा.इनार निर्माण	वरपानी	50000
च	तिनदोभाने खा.पा.मर्मत	मगरडाडा	100000
५	खा.पा.इनार निर्माण छेउघरेकोछेउ	भित्तेली टोल	100000
ज	खा.पा.इनार निर्माण	गजमेर टोल	50000
झ	खा.पा.इनार निर्माण कपिने डाडा	जनआदर्शटोल	50000
ञ	खा.पा.इनार निर्माण पाहाडटोल	एघारघरे टोल	50000
६	खा.पा. इनार निर्माण अम्बर तामाड टोल		75000
७	खा.पा.इनार निर्माण ब्याबस्थापन	रण व.मगरटोल	100000
८	खा.पा.इनार निर्माण	मात्तिमेटोल	75000
९	खा.पा.इनार निर्माण	पाथेकालीटोल	50000
०	खा.पा.इनार निर्माण	सेखुवाली टोल	75000
३	नदि नियन्त्रण		
क	करम्जे खोला नियन्त्रण राममाया राईको खेत देखी ढक बहादुर राईको खेत सम्म ।		150000
ख	करम्जे खोला नियन्त्रण राम व.राईको खेत देखी जोरधन राईको खेत सम्म । छविलाल		150000
ग	कालीखोला नदी नियन्त्रण भोलुडे पुल मुनी श्रीलंका टोल		150000
३	दाहाल खोल्सा नियन्त्रण	नमुना	100000
ड	कालीखोला नियन्त्रण सावालीटोल	सावालीटोल	100000
च	कालीखोला नियन्त्रण कालीखोला बाँध देखी थुलुडटोल जाने बाटो सम्म ।		200000
५	लामाखोला नदिनियन्त्रण घुम्तीटोल		150000
४	सिंचाई		
क	पहरे खोला सिंचाई बर्षे डाँडा		150000
ख	साना सिंचाई कुलो मर्मत	गजेन्द्र राईको	100000
ग	साना सिंचाई कुलो मर्मत	खेम राज राईको	50000
३	करम्जे कुलो रावम व.राईको खेत देखी छविलाल राईको खेत सम्म ।		50000
५	कल्भर्ट निर्माण		
क	भुजेल खोल्सामा कल्भर्ट निर्माण		300000
ख	कल्भर्ट निर्माण तिनदोभाने जाने बाटोमा ।		150000

वडा नं. ५ चालु

सि.	कार्यक्रम/योजनको नाम	आर्थिक वर्ष
३	वैठक भत्ता	216000
६	वैठक चिया नास्ता	40000

घ	योजना अनुगमन	40000
	दै.भ्र.भ.	30000
ङ	ईन्धन	70000
छ	अतिथि सत्कार	30000
ट	संचार तथा विज्ञापन	50000
ठ	मसलन्द विद्युत महशुल्क मर्मत संभार	70000
ड	वडा प्रोफाईल	150000
झण	फुल हेरालु पारिश्रमीक	104000
झज्ञ	सोलर व्याकप खरिद	100000
	विविध खर्च	100000
	लक्षित वर्ग	500000
	वडा कार्यालय तला थप	500000
	नदि नियन्त्रण तर्फ	
	सुकुनाहा खोला	500000
	घेर खोला	500000
	दैलता खोला	500000
	बरेरुवा खोला दुर्व तर्फ	500000
	पुर्वधार	
	ढेला चौरी	100000
	बेल्हा	200000
	बेल्हा बाध देखि अमाहा खोला ढेलाचौरी	300000
	जुटपानी	150000
	प्रधानटोल	100000
	धामी चाप	150000
	प्रदिप चौधरीको घर देखि जगत रामको टोल हुदै सा.व.उ.स. को बाटो सम्म	250000
	मजदुर भवन देखि नेपाली टोल हुदै सदा वस्ती सम्म	250000
	ललिताको घर देखि डिहिवार थान हुदै सा.व.उ.सको बाटो सम्म	200000
	साविक ३ नं. वडा घिमिरे टोल देखि शसिचौधरीको घर देखि महित लालको घर हुदै सुर्यनारयण ठाकुरको घर सम्म	300000
	शिक्ष तर्फ	
१	मा.वि.सिवाई (१-१२)	250000
२	शिव मा.वि सुन्दरपुर	200000

३	आधारभूत विद्यालय सिवाई वेल्हा	150000
४	कोकन आधारभूत विद्यालय ढेलाचौरी	100000
५	मदर्शा विस्मिल्ला सिवाई	100000
	स्वास्थ्य तर्फ	
	निजि कमैचरी व्यवस्थापन	
१	ल्याव असिस्टेन पारीश्रमीक	130000
२	अनमि अपुग पारीश्रमीक	65000
	विद्युत तथा खानेपानी व्यवस्थापन	
१	विद्युत महशुल्क	25000
२	विद्युत जडान तथा व्यवस्थापन	20000
३	खानेपानी फिल्टर व्यवस्थापन	25000
	प्रसुति केन्द्र व्यवस्थापन	
१	औजार तथा उपकरण	15000
२	जन्म प्रमाण पत्र र मन्जुर नामा छपाई	5000
३	औषधी तथा सर्जिकल खरिद	20000
४	प्रसुति सम्बन्धि विभिन्न सामान खरिद	20000
	स्वास्थ्य कार्यालय व्यवस्थापन	
१	कम्प्यूटर	60000
२	प्रिन्टर	28000
३	स्टेपलाईजर	5000
	स्टेस्नरी	20000
४	फर्निचर तथा फिक्चर	7000
	दिवशहरु	
१	स्वास्थ्य दिवश	10000
२	महिला दिवश	20000
	स्वास्थ्य शिक्षा सम्बन्धि कार्यक्रम	
१	खोप सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	15000
२	परिवार नियोजन सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	15000
३	यौन रोग सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	15000

४	पोषण सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	15000
५	किसोर किसोरीलाई यौन तथा प्रजनन् स्वास्थ्य सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	15000
	सुत्केरी जाच गरेवापत स्वास्थ्यकर्मिलाई यातायात खर्च	25000
	उपचार केन्द्रको लागी आवश्यक सामान खरिद	
१	रिङ्ग प्रेसरी खरिद	10000
२	वि.पी सेट	7000
३	इं एन. सेट	7000
४	ओटोस्कप	3000
	विविध तथा भैपरिआउने	20000
	अतिथि सत्कार	10000
	सुत्केरी जाचको लागी साईकल खरिद	20000
	कार्यालयको लागी सञ्चार खर्च	75000
	गाउँघर क्लिनिक तथा खोप क्लिनिक व्यवस्थापन	40500
७	मठ मन्दिर तथा सौस्कृतिक सम्पदा संरक्षण कार्यक्रम	
१	कविर मन्दिर ढेलाचौरी	30000
२	राधाकृष्ण मन्दिर सुन्दरपुर	50000
३	राजाजी मन्दिर सिवाई	100000
४	राजाजी मन्दिर वेल्हा	40000
५	डिहवार थान सिवाई	100000
६	दिनाभद्रि वेल्हा	30000
७	राजाजी मन्दिर सुन्दरपुर (साविक ४)	50000
८	धनियानि थान घियरटोल	50000
९	राजजी मन्दिर सुन्दरपुर (पटवारी टोल)	50000
८	कृषि, पशु र सिचाई	
	पशु	
१	पशु वेयर बोका सिमेन खरिद	५००००
	सिचाई	
१	सिचाई दुई वटा जेनेटर खरिद	५००००

	कृषि	
१	आलु पाकेट क्षेत्र	१०००००
२	उन्नत जातको विउविजन	
	क. मकैको विउ	५००००
	ख. गहुँको विउ	५००००
	ग. खाद, मल	५००००
३	अगुवा कृषक तालिम	५००००
४	बेमौसमि तरकारीको विउ खरिद	५००००
५	धान दिवस मनाउने	५००००
९	खेलकुद	
१	साविक वडाहरुको फुटबल	१०००००
	खेल	
२	विद्यालय स्तरीय बालबालिकाहरु लाई खेलकुद	५००००
३	खेलकुद सामग्री खरिद	५००००
१०	खानेपानी सरसफाई	
	क. चर्पिको लागी रिङ्ग निर्माण	१०००००
११	सांस्कृतिक परम्परा	१०००००
१२	वन वातावरण	१०००००
१३	विपद व्यवस्थापन	२०००००
१४	जोडकोष	२०००००
१५	मजदूर भवन	१०००००
१६	विद्युतिय पोल बत्ति	१०००००
१७	होम पार्सप खरिद	२०००००
१८	टोल सुधार समिति हरुलाई बैठक चिया नास्ता	५००००
१९	विविध	१५००००
	जम्मा बजेट	१००६७५००
	अन्य निकायबाट व्यहोरीने	६७५००
	नगरपालिका बाट उपलब्ध हुने बजेट	१०००००००

वडा नम्बर ६

क स	शिर्षक	
-----	--------	--

१	घरभाडा	१२००००
२	छपाई तथा कार्यालय व्यवस्थापन	५००००
३	इन्धन	३००००
४	संचार	३००००
५	दैनिक भ्रमण भत्ता	७००००
६	पानी विजुली	१००००
७	वैठक भत्ता	१५००००
९	विविध	११००००
१०	वडा प्रोफाइल	१०००००
		७०००००
पूँजीगत खर्च तर्फ ९३,००,००० त्रियानब्बे लाख		
१ बाँध निर्माण		
क स	योजनाको नाम	
१	बेल्टार बगरकोट बाँध क्रमागत	४०००००
२	खत्री टोल पुलमुनि दक्षिण बाँध क्रमागत	३०००००
३	सिर्वाणी बाँध क्रमागत	४०००००
४	केचुवा बाँध क्रमागत	४०००००
५	सातधारे दलित वस्ती खयरघारी बाँध क्रमागत	४०००००
६	शसस्त्र वेश क्याम्प पुल मुनि बाँध क्रमागत	४०००००
ढल निर्माण		
क स	योजनाको नाम	
१	बेल्टार खत्री टोल हुदै साभा लाइन सीमाना सम्म ढल क्रमागत	६०००००
२	बेल्टार समावेशी लाइन ढल क्रमागत	५०००००
३	सातधारे मुल बाटो ढल क्रमागत	६०००००
४	केचुवा ढल क्रमागत	६५००००
५	सिर्वाणी ढल क्रमागत	६५००००
६	वसपार्क पुलमुनि बाँकी रहेको ढल	१५००००
७	गाइघाट जाने हाइवे बाट सातधारेको सानो द्वारखोला वडा कार्यालय जाने बाटोमा ढल क्रमागत	३०००००
८	चाम्मिड चोक ढल क्रमागत	२०००००
बाटो ग्राबेल		
क स	योजना नाम	
१	नरेन्द्र बस्नेतको घर हुदै कच्ची ढल सहित ग्राबेल	५००००
२	केचुवा इन्द्र रसाइलीको घर हुदै कच्ची ढल सहित बाटो ग्राबेल	५००००
३	सिर्वाणी होमनाथ खतिवडाको घर हुदै रागेहालसम्म कच्ची ढल सहित ग्राबेल	१०००००
४	औतारी थानदेखि हिडमाड चोक हुदै वस्नेतको देवाली थान चोकसम्म कच्ची ढल सहित बाटो ग्राबेल	२०००००

५	पुमा लाईन बाटो स्तरोन्नती	१०००००
	खानेपानी	
क स	योजनाको नाम	
१	खत्री टोल डिप वोरिड ओभर हेड ट्याङ्की निर्माण	१५००००
२	विद्युत अफिस अगाडी इनार मर्मत	७५०००
३	चतरा लाइनको इनार मर्मत	७५०००
४	लिंगेश्वर मुनी पुरानो ट्याङ्की हटाई नयाँ ट्याङ्की निर्माण	७५०००
५	शिवालय मन्दिर पछाडि पेट्रोल पम्प छेउ इनार मर्मत	५००००
६	अति आवश्यक खानेपानी निशुल्क धारो , सार्वजनिक धारो बेल्टार पुष्पलाल चोक	१०००००
	विद्युत	
क स	योजना नाम	
१	विद्युत विस्तार तथा मर्मत	५०००००
	शिक्षा	
क स	योजनाको नाम	
१	कालिका मा वि सिर्वानी आवश्यक योजना	२०००००
२	ज्योती मा वि बेल्टार आवश्यक योजना	५००००
३	ज्योती क्याम्पस आवश्यक योजना	१०००००
	स्वास्थ्य	
क स	योजनाको नाम	
१	स्वास्थ्य सम्बन्धी आवश्यक योजना	५००००
कृषि तथा पशु पंक्षी		
क स	योजनाको नाम	
१	बीउ बोका/स्यालो वोरिड/आवश्यक कार्यक्रम	१०००००
मठमन्दिर		
क स	योजनाको नाम	
१	आवश्यक ठाँउको लागी	२५००००
खेलकुद		
क स	योजनाको नाम	
१	आवश्यक अनुसार , माग अनुसार	१०००००
वातावरण		
क स	योजनाको नाम	
१	वातावरण सम्बन्धी आवश्यक कार्यक्रम	५००००
विविध		
क स	योजनाको नाम	
१	भैपरी आउने विपद व्यवस्थापन	५००००
२	जोड कोष	५००००
३	युवा स्वरोजगार आवश्यक तालिम	१०००००
४	विपन्न वर्गलाई आधारभुत आवश्यक योजना	७५०००
५	पिछडा वर्गको भवन निर्माण	५००००

लक्षित वर्ग		
क्र.सं.	योजनाको नाम	
१	महिला , आवश्यक कार्यक्रम	१५००००
२	जनजाती , आवश्यक कार्यक्रम	१५००००
३	बालबालीका , आवश्यक कार्यक्रम	१२५०००
४	दलित , आवश्यक कार्यक्रम	१०००००
५	अपांग , आवश्यक कार्यक्रम	२५०००
६	जेष्ठ नागरिक, आवश्यक कार्यक्रम	२५०००
७	पिछडा वर्ग	२५०००
	जम्मा	९३०००००

वडा नं ७

चालु खर्च :

क्र.सं.	शिर्षक	रकम
	कार्यालय संचालन	100,000.00
१	पानी बिजुली	20,000.00
२	पत्र पत्रिका	10,000.00
३	दैनिक भ्रमण भत्ता /कर्मचारी	70,000.00
४	बिज्ञापन	15,000.00
५	पुरस्कार	15,000.00
६	बैठक भत्ता	340,200.00
७	घरभाडा	115,000.00
८	नेट संचालन	36,000.00
९	संचार र सार्वजानीक टेलिफोन	96,000.00
१०	मर्मत संभार	150,000.00
११	ईन्धन	100,000.00
१२	योजना तर्जुमा /परिषद	50,000.00
१३	अनुगमन तथा पदाधिकारी दै.भ.भ	50,000.00
१४	विविध/चियापान	184,800.00
		1,352,000.00
	पूँजीगत तर्फ	
	लक्षित	
१	क) जनजाती	155,000.00
२	ख) महिला	100,000.00

३	ग) बालबालीका	60,000.00
४	घ) दलित	85,000.00
५	ड) अपाङ्ग	25,000.00
६	च) जेष्ठ नागरिक पिछडा वर्ग	50,000.00
७		25,000.00
	स्वास्थ्य तर्फ	250,000.00
१	शिक्षा सगरमाथा आ.वि र श्री पञ्चमी आ.वि तलव निजी	200,000.00
२	खेलकुद	300,000.00
३	शिचाई माटेखाडी कुलो निर्माण	150,000.00
४	कषी चयाउ खेती तालीम	100,000.00
५	सुर्य नेपाली टोली ईनार निर्माण	150,000.00
६	बद्री थापा ईनार निर्माण	150,000.00
७	कुमार नेपाली टोल ईनार मर्मत	50,000.00
८	टोल सुधार समिति	140,000.00
९	बातावरण तथा ढल सरसफाई कार्यक्रम वजार क्षेत्र	300,000.00
१०	स्माली टहरा नीर्मा	200,000.00
११	बिद्युत	1,000,000.00
१२	द्वारहाङ्गमा मन्दिर निर्माण/मर्मत	100,000.00
१३	दुध कन्या देवी थान मर्मत	50,000.00
१४	लामे चौरी माता मन्दिर	50,000.00
१५	औतारी थान टहरा निर्माण	100,000.00
१६	शसस्त्र प्रहरी फनिर्चर खरीद	30,000.00
१७	ईलाका प्रहरी कार्यालय फनिर्चर खरीद	30,000.00
१८	बाल पोषण	100,000.00
१९	पशु विकास तालिम	50,000.00
	सडक तर्फ	
१	मेरी गोल्ड बोडीङ्ग देखी देवी थान जोडनेबाटो	250,000.00
२	खडग राईको घर उत्तर आस्था टोल जाडनेबाटो	100,000.00
३	दहाल टोलबाट श्याम धन तामाङ्गको टोल जोडनेबाटो	150,000.00
४	पुमालाईनबाट भुपु बोडीङ्ग हुदै हेल्थ पोष्ट जोडोबाटो	250,000.00
५	मदन चौक बाट बाखा हटीया जानेबाटो	100,000.00

६	सिंड जीको घरहुदै सगरमाथा बोडीङ्ग नोडने बाटो	100,000.00
७	श्री पञ्चमी विद्यालय दक्षिणबाट सालिग्रामको घर हुदै ६ नं. वडा जोडनेबाटो	100,000.00
८	ढाका बुनाई ताली	100,000.00
९	पञ्चेबाजा तालीम	50,000.00
१०	सिटीहलबाट चर्चहुदै माडीबास जोडनेबाटो	100,000.00
११	धुर्ब राईको घर उत्तर पारुहाङ्ग एकेडेमी सम्म बाटो	100,000.00
१२	कञ्चनजंगा बोडीङ्ग जानेबाटोमा होमपाईप	150,000.00
१३	कल्याण चौक वाटखन्तरेको घर सम्म ढल निर्माण	500,000.00
१४	चौधरी टोलबाट बैठार जानेबाटोमा ठूलो होम पाईप	150,000.00
१५	खड्ग श्रेष्ठको घरपछाडीबाट ओम शान्ती जानेबाटो	200,000.00
१६	रातमाटेबाट लामे वाहुन टोल जाने सडक जोडनेबाटो	150,000.00
१७	शिवराज राई घर उत्तरको कुलो मर्मत	50,000.00
१८	कुमाङ्ग गाउँ लेथ ईनार निर्माण १ वटा भूल्के १	250,000.00
१९	साभालाईन आदर्श चोक ढल निर्माण	1,648,000.00
२०	तिरुवाटोल ईनार निर्माण	150,000.00
	जम्मा	8,648,000.00

वडा नम्बर ८

चालु

	योजनाको नाम	२०७५/७६
१	कार्यालय सञ्चालन	50000
२	विद्युत महशुल	10000
३	सञ्चार	20000
४	दै.भ.भ.	104000
५	चिया पान तथा भैपरी कार्यक्रम	50000
६	बैठक भत्ता	216000
७	मर्मत तथा इन्धन	50000
		500000
	पुजिगत	
	अन्य थप कार्यक्रम	
१	वाईफाई नेट जडान र सञ्चालन	100000
२	योजना संकलन उ.स. गठन र अनुगमन	100000

३	अध्ययन अवलोकन भ्रमण	200000
४	पत्र पत्रीका खरिद तथा सहयोग कार्यक्रम	30000
५	विविध कार्यक्रम	50000
	ढल निर्माण विरेन्द्र बजार	3500000
	मोटर बाटो तर्फ	
	बोप्लुङ्ग कम्पुघाट मोटर बाटो विस्तार	300000
	डम्बरे पानी वेसारा चमेरेपुल	300000
	सावा सालघारी मोटर बाटो	200000
	धारापानी पोखरे सिद्धिपुर	100000
	चण्डी चर्च	50000
	मासडाँडा खारखोला	50000
	हिलेखोला मोटर बाटो	100000
	वडा नं ८ का विभिन्न मोटर बाटोहरु मर्मत	300000
	शिक्षा तर्फ	
	सरस्वती मा.वी.खा.पा. मोटर खरिद	250000
	जनता मा.वि लुङ्गीटार भवन मर्मत घेरावेरा	250000
	शारदा आधारभुत जि.शि.का बाट निर्माणधिन ४ कोठे भवन निर्माण जोडकोष	300000
	आदर्श आ.वि. अप्राहा कक्षकोठा व्यवस्थापन	50000
	शिखर आ.वि. शि. कक्षा कोठा सरसफाई	30000
	ज. आ. वि.कालिंटार फर्निचर व्यवस्थापन	60000
	गौ. आ.वि. सिमलटार फर्निचर व्यवस्थापन	60000
	स्वास्थ्य तर्फ	
	दारुला खोपकेन्द्र भवन निर्माण	300000
	लुङ्गिन्टार खोप केन्द्र भवन निर्माण	300000
	गर्भ जाँच प्रोत्साहन	100000
	लक्षित कार्यक्रम	
	महिला लक्षित कार्यक्रम	
	महिला स्वयम सेविका प्रोत्साहन स्वरुप खाजा खर्च	54000
	महिला चेतना मुलक तथा उत्तघोषण तालिम कार्यक्रम	101000
	दलित विपन्न छात्र छात्रा स्कुले भोला वितरण कार्यक्रम	75000

	अपाङ्ग सिमुलक कार्यक्रम	50000
	जे.ना. अवलोकन भ्रमण	70000
	विपन्न बालबालिका स्कुले पोशाक कार्यक्रम	50000
	जनजाती उत्थान कार्यक्रम	100000
	युवा लक्षित कार्यक्रम	
	युवा खेलकुद	300000
	विरेन्द्र बजार खेल मैदान मर्मत	70000
	कृषि तथा पशु विकास अन्तरगत गरिगिन्यूनिकरणको लागि बाख्रा पालन कार्यक्रम	100000
	सिचाई तर्फ	
	सिमलटार कुलो मर्मत तथा विस्तार	500000
	कालिटार कुलो विस्तार	300000
	वाईटुङ्ग कुलो विस्तार	200000
	खानेपानी तर्फ	
	धप्पड खा.पा. मर्मत योजना	100000
	वाईटुङ्ग खा.पा. मर्मत	100000
	सालधारी पोखरी निर्माण योजना	50000
	सिखरपुर खा.पा . कुवा टेङ्गकी निर्माण योजना	20000
	कातिके खा.पा.कुवा मर्मत	20000
	तिन भैया खा.पा. कुवा मर्मत	20000
	खा.पा. पाइप खरिद	140000
		950000

वडा नं. ९

चालुखर्चतर्फ

१	स्टेशनरी	50000
२	छपाई तथा कार्यालय सञ्चार	55000
३	पत्र पत्रिका	10000
४	इन्धन	100000
५	संचार	30000
६	पानी विजली	10000
७	दैनिक भ्रमण भत्ता	100000
८	बैठक भत्ता	200000
९	मर्मत सम्भार	50000
१०	भैपरि खर्च	100000

११	घर भाडा	96000
१२	कम्प्यूटर अपरेटर पारीश्रमीक	150000
१३	विविध खर्च	100000
		1051000
	पुजिगत	
१५	कार्यक्रम योजना	
१	पुर्व ज्यामिरे कदम गाँच्छी देखि सातधारे सिमाना सम्म सडक निर्माण	600000
२	भीमा रीड रोड नाला निर्माण	349000
३	अजगरा ज्यामिरे सडक र नाला निर्माण	225000
४	डुङ्गाहा चोक देखि लालभित्ते सम्म सडक नाला नि.	500000
५	वि.पि चोक देखि मिलन चोक सम्म सडक नाला नि.	425000
६	घनिराम टोल सडक नाला निर्माण	250000
७	छीलालको घर देखी पुर्व हात्तिस हुदै हडिया खोला सम्म सडक नाला	400000
८	डुङ्गाहा जंगल देखि टंक ब. श्रेष्ठको घर हुदै शुक्रवारे सम्म सडक नाला नि.	300000
९	तारानाथ गिरीको घर देखि अर्भिन खर्क सम्म सडक नाला नि.	450000
१०	डुङ्गाहा खोला हुदै दुर्ग ब. राउतको घर सम्म सडक ग्राभेल	100000
११	मुल सडक देखि बिक्रम गिरीको घर सम्म जाने सडक नाला नि.	50000
१२	नैन ब. को घर देखि भर्ना खोला निकास	100000
१३	प. टोल ज्यामिरे राजन अधिकारीको घर देखि सडक ट्रयाक खोलेको	500000
१४	पानी ट्याडकी देखि चौफालय खरी सम्म सडक नाला नि.	300000
१५	विष्णु जग सिचाई मोटर	50000
१६	डुङ्गाहा बाँध नि.	150000
१७	धाँती टोल सिचाई	50000
१८	प. टोल व्यामिरे देउराली हुदै मुल सडक ट्रयाक नि.	50000
१९	चर्च भवन निर्माण	50000
२०	भीमा किरतन मण्डली मुजा सामान खरिद	25000
२१	राजेन्द्र सिंह सालिक नि.	100000
२२	कृतिम गर्भाधारण केन्द्र स्थापना	100000
२३	खानेपानी विस्तार	100000
२४	विद्युत विस्तार भ्यापार लाइट जडान	650000
२५	सिचाई मोटर	300000
२६	शैक्षिक भ्रमण	50000
२७	वडा कार्यालय फर्निचर तथा कार्यालय व्यवस्थापन	500000
२८	अशोक राह टोल सडक नि.	50000
२९	अफिसर तामाङ्को घर नयाँ बाटो डुङ्गाहा	125000
३०	तेज ना. टोल सडक नि.	50000
३१	पिकनिक स्पोर्ट	250000
३२	खेलकुद	100000

३३	लेखि टोल सडक निर्माण	50000
३४	शिक्षा	
३५	बालमुखी प्रा.वि. अजगरा तलव	100000
३६	जनजोती प्रा.वि. ज्यामीरे त.व.	100000
३७	हात्तिसार प्रा.वि. राजाजी प्रा.वि.	100000
३८	भगवती मा.वि. त.व.	200000
३९	क्यन्टीङ्ग निर्माण	10000
४०	सिद्धेश्वरी मा.वि.	100000
४१	जन विकास प्रा.वि. भिमा	150000
४२	मर्दसा शिक्षक तलव	100000
४३	डुङ्गाहा सिचाई	20000
४४	अदिवासी जनजाती	100000
४५	जेष्ठ नागरीक	100000
४६	अपाङ्ग	100000
४७	दलित	100000
४८	महिला	100000
४९	टोल विकास संस्था गठन पूर्णगठन परिचालन स सुदुडीकरण	150000
५०	वडाका विभिन्न वस्तीहरुमा बाटो लगाएत नाला आवश्यक ठाउमा बाटो मर्मत	70000

८९४९०००

वडा नं. १०

७	चालुखर्चतर्फ	
	स्टेशनरी	30,000.00
१	सञ्चार	20,000.00
२	धारा विजुली	30,000.00
३	छपाई	20,000.00
४	योजना अनुगमन उ.स. गठन उ.स. तालिम	50,000.00
५	पत्र पत्रिका पुस्तक	20,000.00
६	इन्धन	50,000.00
७	दैनिक भ्रमण भत्ता	42,000.00
८	बैठक भत्ता	288,000.00
९	बैठक चिया नास्ता	100,000.00
१०	मर्मत सम्भार	50,000.00
११	भैपरि खर्च	50,000.00
१२	सार्वजनिक सुनुवाई	75,000.00
१३	सामाजिक परिक्षण	25,000.00
१४	विविध खर्च	50,000.00

९००,०००।००

	योजनाको नाम	
--	-------------	--

	रुपनी देखि वानडाडा सम्मको नाला सहित बाटो ग्राभेल	500,000.00
१	समुह घर देखि अघेरी खोला सम्म नाला सहित बाटो ग्राभेल	300,000.00
२	वडा कार्यालय देखि पर्वत दाहालको घर पानी ट्याडकी हुँदै वडा कार्यालय सम्म नाला सहित बाटो ग्राभेल	2,000,000.00
३	डाडा टोल वस्ती भित्रको सडक नाला सहित ग्राभेल	500,000.00
४	साजडाडा देखि इक्राहा चोक सम्म को नाला सहित बाटो ग्राभेल	500,000.00
५	खैराहा भोडाको टान्समिटर देखि चुहाड पानी सम्म नाला सहित बाटो ग्राभेल	200,000.00
६	गाइघाट वेल्डार सडक देखि लौवा गडी मा.वि. जाने बाटो नाला सहित ग्राभेल	300,000.00
७	भिमसेन नि.मा.वि. देखि भिमसेन थान सम्म बाटो नाला सहित ग्राभेल	100,000.00
८	खत्री खोपन खोल्सी देखी वाल विकास केन्द्र हुँदै भिमसेन थान सम्म बाटो निर्माण नाला सहित	300,000.00
९	देवघार चोक देखि उत्तर तर्फ को सडक नाला सहित ग्राभेल	150,000.00
१०	गंगा व. राउतको घर देखि मिलन चोक सम्म ग्राभेल र मिलन चोक देखि गणेश खड्का घर सम्म नाला निर्माण	400,000.00
१५	थारु हट चोक देखि भिमाहा जाने बाटो नाला सहित ग्राभेल	300,000.00
१८	कुसुम दह देखि मिना पाण्डेको घर सम्म को बाटो निर्माण नाला सहित	150,000.00
२१	नमुना विद्यालय देखि रेखा परियार को घर सम्म जाने बाटो निर्माण	100,000.00
२२	वाउन्ना सुकुनाहा र अघेरी खोला नदि नियन्त्रण	200,000.00
२३	रुपनि गावि देखि कोइली दह सम्म कुलो मर्मत	200,000.00
२४	नेट तथा बाइफाई	100,000.00
२५	फर्निचर खरिद	100,000.00
२६	सडक वृत्ति विस्तार	300,000.00
२७	खानेपानी विस्तार	350,000.00
२८	सिचाई सुविधा	340,000.00
२९	शिक्षा	200,000.00
३०	सरसफाई	100,000.00
३१	मठ मन्दिर	150,000.00
३२	विपद व्यवस्थापन	100,000.00
३३	कृषि पशुपंक्षी कार्यालय व्यवस्थापन र अवलोकन भ्रमण	200,000.00
३४	सार्वजनिक सौचालय	100,000.00
३५	कायलयमा कम्प्युटर	100,000.00
३६	स्वस्थ व्यवस्थापन	160,000.00
३७	प्रहरी चौकी व्यवस्थापन	50,000.00
३८	वजार व्यवस्थापन	50,000.00
४०	लक्षित कार्यक्रम	
	महिला तर्फ	100,000.00

	महिलाको माग अनुसार	
१	बालबालिकाको माग अनुसार	120,000.00
२	आदीवासी जनजाती को माग अनुसार	80,000.00
३	दलितको माग अनुसार	60,000.00
४	जेष्ठ नागरीकको माग अनुसार	70,000.00
५	अपाङ्गको माग अनुसार	40,000.00
६	मधेसी मुस्लीमको माग अनुसार	30,000.00

९,९००,०००।००

खण्ड ३

प्रस्तावहरु

१. धन्यवाद प्रस्ताव
२. नगरपालिकाको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम
३. आर्थिक विधेयक
४. विनियोजन विधेयक
५. विविध

निर्णय नं. १

चौदण्डीगढी नगरपालिकाको आ.व. २०७५/०७६ को लागि प्रस्तावीत नीति तथा कार्यक्रम सभा समक्ष नगरपालिका उप प्रमुख श्री रीता कुमारी चौधरी ज्यू ले प्रस्तुत गर्नु भई दफावार छलफल गरि सर्वसहमति बाट पारित गरियो ।

निर्णय नं. २

नगरपालिकाको क्षेत्र भित्र स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्नर आय संकलन को प्रशासनिक व्यवस्थापन गर्नको लागि नगरपालिका उपप्रमुख श्री रीता कुमारी चौधरी ज्यू बाट सभा समक्ष प्रस्तुत गर्नु भएको चौदण्डीगढी नगरपालिकाको आर्थिक विधेयक २०७५ अनुसुची सहित दफावार छलफ गरि सर्वसहमति बाट पारितगरियो ।

निर्णय नं. ३

नगरपालिकाको आ.व. २०७५/०७६ चालु खर्च र पूजिगत खर्चको सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय संचितकोष बाट रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने प्रयोजनको लागि सभा समक्ष प्रस्तुत भएको चौदण्डीगढी नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक २०७४ दफावार छलफल गरि अनुसुची सहित सर्वसहमति पारित गरियो ।

निर्णय नं. ४

विविध

१. नगरपालिकाको आन्तरिक श्रोतलाई अभू बढि व्यवस्थित तथा प्रभावकारी बनाउदै लैजान व्यवसायीहरुको विवरण संकलन अभिलेख अध्यावधिक गर्दै नयाँ आय श्रोतको पहिचान गरि व्यापार व्यवसाय करको दायरामा पारी राजश्व व्यवस्था उप-शाखा गठन गर्ने निर्णय गरियो । साथै राजश्वको सम्प्रेषण र प्रक्षेपण गर्ने अधिकार राजश्व परामर्श समितिलाई नै दिने निर्णय गरियो ।
२. नगरपालिकालाई तीर्न बुझाउनुपर्ने रकम नतिर्ने नबुझाउनेलाई नगरपालिकाबाट प्रवाह हुन सेवा सुविधा बाट बञ्चित गर्ने र उक्त रकम असुल गर्न एकद्वार प्रणाली नीति लागु गर्ने निर्णय गरियो ।
३. चौदण्डीगढी नगरपालिकाको विभिन्न मितिमा भएको बोर्ड बैठका निर्णयहरु अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।
४. चौदण्डीगढी नगरपालिकाले नगरवासीको नाममा जारी गरेको नागरिक वडापत्रलाई कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।
५. आ.व. २०७५।०७६ को तलवी प्रतिवेन पारित गर्ने निर्णय गरियो ।
६. आ.व. २०७५।०७६ का लागि प्रस्तावित कार्ययोजना तथा खरिद योजना स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।
७. चौदण्डीगढी नगरपालिकाले तयार गरेको निम्ननुसारका ऐन, कार्यविधिहरु, निर्देशिकाहरु पारित गरि लागू गर्ने निर्णय गरियो ।

तपशिल

१	चौदण्डीगढी नगरपालिकाको ५वर्षे आवधिक योजना
२	चौदण्डीगढी नगरपालिकाको विपद जोखिम व्यवस्थापन अध्ययन एवं कार्ययोजना
३	चौदण्डीगढी नगरपालिकाको मानव स्रोत व्यवस्थापन अध्ययन (नगरपालिकाको संगठन संरचना विकास र कार्य विवरण निती अध्ययन एवं निर्माण)
४	चौदण्डीगढी नगरपालिकाको आन्तरिक आयस्रोत परिचालन तथा राजश्व प्रक्षेपण अध्ययन
५	चौदण्डीगढी नगरपालिकाको जोखिममा परेका महिला, बालबालिका संरक्षण कोष कार्यविधि
६	चौदण्डीगढी नगरपालिकाको मानव संसाधन विकास कोष संचालन कार्यविधि
७	चौदण्डीगढी नगरपालिकाको यान्त्रिक उपकरण / व्याकहो संचालन कार्यविधि
८	चौदण्डीगढी नगरपालिकाको गरिवि निवारण कोष संचालन कार्यविधि
९	चौदण्डीगढी नगरपालिकाको प्रमुख ऐतिहासिक एवं पर्यटकीय स्थल चौदण्डीगढीको विकासको लागि सम्भाव्यता अध्ययन

१०	चौदण्डीगढी नगरपालिकाको मासु पसलको सम्भाव्यता अध्ययन, सर्भे, ड्रोइङ्ग डिजाइन
११	चौदण्डीगढी नगरपालिकाको नगर यातायात गरुयोजना (MTMP)

८. यस सभाले पारित गरेका योजना, कार्यक्रमहरु, कर, सेवा शुल्कका दर रेटहरु, विनियम कार्यविधि, आवधिक योजना, रणनीतिक योजना, निर्देशिकाहरुको निर्माण र आवश्यकता र औचित्य अनुसार संशोधन, परिमार्जन, थपघट गर्नका लागि नगरकार्यपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।
९. नगरपालिकाको कर्मचारीहरुलाई उपलब्ध गराउदै आएका पोशाक खर्चलाई निरन्तरता दिदै निम्न शर्तको अधिनमा रहि पोशाक खर्च उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।
- पोशाक भत्ता नेपाल सरकारले दिए सरह वार्षिक रुपमा न.पा.का.स्थायी अस्थायी र करार रहेका कर्मचारीहरुलाई उपलब्ध गराईनेछ ।
 - न.पा.ले तोकेको पोशाक अनिवार्य रुपमा कर्मचारीले लगाई परिचय पत्र समेत लगाउनु पर्नेछ ।
 - शुक्रवार वाहेक अन्यवार पोशाक अनिवार्य लगाएको हुनु पर्नेछ ।
 - कार्य सम्पादन स्तर न्युन भएका, आफ्नो जिम्मेवारी ईमान्दारी पूर्वक वारम्बार पुरा नगर्ने, कार्यालयको अनुशासन र आचार सहिता वारम्बार उल्लंघन गर्ने, कार्यालयमा वारम्बार अनुपस्थित रहने, उपस्थित भएता पनि कार्यालय छाडि जाने कर्मचारीहरुलाई यो सुविधा चेतावनी दिई न.पा.ले रोक्का गर्न सक्नेछ ।
१०. जिन्सी निरिक्षण प्रतिवेदनवाट देखिएका सामानहरु लिलाम विक्रिका प्रकृया नियमानुसार अगाडी बढाउन नगरकार्यपालिकालाई निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।
११. चौ.न.पा. भित्र रहेका सम्पूर्ण सार्वजानिक,ऐलानी, पर्ती, जग्गा, पोखरी, इनार, कुवा, बाटोघाटो आदि छुटियाउन तथा संरक्षण गर्न सार्वजानिक सम्पती संरक्षण समिति बनाउने।
१२. स्वदेश तथा विदेशका नगरपालिकाहरु सँग भगिनी सम्बन्ध बढाउने र एक आपसमा अनुभव, श्रोत, साधनहरुको आदान प्रदानको प्रकृया प्रारम्भ गर्ने निर्णय गरियो ।
१३. चौदण्डीगढी नगरपालिकालाई अत्याधुनिकरुपमा विकसित गराउनकोलागि आवश्यक सर-सल्लाह तथा सुझाव तथा कार्यन्वयन का निमित्त नगरकालिकाका पदाधिकारीहरु तथा नगरपालिकाका कार्मचारीहरुलाई नगरपालिकाबाट स्वदेश तथा विदेशको भ्रमण गराउनका लागि नगरकार्यपालिकालाई निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।

१४. उपलब्ध जनशक्तीको क्षमता विकास गर्दै उत्कृष्ट कर्मचारीलाई ऐन, नियमको परिधीभिन्न रही कार्य सम्पादन मूल्यांकनको आधारमा कार्यरत कर्मचारीको प्रोत्साहन पुरस्कार प्रदानगर्ने निर्णय गरियो । मौजुदा जनशक्तिलाई समयानुकुल सक्षम बनाउन आन्तरिक एवं वाह्य सहयोगका आधारमा तालिम दिने निर्णय गरियो ।

१५. आ.व. २०७३।०७४ को अन्तिम लेखा परिक्षण प्रतिवेदन पारित गरि उक्त प्रतिवेदन माथी छलफल गर्दा निम्न निर्देशन नगरपालिकालाई दिने निर्णय गरियो ।

- पेशकी माथि पेशकी दिने कार्यलाई कडाईका साथ नियन्त्रण गर्ने ।
- पेशकी नदिने, दिनै पर्ने भएमा आवश्यकता, औचित्यता हेरी मात्र दिने । दिईएका पेशकी नियमानुसार समयमा फछ्यौट गराउने । पेशकी फछ्यौट समयमा नगर्ने कर्मचारी, उपभोक्ता समिति, निर्माण व्यवसायी, संघ संस्था, व्यक्ति समेतले न.पा.वाट पाउने सेवा सुविधाहरु रोक्का राख्ने ।
- पेशकी वेरुजु रकम, वक्यौता रकम असुल उपर फछ्यौट तर्फ विशेष कार्यक्रम चलाउने । त्यस्ता व्यक्ति संघ संस्था, उपभोक्ता समितिहरुको पेशकी फछ्यौट, वक्यौता चूक्ता नभएसम्म न.पा.वाट प्रवाह हुने सवै सेवा सुविधा रोक्का राखी नियमानुसारको कार्यवाही अगाडी वढाउने । सरकारी वाँकी सरह असुल उपर गर्ने तर्फ अगाडी वढाउने ।
- असुल उपर गर्नुपर्ने वेरुजु रकम र वाँकी वक्यौता रकम तूरुन्त असूल उपर गर्ने।
- प्रचलित ऐन नियम, प्रकृया, पद्धती अनुसार मात्र आर्थिक कारोवार गर्ने गराउने।
- भरसक वेरुजु नआउने गरि आर्थिक कारोवार गर्ने ।
- चालु खर्च कम गरि पुजिगत खर्च वढाउने । प्रशासनिक खर्चलाई सीमावद्ध गर्ने।
- लेखापरिक्षकले दिएको सुभावालाई विशेष ध्यान दिई आर्थिक कारोवार गर्ने ।
- नियमित रुपमा आन्तरिक लेखा परिक्षण गर्ने, गराउने, आन्तरिक लेखा परिक्षणको गूणस्तर सूधार गर्ने ।
- पुराना धरौटीलाई सदर स्याहा गर्ने तर्फ प्रकृया अवलम्बन गर्ने ।

१६. नगरपालिकावाट प्रस्तुत गरिएको आ.व. २०७३।०७४को यथार्थ, आ.व. २०७४।०७५ को हालसम्मको यथार्थ र आगामीको अनुमानित तथा आगामि आ.व. २०७५।०७६ को अनुमानित आय व्यय विवरण अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो । साथै नगरपालिकावाट चालु आ.व. २०७४।०७५ मा भएको अन्य कार्यक्रम एवम मर्मत सम्भारकोष, विपद व्यवस्थापन कोष, बातावरण व्यवस्थापन कोष, सार्वजनिक सडक भवन तथा विपदव्यवस्थापन र शिक्षा तथा स्वास्थ्य अन्तरगत विभिन्न कार्यक्रममा गरिएका खर्चहरु अनुमोद गर्ने निर्णय गरियो ।

१७. नगरपालिकाको आदेश, निर्देशन, निर्णयलाई लगातार ३ पटक सम्म उलघन गर्ने, अटेरी गर्ने, असहयोग गर्ने, पेशकी तथा वेरुजु फछ्यौट नगर्ने, न.पा.लाई तिर्नु पर्ने दायित्व नतिर्ने, गलत विवरण पेश गरि सेवा लिने वा लिन खोज्ने व्यक्ति, संघ संस्थालाई नियमानुसार कारवाही गरि कालो सुचीमा समेत राख्ने र त्यस्ता व्यक्ति, संघ संस्थाहरुको हकमा न.पा.वाट प्रवाह हुने सम्पूर्ण सेवा सुविधाहरु रोक्का राख्ने निर्णय गरियो ।

१८. चौदण्डीगढी नगरपालिकाको लेखा व्यवस्थापन सुधार गर्न प्रोदभावी (एकुरल) प्रणालीमा लैजान प्रयास गर्ने निर्णय गरियो ।

१९. चालु आर्थिक वर्षमा बजेट सिलिगमा हेरफेर भई बजेट थप घट भएमा न.पा.बोर्डबाट योजनाहरुको हेरफेर समेत गर्ने गरि न.पा.कार्यालयलाई अख्तियारी दिने निर्णय गरियो ।

२०.नगरपालिकाको आन्तरिक आय अभिवृद्धि गर्नका लागि निम्नानुसार व्यवस्था गर्ने निर्णय गरियो ।

- न.पा.स्थित उद्योग वाणिज्य संघसंग सहकार्य गर्ने ।
- पार्किंग व्यवस्थापन कार्यको लागि नेपाल ट्राफिक प्रहरी, तथा इच्छुक संघ संस्था तथा समुहसंग सहकार्य गर्ने ।
- नगारिक समाज तथा अगुवाहरुसंग सम्बन्ध गरि प्रक्रिया अगाडी बढाउने ।
- ठेक्का पटाहरुलाई चुस्त र दुरुत बनाउने ।
- चौ.न.पा. भित्रका सम्पूर्ण पोखरीहरुको खोजि गरी ठेक्का लगाउने ।

२१. यस नगरसभा ले स्वीकृत गरेका पचास लाख भन्दा बढी लागतका आयोजनाहरुको सम्भाव्यता अध्ययन गरि कार्यान्वयनमा ल्याउने निर्णय गरियो ।

२२. नगर स्तरीय राजश्व परामर्श समितिको वार्षिक प्रतिवेदन अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो।

२३. नगरपालिकाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुको कार्यविवरण तयार तथा सुधार गरि कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

२४. स्थानिय सरकार संचालन ऐन २०७४ मा भएको व्यवस्था अनुसार आगामि आ.व. २०७५।०७६को साउन १ गते देखि यस नगर क्षेत्र भित्र एकीकृत सम्पत्ती कर लागु गर्ने निर्णय गरियो ।

२५. नगरपालिकाको थप आय आर्जन वढाई प्रभावकारी सेवा प्रवाह गर्न PPP (public private partnership) अन्तर्गत कार्यक्रम गर्ने निर्णय गरियो ।

२६. नगरपालिका भित्र शान्ति सुरक्षा सरसफाइ, सौहार्द पुर्ण वातावरण कायम गर्नका लागि नागरिक, प्रहरी र नगरपालिका सहकार्य नामक कार्यक्रम संचालन गर्ने निर्णय गरियो साथै नगरपालिकामा नगरप्रहरी आवश्यकता अनुसार भर्ना गर्ने निर्णय गरियो ।
२७. फलफुल तथा हरियो तरकारी बजारको उपयुक्त व्यवस्थापन गर्न आवश्यक पहल गर्ने निर्णय गरियो ।
२८. गत एवं चालु आ.व.मा संचालन भै सम्पन्न योजना तथा कार्यक्रमहरु विभिन्न मितिमा वसेको नगरपालिकाको जाँच पास समितिले गरेको निर्णय अनुसार फरफारक भै अन्तिम भूकानी भएका योजनाहरु अनूमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।
२९. थानपोखरी पोखरीलाई विसादी मुक्त माछा पालन तथा आकर्षक पर्यटकिय स्थलका रुपमा विकास गर्दै नगरपालिकामा रहेका अन्य पोखरीहरुको संरक्षण तथा सम्बर्धन गर्ने निर्णय गरियो ।
- ३० चौदण्डीगढी नगरपालिकाको नगर यातायात गुरुयोजनामा उल्लेख भए बमोजिमका सडक का मपदण्डहरु लागु गर्ने निर्णय गरियो ।
३१. चौदण्डीगढी क्षेत्र भित्र ६ मीटर भन्दा कमको सडकमा नाक्शा पास तथा अभिलेखी करण नगर्ने निर्णय गरियो ।
३२. उपभोक्ता समिति गठन, संचालन एवं व्यवस्थापन सम्बन्धि कार्यविधि २०७४ पास गरि लागु गर्ने निर्णय गरियो ।
३३. सार्वजनिक निजी साभेदारी (पि.पि.पि.) का अवधारणा अनुसार निम्न आयोजना कार्यक्रम क्रमशः संचालन गर्नका लागि सरोकारवालाहरूसंग छलफल गरि निर्णयमा पुग्ने निर्णय गरियो ।
- न.पा.को स्वामित्व र संरक्षकत्वमा रहेका जग्गाहरुमा व्यापारिक कम्प्लेक्स, पसल क्वल निर्माण, व्यवसायीक प्रयोजनका लागि लीज वा भाडामा दिने आयोजना ।
 - आधुनिक वसपार्क निर्माण र व्यवस्थापन एवं संचालन आयोजना,
 - ३. नगरको फोहर मैला व्यवस्थापन आयोजना ।
 - उद्योग वाणिज्य स.घ,निजी क्षेत्र र न.पा.ले पहिचान गरेको अन्य आयोजना कार्यक्रमहरु ।

- सार्वजनिक शौचालय व्यवस्थापन र संचालन ।
- साइकल । मोटरसाइकल, टेम्पो पार्किंग व्यवस्थापन ।
- फोहर मैला व्यवस्थापनका लागि स्यानेटेरी ल्याण्डफिल साइट, कम्पोष्ट प्लान्ट निर्माण व्यवस्थापन एवं संचालन आयोजना ।

३४. नगरक्षेत्रका सडक, सार्वजनिक स्थल, सार्वजनिक जग्गा, सार्वजनिक भवन आदी विभिन्न वाहानामा अतिक्रमण गर्ने, मिच्ने प्रवृत्तिका कारणले सार्वजनिक आवत जावत र सार्वजनिक कार्य गर्न कठिनाई हुनका साथै नगरको शौन्दर्यतामा समेत प्रतिकूल असर परिरहेको यर्थाथतालाई मनन गरी निम्न अनुसार गर्ने निर्णय गरियो ।

- नगरक्षेत्रको सडक, सार्वजनिक स्थल जग्गा अतिक्रमण गरेकोलाई हटाउने । त्यस्ता जग्गाहरुको संरक्षणको विशेष व्यवस्था गर्ने ।
- ऐलानी, पर्ति, जग्गाको लगत तयार गरी संरक्षण गर्ने त्यसलाई न.पा.ले सार्वजनिक प्रयोगमा ल्याउने ।
- सडकको अधिकार क्षेत्र तोकि त्यसको पालना गराउने ।
- सार्वजनिक स्थलहरुको लगत तयार गरि संरक्षणको विशेष व्यवस्था मिलाउने ।
- न.पा.क्षेत्रको मठ, मन्दिर, मस्जिद, गुम्बा, आदि सम्पती विवरण तयार गरि त्यसको दूरुपयोग हुनुवाट रोक्ने । त्यसका अव्यवस्थित संचालनका लागि संचालक समितिहरुको समय सापेक्ष गठन तथा पूर्णगठन गर्ने । साथै संरक्षण र सम्बर्धन गर्नका लागि माथिलो निकायमा लेखि पठाउने ।

३५. निम्न योजनाहरु संचालन, निर्माणका लागि विभिन्न कुटिनितिक निकाय लगायत अन्य दातृ निकायहरुमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

- नगर क्षेत्र भित्रका सडकहरुमा कालोपत्रे तथा सडक स्तरोन्नती आयोजना ।
- आधुनिक सभा हल निर्माण आयोजना ।
- आधुनिक वस पार्क निर्माण ।
- नगर क्षेत्रमा ढल संजाल निर्माण ।
- पुस्तकालयको आधुनिकीकरण तथा ई. लाईब्रेरी संचालन ।
- न.पा.को आधुनिक भवन निर्माण आयोजना ।
- शववाहन, एम्बुलेन्स, वारुणयन्त्र ।
- विद्यालय, उच्च मा.वि.हरुका भवन निर्माण, विज्ञान प्रयोगशाला तथा कम्प्युटर केन्द्र स्थापना,
- ठूला ठूला खानेपनी आयोजनाहरु

● सपिङ्ग कम्पलेक्स

३६. चौदण्डीगढी नगरपालिकामा अग्नी नियन्त्रण का साथै अन्य सवारी साधन संचालनको लागि आवश्यक सवारी चालक र फायर म्यानहरुको सेवा करार लिने निर्णय गरियो ।
३७. नगरपालिकावाट उपभोक्ता समिति मार्फत संचालन हुने परियोजनाहरु सम्झौता वमोजिम सम्पन्न नगरेमा उक्त सम्झौता स्वतः रद्द भएको मानी नगरपालिकाले वैकल्पिक व्यवस्था गरि निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने निर्णय गरियो ।
३८. नगरपालिका क्षेत्र भित्र कतिपय सडकहरु सार्वजनिक वाटोमा प्रयोग भई आएका तर उक्त सडकहरु जग्गा धनीका नाउमा नै रहेका हुँदा सो सडकहरुलाई सार्वजनिक वाटोमा लगत कट्टा गर्नका लागि जिल्ला प्रशासन कार्यालय, मालपोत कार्यालय, नापी कार्यालयलाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
३९. नगरपालिका क्षेत्र भित्र कुनैपनि प्रकारको उद्योग, व्यवसाय संचालन गर्नु पूर्व सम्बन्धीत नगरपालिकाको साथै सरकारी कार्यालयहरुमा समेत नियमानुसार दर्ता गरि संचालन गर्नु पर्ने निर्णय गरियो ।
४०. नक्शापास गराई भवन निर्माण गर्न अनुमती मांग गर्ने व्यक्ति वा संस्थाले आफुले भवन निर्माण गर्ने स्थानदेखि सहायक मार्ग वा लोकमार्ग वा अन्य कुनै सडकसम्म निकास जोडिएको प्रमाणित नक्शा पेश गर्नु पर्ने निर्णय गरियो ।
४१. नगरक्षेत्र भित्र रहेको विधुतका पोलहरु पुराना भई जीर्ण भएकाले फेर्नका लागि तथा तारहरु तन्काउनका निम्ति विद्युत प्राधिकरणमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
४२. यस नगरपालिका अन्तर्गत कार्यरत कर्मचारीले खाई पाई आएको सेवा सुविधा नेपाल सरकारको नियमानुसार स्केल प्राप्त नभएकोले नेपाल सरकारको स्वकृत स्केल अनुसारको सेवा सुविधा दिने निर्णय गरियो ।
४३. यस नगरपालिकाका तथा अन्तर्गत विभिन्न वडा कार्यालय तथा शाखाहरु सेवा करार मा कार्यरत सबै कर्मचारीहरुको कार्य सम्पादन मूल्यांकनको आधारमा म्याद थप गरि यथावत कामकाजमा लागिउने निर्णय गरियो ।
४४. चौदण्डीगढी नगरपालिका कार्यालयको रात्रि सुरक्षाका लागि रात्रि पहरा सेवा करारमा लिने र सो नभए सम्मको लागि रात्रि पहरा बस्ने कर्मचारीहरुलाई मासिक रु. ७५००/- उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।

४५. चौदण्डीगढी नगरपालिका कार्यलयमा रहेको बारुण यन्त्रमा फायर म्यानको पुर्ण व्यवस्था नभइन्जेल सम्मकालागि अग्नी नियन्त्रण गर्न जाँदा बारुण यन्त्रका सबारी चालकले उपलब्ध गराएको नामावली सहितको लग बुक अनुसार प्रत्येक व्यक्तिलाई रु. ५००१- को दरले उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो । साथै बारुण यन्त्रमा अहोरात्र खटिने चालकलाई मासिक रु ५०००१- पोत्साहन भत्ता उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।
४६. चौदण्डीगढी नगरपालिकालाई बालमैत्री तथा बालश्रम मुक्त घोषाण गर्न रणनितिक योजना तयार गर्ने निर्णय गरियो ।
४७. कुनै पनि गै.स.स तथा सामाजिक संघ , संस्थाले नगरपालिका क्षेत्र भित्र गर्ने योजना, कार्यक्रमहरु पारदर्शी ढंगले नगरपालिकासँग अनिवार्य समन्वय र जानकारी गराई मात्र गर्न अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
४८. चौदण्डीगढी नगरपालिकाको आ.व. २०७४।०७५ को आएका सामाजिक परिक्षण गराउने निर्णय गरियो ।
४९. पूर्ण अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई सेवामा विशेष प्राथमिकता दिई सिफारिस लगायतका सेवा सुविधाहरु निःशुल्क उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।
५०. महिला विकास र शसक्तिकरणका लागि निम्न कुराहरु विशेष जोड दिने निर्णय गरियो।
- घरेलु हिंसा विरुद्धको ऐन र राष्ट्रिय कार्ययोजना २०६६ अनुसार लैंगिक हिंसाविरुद्ध नगरस्तरियकार्यक्रमहरुमा सहकार्य गरि संचालन गर्ने ।
 - एकल महिलाहरुको सीप, दक्षता र संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।
 - नगरपालिकामा बालबालिका र महिला क्षेत्र हेर्ने फोकल पर्सन तोक्ने ।
 - हिंसा, शोषण तथा अन्य पिडावाट पिडित महिला तथा बालबालिकाहरुको सुरक्षा र हितमा एक्यवद्धता जनाउन कोषको स्थापना गर्ने ।
 - गरिवी विरुद्ध महिला अभियान सुरु गर्न दातृ निकायहरु सँग सहकार्य गर्ने ।
 - लक्षित महिलारुका लागि आयमूलक तथा सीपमूलक तालिम सञ्चालन गरि आय आर्जन वृद्धि गर्ने ।
५१. कृषि क्षेत्रको विकास र सुधारका लागि निम्न आयोजनाहरुमा आवश्यक सहयोगका लागि दातृ निकायलाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

- हटियामा पसलकवल निर्माण सहित शीत भण्डार निर्माण आयोजना ।
- कृषि सडकहरुको स्तरोन्नती आयोजना ।
- सिंचाईका लागि पुर्वाधार निर्माण
- विभिन्न वडाहरुमा स्थानीय कृषि तथा पशु हाटवजार, थोक वजार विकास तथा विस्तार,
- परम्परागत कृषि प्रणालीमा सुधार गरी कृषकहरुको जीवनस्तर सुधार योजना तथा कार्यक्रमहरु ।

५२. पर्यटन विकासका लागि निम्न प्रकृया अगाडि वढाउन निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।

- नगरको सरसफाई र सौन्दर्यता अभिवृद्धिमा विशेष ध्यान दिने,
- नगरवासीहरुलाई आफ्नो घर, आँगन, टोल सरसफाई राख्न विशेष चेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गर्ने
- नगर स्थित धार्मिक स्थल, पोखरी लगायत अन्य पर्यटकीय स्थलहरुको सरसफाई, मर्मत संभार, संरक्षण तथा पर्यटकीय पुर्वाधार निर्माणमा जोड दिने ।
- सरकारी, गैरसरकारी एवं नीजि क्षेत्रसंग समन्वय, गरि सार्वजनिक निजी साभेदारीमा विशेष कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- नगरको पर्यटकीय स्थलहरुको डकुमेन्टी, ब्रोसर जस्ता सामाग्री मार्फत प्रचार प्रसार गराउने ।
- चौदण्डीगढीको पर्यटन विकास गुरु योजना निर्माणका लागि पर्यटन पोर्डमा आवश्यक पहल गर्ने ।
- चौदण्डीगढी नगरपालिकालाई प्रयटकीय क्षेत्रको रुपमा विकास गर्न यस न.पा.मा रहेका धार्मिक स्थल, पोखरी, पार्क आदिलाई संरक्षण सम्बर्दन गरि नगरपालिका तथा नगरवासीको आय आर्जन अन्य वृद्धि गर्ने तर्फ पहल गर्ने ।

५३. नियमित रुपमा वजार अनुगमन गरि सरसफाई, सडक पेटी अतिक्रमण, टाफिक व्यवस्थापन, स्वीकृत नलिई भवन संरचना निर्माण जस्ता कार्यलाई नियन्त्रण गरी सहयोग पुर्याउन विशेष कार्यदल बनाई खटाउने निर्णय गरियो ।

५४. जनस्वाथ्य प्रवद्धनका लागि राष्ट्रिय कार्यक्रमहरुलाई सहयोग गर्ने साथै त्यसका अतिरिक्त नगरपालिकावाट निम्न कार्यक्रमहरु गने गराउने निर्णय गरियो ।

- स्वयमसेवीकाहरु परिचालन गरि राष्ट्रिय कार्यक्रमहरुलाई सहयोग गर्ने ।
- खाद्य, माछामासु तथा वजार अनुगमन प्रकृयालाई सवै सरोकारवालाहरुको समन्वयमा तिव्रता दिने ।

- सम्बद्ध सरकारी निकाय, उपभोक्ता हित संरक्षण मन्च तथा उद्योग वाणिज्य संघ संग समन्वय गरि उपभोग्य वस्तुको वेच विखन गर्ने पसलहरुको अनुगमन गर्ने।
- नियमित नगर सरसफाई लगायत अन्य जनस्वास्थ्य प्रवर्द्धन योजना, कार्यक्रम संचालनलाई पहिलो प्राथमिकता दिने र विशेष सरसफाई कार्यक्रमका लागि संघसंस्थासंग सहकार्य गर्ने ।
- सार्वजनिक शौचालयहरुको मर्मत सम्भार र नयाँ निर्माण गरि संचालन ल्याउने।
- जनचेतना अभिवृद्धि गर्ने खालका कार्यक्रमहरुमा स्थानीय सामाजिक संघसंस्था, सहकारी संस्था, सामुदायिक संस्थाहरुलाई परिचालन गर्ने ।
- राष्ट्रिय खोप तथा भिटामिन ए जस्ता कार्यक्रमहरुमा महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुलाई परिचालनमा निरन्तरता दिने ।
- स्वास्थ्य मासु उत्पादन र वितरण गराउन माछा मासु व्यवसायीहरुलाई जिल्ला पशु सेवा कार्यालयको सहकार्यमा तालिम र प्रमाणपत्र प्रदान गर्ने र नियमन गर्ने।
- वर्डफ्लु, डेंगु, मलेरिया, काला ज्वर जस्ता रोग नियन्त्रणका लागि जनचेतना अभिवृद्धिका लागि पहल, सूचना सम्प्रेषणका साथै एवं नियन्त्रण गर्ने । लामखुट्टेवाट फैलने सरुवा रोगका लागि जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालयसंग समन्वय गरि विषादी छर्कने ।
- लागु पदार्थ तथा एच.आई.भी. र एड्स विरुद्ध जनचेतना कार्यक्रम संचालन गर्ने।
- राष्ट्रिय कार्यक्रमका अतिरिक्त जनस्वास्थ्य प्रवर्द्धन सम्बन्ध थप कार्यक्रम नगरसभा वाट स्वीकृत गराई संचालन गर्ने ।
- शौचालय प्रवर्द्धन तथा खुल्ला दिसा मुक्त क्षेत्र कार्यक्रम अर्न्तगत विभिन्न वडाहरुमा खुल्ला दिसामुक्त क्षेत्र सफल पार्न चेतना मुलक कार्यक्रम संचालन गर्ने ।

५५. चौदण्डीगढी नगरपालिकाको मासु पसल अध्ययन प्रतिवेदनलाई पूर्ण रुपमा कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

५६. शहरमा हुने ध्वनी र हावा प्रदुषण नियन्त्रणका लागि निम्न अनुसार गर्ने निर्णय गरियो।

- नगरक्षेत्र भित्र स्थापित औद्योगिक तथा व्यापारीक प्रतिष्ठानहरुले स्थापना इजाजत पत्रको शर्त, औद्योगिक एवं वातावरण संरक्षण सम्बन्धि ऐन नियम, निर्देशन वमोजिम आ आफ्नो, उद्योग कलकारखाना तथा व्यापारीक प्रतिष्ठानहरुवाट उत्पादित फोहोरमैला प्रदुषण एवं ध्वनी प्रदुषणलाई आफै व्यवस्थित गर्नु पर्नेछ ।
- नगरपालिका क्षेत्र भित्र कसैले पनि छिमेकी, टोलवासी, विद्यार्थी, विद्यालय, क्याम्पस, कार्यालय, र पैदलयात्रीहरुलाई बाधा पर्ने गरी रेकर्ड प्लेयर, लाउड स्पीकर, मायक

तथा चर्को आवाज उत्पादन गर्ने स्वचालित वा यान्त्रीक वस्तुहरु संचालन गर्न गराउन पाउने छैन ।

- कसैले माथि उल्लेख भए वमोजिम कसूर गरेको छ भन्ने उजूरी गरेमा वा नगरपालिकालाई शंका लागेमा नगरपालिकाले त्यस्तो स्थानमा आवश्यक निरीक्षण वा जाँचवुझ गर्न र प्रचलित ऐन नियम वमोजिम जरिवाना गरी कारवाही गर्न सक्ने छ ।

५७. नगरक्षेत्रमा रहेका फोहरमैला समस्या समाधानका लागि निम्न अनुसार गर्ने निर्णय गरियो ।

- दीर्घकालिन सोचका स्यानेटरी ल्यान्डफिल्ड साईडको उपयुक्त व्यवस्थापन गर्ने ।
- श्रोतमा नै जैविक र अजैविक फोहर छुटायाई जैविक फोहरवाट कम्पोष्ट मल बनाउन नीजी क्षेत्र वा सामाजिक संघ संस्था वा व्यक्तिलाई उत्प्रेरित गर्ने ।
- घरको फोहर घरमा नै तह लगाउन महिला केन्द्रित जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- सार्वजनिक निजी साभेदारीको अवधारण अनुसार फोहोरमैला व्यवस्थापन गर्ने ।

५८. शहरी वातावरणलाई स्वच्छ राख्न २० माइक्रोन भन्दा तलका प्लाष्टिक भोला निषेध गर्ने र अन्य प्लाष्टिक भोलाहरुलाई निरुत्साहित गरिने निर्णय गरियो ।

५९. व्यवस्थित नगर बनाउनका लागि निम्न प्रकृया, प्रणाली शुरुवात गर्ने निर्णय गरियो ।

- अतिथि गृह निर्माण गर्ने ।
- वस पार्क, पर्यटन, सडक, ढल निर्माण, हटिया स्थल सुधारको विषयगत गुरु योजनाहरु निर्माण गराउने ।
- नगरपालिकाको पार्श्वचित्रलाई तयार गर्ने । पार्श्वचित्र सफटवेयर जडान गर्ने तर्फ जोड दिने ।
- विधिको शासनलाई संस्थागत गर्न विभिन्न विनियमहरु, कार्यविधिहरु, निर्देशिकाहरु बनाउने तथा वनेकाहरु समयानुकुल अद्यावधिक गर्नुका साथै कडाईका साथ पालना गराउने ।
- नगरपालिका संगठन विकास विश्लेषण (ओ.डि.ए.) को प्रतिवेदन अनुसार वार्षिक कार्ययोजना बनाई क्षमता विकास योजनालाई समेत ध्यान दिई यथेष्ट बजेटको व्यवस्था गरि कार्यान्वयन गर्ने गराउने र साथै अद्यावधिक गर्ने ।

- सूचना र प्राविधिको अधिकतम उपयोग गर्ने, विधुतीय शासनलाई वढावा हुने गरि आवश्यक पूर्वाधार तयार गर्ने, नगर सूचना केन्द्र , बाल सूचना केन्द्र, मानवसंसाधन विकास केन्द्रको स्थापना र सूदृढीकरण गरि व्यवस्थित गर्ने ।
- नगरलाई सूसुचित हुन पाउने अधिकारको सम्मान गर्दै माईकिंग, रेडियो कार्यक्रम, वुलेटिन प्रकाशन । गतिविधिहरु मासिक चौमासिक प्रकाशन कार्यहरु गर्ने ।
- नगरलाई कालो प्लाष्टिक भोला निषेधित क्षेत्र घोषण गर्न सबै सरोकारवालाहरूसँग समन्वय सहकार्य गर्ने नगरपालिका कार्यालय लगायत कार्यालयहरुलाई प्लाष्टिक निषेधित क्षेत्र घोषणा गरि कार्यान्वयन गर्ने ।
- फोहर मैला व्यवस्थापन योजनामा सहयोग पुर्याउन र सडकहरुको नियमति मर्मत संभारका लागि न.पा.मा भएका साधनहरु परिचालन गराउने । फोहोर मैला व्यवस्थापनको लागि निजी क्षेत्र, सामाजिक संघसंस्था परिचालनको व्यवस्थापन गर्न पहल गर्ने ।
- विगतमा संचालित ठुला योजना , कार्यक्रमहरुको प्रभाव मूल्यांकन गराउने । योजना संचालन गर्दा प्रारम्भीक वातावरण परिक्षण IEE र वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन EIA गर्ने ।
- नगरलाई इको सीटीको रुपमा अगाडि वढाउन विभिन्न निकायहरूसँग सहकार्य गर्ने ।
- भवन आचार संहितालाई व्यवहारीक रुपमा लागु गराउने ।
- राजश्व संभाव्यता अध्ययन प्रतिवेदनलाई ध्यानमा राखि अन्तरिक राजश्व वृद्धि कार्य योजना तयार गरि लागु गराउने ।
- सौर्य उर्जावाट मुख्य स्थल लगायत सडकहरुमा सडक वत्ती व्यवस्थापन गर्ने ।
- नेपाल पर्यटन बोर्ड लगायत अन्य संस्थाहरुको समन्वयमा पर्यटन सुचनाकेन्द्र स्थापना गराउन पहल गर्ने ।
- प्रकोप व्यवस्थापन योजना निर्माण गर्ने ।
- जलवायु परिवर्तन सम्बन्धि सचेतना जगाउदै त्यससँग सम्बन्धित योजना कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ।

६०. विधुतिय बोलपत्र प्रणाली कार्यान्वयनमा ल्याउने निर्णय गरियो ।

६१. विश्व बैंक, एशियाली विकास बैंक, जापानी सहयोग नियोग, कोरियाली सहयोग नियोग नार्डिक Country का दातृ निकाय आदीहरुलाई चौदण्डीगढी नगरपालिकामा कार्यक्रम सञ्चालनका लागि अनुरोध गरिने निर्णय गरियो ।

६२. चौदण्डीगढी नगरपालिकामा Geographical Information System (GIS) लाई कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।
६३. चौदण्डीगढी नगरपालिकामा समस्याको रूपमा रहेको ढल निकासको उचित व्यवस्थापनका लागि नगर ढल व्यवस्थापन गुरु-योजना तयारका लागि यस न.पा.ले गर्नुपर्ने सहभागिता रकमको प्रतिवद्धता सहित अन्य र प्राविधिक लगायत सहयोगका लागि शहरी विकास तथा भवन मिर्माण विभागसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
६४. चौदण्डीगढी नगरपालिकामा बसपार्क आयोजनाको संभाव्यता एवम् विस्तृत सर्वेक्षण अध्ययन प्रतिवेदन तयार गर्नका लागि नगर विकास कोष (TDF) , काठमाण्डौलाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
६५. यस नगरकार्यपालिका प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत लाई मासिक रु.८०००१-प्रोत्साहन भत्ता,भान्से एक र घरवाडा तथा नगर प्रमुखलाई भान्से एक जस्ता सुविधाहरु उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।
६६. यस नगरपालिकाको नगर सभा लगाएतको काममा कर्मचारीहरु अतिरिक्त समयमा समेत खटिनु पर्ने भएकोले प्रत्येक वर्षको आषाढ महिनामा खाईपाई आएको एक महिना बराबरको तलब प्रोत्साहन भत्ता स्वरुप उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।
६७. यस न.पा.को सम्पूर्ण वडाहरुमा मातृशिशु स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने कार्यमा सहयोग पुर्याई रहेका महिला स्वस्थ्य स्वयंसेविकाहरुलाई उपलब्ध गराई राखेको मासिक रकम यथावत रूपमा उपलब्ध गर्ने निर्णय गरियो ।
६८. आ.व. २०७३।७४ को अन्तिम ले.प. प्रतिवेदनमा औल्याइएका वेरुजुहरु मध्ये असुल गर्नुपर्ने वेरुजुहरु असुल गर्ने र नियमित गर्नुपर्ने वेरुजुहरु नियमित गर्ने निर्णय गरियो
६९. यस न.पा.अन्तर्गत न.पा. क्षेत्रभित्र निर्माण हुने भवन सम्बन्धि नगरका सुरक्षा समेतलाई मध्यनजर गरी यस नगरसभा मा पेश भएका चौदण्डीगढी नगरकार्यपालिकाका बस्ति विकास तथा भवन निर्माण मापदण्ड २०७४ लाई स्वीकृत तथा समर्थन गर्ने निर्णय गरियो ।

७०. यस नगरपालिकाको घरहरुलाई नम्बर दिन आवश्यक भएकोले उक्त कार्यको लागि चाहिने आवश्यक तालिमको व्यवस्था गरि भौगोलिक र वैज्ञानिक तरीकाबाट यथाशिघ्र नम्बरींग गर्ने निर्णय गरियो ।
७१. यस न.पा.का लागि नेपाल सरकार तथा अन्य दातृ निकायहरुबाट आवश्यकता अनुसारका विकास कार्यक्रम र जिन्सी सामाग्री माग गर्ने निर्णय गरियो ।
७२. योजना कार्यक्रम संचालन भै योजनाबाट प्राप्त कर्न्टजेन्सी वापतको रकमबाट देहाय अनुसार योजना कार्यक्रम संचालन गर्ने निर्णय गरियो ।
- योजना अनुगमन भत्ता
 - योजना अनुगमनका लागि ईन्धन,
 - योजना अनुगमनका लागि सवारी खरिद,
 - योजना अनुगमनका लागि सवारी भाडा,
 - योजनाको ड्रईगडिजाईन तथा सम्भावता अध्ययन,
 - योजनाको ईस्टिमेट मूल्यांकन
 - योजना सम्बन्धी अभिमुखिकरण तालिम भत्ता समेत,
 - परामर्श सेवा खर्च सार्वजनिक परिक्षण भत्ता
 - फिल्ड भ्रमणका लागि टयाक्शुट,छाता तथा रेन्कोट खरिद ।
 - योजना संचालन कार्यनवय सम्बन्धि इन्जिनियरिङ्ग कार्यालय समान तथा उपकरण खरिद
७३. यस नगरपालिकामा निर्वाचित जन प्रतिनिधिहरुले नगरपालिकाको काममा दैनिक रुपमा खटिनु पर्ने साथै योजना संचालन र कार्यान्वयनको सन्दर्भमा नियमित अनुगमन निरीक्षण समेत गर्नु पर्ने भएकोले प्रदेश सभाले निर्णय गरे अनुसारको मासिक प्रोत्साहन भत्ता उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।
९२. यस नगरपालिका र वडामा कार्यरत कर्मचारीहरु लाई कामप्रति अभिप्रेरित गराई सेवा प्रवाहमा चुस्तता ल्याउन कर्मचारीको कार्यसम्पादन मुल्याङ्कनको आधारमा मासिक खाईपाई आएको तलबको २० प्रतिशत थप प्रोत्साहन भत्ता दिने नियर्णय गरियो ।
९३. तपसिलका योजनाहरु प्रदेश तथा संघिय सरकार समक्ष कार्यान्वयनका लागि अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

तपसिल
पुवाधार विकास वडा नं. १

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
1	विधुत विस्तार वडाभरी		
2	कमेरे खोला मुहान गरी खानीडाँडा सिंचाई		
3	कटरवोटे तुलिङ्गटार मोटरवाटो		
	चौदण्डीगढी दरबार घेराबारा, पर्यटन पुर्वाधार विकास		
1	टासी छ्यालीङ्ग बोधगुम्वा भवन निर्माण कन्चनपुर		
2	उदयपुर खोटाङ्ग पक्कीपुल दुई जिल्ला जोड्ने वोङ्गसीलाघाट		
3	कटहर वोटे सिंचाई योजना		
4	कामिखोला देखी आमवोटे बस्ती सिंचाई योजना		
5	नेटवर्क जडान NTC, SKY, NCELL टावार जडान		
6	बसाह रानिटार भोजपुर दुई जिल्ला जोड्ने सडक		
7	सिवाई, वेल्टार, विरेन्द्र बजार, छुईला, वंसिलाघाट र खोटाङ्ग जोड्ने सडक		
8	वेल्टार, सिवाई, कंचनपुर, सेत्पानी, गाईघाट, खोटाङ्ग जोड्ने सडक		
9	सुगाचरी, गडन्ता भालुखोप, सेत्पानी, गाईघाट खोटाङ्ग जोड्ने सडक		
10	न.पा. देखी वडा नं. ७ हाटवजार हुदै ८ नं.को धपड २ नं.को माडिवास देखी १ नं. को विर्ता बस्ती सम्मको मोटर बाटो ।		
11	भोलुङ्गे पुल निर्माण दुई जिल्ला जोड्ने कोक्सुलुङ्ग घाट		
12	गंगटे तुलुङ्गटार जोरवाटो मोटर बाटो		
13	सामुदायीक भवन निर्माण तुलुङ्गटार		
14	चुनिया खोला मुहान गिरी खानी डाँडाँ सिंचाई योजना		
15	रानीटार जलेश्वरी आधारभुत विद्यालय भवन निर्माण तथा घेरावेरा ।		
16	गणन्ता आधारभुत नि.मा.वि. भवन निर्माण ।		
17	जनता आधारभुत प्रा.वि. छुईला भवन निर्माण ।		
18	शिवालय मन्दिर निर्माण ज्यामिरे ।		
19	शिवालय मन्दिर निर्माण रानिटार ।		
20	शिखर पुर सिंचाई योजना ।		
21	चप्लेटीखोला मताने कुलो निर्माण ।		
22	धाराखोला मुहान गरी सिम्पनी सिंचाई ।		
23	ताप्राङ्ग सिंचाई आयोजना रानिटार		
24	कोक्सुलुङ्ग कुलो निर्माण ।		
25	नगदह पाल्याली सिंचाई योजना		
26	तुलुङ्गटार सिंचाई योजना		

२७	कैदले सिंचाई आयोजना वन्टुवा		
२८	सुर्य ज्वती महिला सहकारी भवन घेरावेरा ।		
२९	कटहरवोटे प्रतिकक्षालय निर्माण ।		
३०	सेतपानी शिवालय मन्दिर भवन निर्माण ।		
३१	धाराखोला मुहान गरी पाडारै सिंचाई योजना		

पुवाधार विकास वडा नं. २

क	ग्रामिण सडक तर्फ :		
१	वेल्टार माडीवास सम्म कालोपत्रे वाटो निर्माण र गंगटे बुधचोकवाट बसाह जानेवाटो निर्माण		
२	चारघरे वाट खड्ग वहादुर टोल जाने वाटो निर्माण		
१	माटे खाडीखोला, माडीवास खोला र लामा खोलामा पक्की पुल निर्माण		
२	जोरवाटो माडिवास, माडीवास स्कुल सिखरपुर हुदै चौदण्डीजाने वाटो मर्मत		
३	चारघरेवाट भोडापाटा विद्यालय र वडाकार्यालयमा पर्ने लाटीखोलामा पक्की पुल निर्माण		
४	न्यूटन वोर्डिङ्ग, लाफाचोक, डाँडाटोल, वरपानी हुदै गिरीजाचोक वाट धप्पड जानेवाटो निर्माण		
ख	भवन निर्माण तर्फ :		
१	सिंहदेवी मा.वि.को दोस्रो तल्ला चारकोठे भवन निर्माण		
२	महिलाहरुको लागि जनचेतना तथा सिपमुलक तालिम साथै नया भवन निर्माण		
३	आँपडाडा सफलता महिला भवन घेरा वेरा		
१	रक्तमाला स्कुल भवन ४ कोठे निर्माण		
ग	सिंचाई तर्फ :		
१	कालापानि वाट रक्तमाला प्रा.वि. हुदै वस्ती सम्म कुलो निर्माण		
२	बेलवोटे सिंचाईकुलो मर्मत सुगारे		
३	बदले सिंचाई कुलो मर्मत		
१	लाटी खोलाको पुरो कुलो मर्मत		
२	बेलवोटे कुलो निर्माण		
३	लाटी खोला सिंचाई कुलो मर्मत		
घ	उर्जा तर्फ :		
१	भित्ते पुर्वटोलमा सिमेन्ट पोल २० थान		
२	आप डाँडा देखी चकमके सम्मका लागी नया सिमेन्टको पोल २० थान		
३	माडीवास, भित्ते, गंगटे, देवीथानमा सोलार वक्ति १५ थान		
१	चकमके देखी गोर्खाली चोक सम्म सिमेन्ट पोल		
२	चारघरे टोलमा सिमेन्ट पोल विस्तार		
३	सोलार वक्ती आँपडाँडा विचटोलमा ३ थान		

४	सोलार बत्ती भोडापाटा बस्ती भरी ५ थान		
५	सोलार बत्ती आपडाँडा टोलमा ३ थान		
ड	संचार तर्फ :		
	१. लेन्डल्यान टेलीफोन २ नं. भरी		
	२. नेटको लागी अप्टिकल फाईवर विस्तार		

पुवाधार विकास वडा नं. ३

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	भर्लेनीमा आशिष चर्च (दिलकुमार राइको) शौचालय निर्माण ।		
२	कुसुमचौरी विधुत विस्तार		
३	आमसाल जलेश्वर मन्दिर सिडी निर्माण ।		
४	भान्जीडाँडा र स्कूलवारीमा कलभर्ट र बाटो ग्राभेल ।		
१	मंगलवारे वाट हात्तिसर जानेवाटो कालीखोलामा पक्की पुल ।		
२	साविक बसाह गा.वि.स. शनिवारे, रानिटार, भोजपर सडकको कालीखोलामा पक्की पुल ।		
३	वडा नं. ३ कार्यालय भवन निर्माण ।		
४	सहरी क्लिनिक अधुरो भवन निर्माण ।		
५	बेलका प्रा.वि., जनकल्याण प्रा.वि र बालज्योती प्रा.वि. घेरावेरा ।		
६	कृषि केन्द्र, पशुकेन्द्र भवन निर्माण		
७	स्वास्थ्य चौकी भवन निर्णय		
८	सगरमाथा मा.वि. भवन निर्माण		
९	दलित भवन निर्माण		
१०	विधुत आर.सि.सि. पोल २०० थान		
सिंचाईहरु :			
	● गर्धने कुलो मर्मत		
	● पाङ्गचाली कुलो मर्मत		
	● जरुवा कुलो मर्मत		
	● कशुम चौरी सिंचाई पोखरी निर्णय		
	● रसाईली र बालकुमारी टोल		
	● वाहुनी कुलो मर्मत		

पुवाधार विकास वडा नं. ४

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	वडा भित्र विद्युत विस्तार पोल तार सहित ७ सय ट्रान्सफर्मर १०० वाटको १ वटा ५० वाटको ३ वटा		
२	अजिङ्गरे कुलो निर्माण बर्खेडाँडा		
१	श्री ना.आ. स्मृति सभाहल निर्माण बर्खे डाँडा ।		
२	श्री ना.आ. मा.वि. बर्खे डाँडामा थप ४ कोठे भवन निर्माण ।		
३	श्रीलङ्का टोलको नजिक कालीखोलामा पक्कीपुल निर्माण ।		
४	पहरे खोलावाट अमल चौरी सिंचाईकुलो मर्मत तथा संरक्षण ।		
५	भुपदेव तामाङ्ग टोल डिपबोरीङ्ग सिंचाई योजना		
६	स्वामी चोक पुर्व देउपुजेली टोल हुँदै बलवहादुर थापामगरको घर निस्कने बाटो ग्रावेल ।		
	जाल्पा विद्यालय र भविन्द्र राईको घरविच खोल्सीमा स्याप कल्वोट ।		
७	जोखे डाँडा देखी फत्तेपुर जानेवाटो नया ट्रायक खोल्ने ।		
८	पुर्ण सिंह राईको घर देखी मेजर चौतारा जाने सडक ग्रावेल तथा मर्मत ।		
९	लामो खोला छेउवाट राजन वस्नेतको घर सम्म, पुर्ण सिंह राईको घरवाट रापेम्पाको घर सम्म जानेवाटो निर्माण ।		
१०	वडा कार्यालयको नयाँ भवन निर्माण ।		
११	वडा स्तरीय दलितहरुको अधुरो भवन निर्माण ।		
१२	राधाकृष्ण मन्दिर निर्माण जिराइट टोल ।		
१३	जय राईको घर देखी रेवन्ती राईको घर हुँदै निर्माणाधीन बसपार्क सम्म नयाँ वाटो निर्माण ।		
१४	स्वामी चोक माथि मगर डाँडामा राधाकृष्ण मन्दिर निर्माण ।		
१५	देउ पुजेली टोल मुनि अजिङ्गरे खोलामा स्याप कल्वोट ।		
१६	जोखे डाँडा देखी श्री माहादेवश्वर सम्म कुलो मर्मत ।		
१७	डिप वोडिङ्ग ३ थान (मगर टोल, चिच्याई टोल र दर्शन टोल) ।		
१८	लामाखोला वाट ल्याईएको कुलो कार्कीको घर हुँदै खानेवासेको घर सम्म मर्मत संहार		

१९	तिन दोभाने खोलमा चरणटोल देखी जनआदर्श टोल सम्म जाने वाटोमा कजवेय ।		
२०	जिराईटोलमा लिफ्ट सिंचाईको लागि योजना ।		
२१	कृषि मिटर जडान घुम्तिटोलमा विद्युत विस्तार ट्रान्सफर्मर जडान, काँहुलेली , थुलुङ्गटोल, जिरायत टोल ।		
२२	अजिङ्गेरे वाट शनिवारे जाने सडकमा कलवोट ।		
२३	डिप बोर्डिङ्ग मर्मत तथा सिंचाई योजना (खड्काटोल, जिरायत टोल, शेखुवालीटोल)		
२४	पहरेखोला वाट बर्खे डाँडा ल्याएको कुलो मर्मत तथा संभार ।		
२५	.पहरेखोलामा बरपानी र मगर डाँडाको विचमा पक्की पुल ।		
२६	बर्खे डाँडा देखी गंगा व. कार्कीको घर छेउ हुदै चौधरी टोल सम्म थप सडक ग्रावेल ।		
२७	लामा खोलामा पक्की पुल (जिरायत टोल)		
२८	त्रिशक्ति चोक देखी तामाङ्गटोल हुदै चरण चोक मेन सडक निस्कने सडक ग्रावेल ।		
२९	कालीखोला देखी बर्खे डाँडा सम्म कालोपत्रे ।		
३०	बर्खे डाँडावाट बसाहाथान हुदै कालीखोला पुल सम्म कालोपत्रे ।		
३१	राजाजी मन्दिर घेरावेरा		
३२	अपरकाली सिंचाई योजना (साविक ६ र ७ गा.वि.स. हुँदा)		
३३	लामा खोला सिंचाई आयोजना मर्मत		
३४	कालीखोला एघार घरे कुलो मर्मत		
३५	काली खोला (पुरानो ९ नं. जाने) सिंचाई योजना		
३६	पुरानो २ नं. वडा गजेन्द्र राईटोल पोखरी सिंचाई मर्मत		
३७	कालीखोलादेखी बर्खे डाँडा जाने अजिङ्गेरे खोलामा पक्की पुल		
३८	जनता आदर्श मा.वि. कालीखोला भवन निर्माण (४ कोठे)		

पुवाधार विकास वडा नं. ५

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
	महिला साना किसान कृषि सहकारी भवन निर्माण ।		
	ढेलाचौरी अमाहाखोला पुल निर्माण ।		
	देवी बस्नेतको घर देखी दुर्गा मन्दिर सम्म ग्रावेल		
१	कोल्ड स्टोर भवन निर्माण ।		

३	मजदुर भवन निर्माण सिवाई ।		
५	राधाकृष्ण मन्दिर नजिक कलभर्ट ।		
६	वेलाहा देखी अमाखोला पुल सम्म ग्रावेल		
७	अशोक राईको पुरानो घरको साकेला जानेवाटोमा कलवोड निर्माण ।		
८	भागवत सुवेदीको घरअगाडी कलवोड निर्माण ।		
९	९० को ५वटा ६०को ५वटा होमपाएप ।		
१०	त्रियूगा नदिमा आर्यघाट कुरुवा भवन निर्माण ।		
११	शिवाई मा.वि.मा. विज्ञान प्रयोगशाला तथा कम्प्यूटर शिक्षा २ कोठे भवन निर्माण ।		
१२	ट्रान्सफरमर १०० वटको २ थान ।		
१३	सिवाई चोक देखी दुवै किनारा ढल निर्माण गरी सडक ग्रावेल		
१४	सिवाई चोक देखी त्रियूगा खोला सम्म नाला सहितको सडक निर्माण		
१६	देवनारयणको घर देखी पिपल गाछी सम्म ढल निर्माण		
१७	सिवाईखोला वाट खोरीयाटोलको सिंचाइ कुलो निर्माण		

पुवाधार विकास वडा नं. ६

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
क	सडक तर्फ :		
	१. बसपार्क देखी लाफाचोक हुदै चाम्लीङ्गचोक सम्म र लाफाचोक देखी साभालाईन हुदै वि.पि. चोक र सिटी हल सम्म सडक स्तरोन्नती र कालोपत्रे		
	२. पुष्पलाल चोक देखी विपीचोक सम्म सडक स्तरोन्नती तथा कालोपत्रे ।		
	३. इलाका प्रहरी कार्यालयवाट ओरालो पुमालाईन भर्नेवाटो मर्मत तथा स्तरोन्नती ।		
	४. चाम्लीङ्गचोक देखी इलाका प्रहरी कार्यालय हुदै भरत सरको घर देखी वेल्टार बसाहाको वाटो चतरा सिंधुली जोड्ने वाटोलाई फराकीलो बनाउने ।		
	५. समावेशीलाईन भरत सरको घर देखी वेल्टार बसाहाको वाटो चतरा सिंधुली जोड्ने वाटोलाई फराकीलो बनाउने ।		
ख	सिंचाई तर्फ :		
	१. केचुवा कालीपोखरीलाई सिंचाई तथा माछापालनको लागि संभावना देखीएकोले सो पोखरीलाई गेटवाल, होमपाई तथा मर्मत गर्ने ।		
	२. केशव तिमसीनाको घर पुर्व दलित वस्ती छेउ सिंचाईको लागि एउटा ईनार ।		

	३. केचुवाको पक्की बाध सहीत होली हुदै कार्कीको घर सम्म कुलो निर्माण ।		
ग	भवन तर्फ :		
	१. कृषी सामाग्री स्टोर, र चिस्यान केन्द्र दुध डेरी साग सव्जी र माछा मासु भवन निर्माण ।		
	२. सर्पदंस भवन निर्माण ।		
	३. पिछ्छाडा वर्गको अतिथी भवन निर्माण ।		
घ	उर्जा तर्फ :		
	१. वडा नं. ६मा रहेको काठे विधुत पोलहरु हटाई सिमेन्ट तारपोल तथा ट्रान्सफर्मर जडान ।		
	२. प्रत्येक टोल बस्ती विद्यालय, मठ मन्दिर, सार्वजनीक भवन र चोकका लागि सोलर बत्ती २०० थान		
	केचुवा ज्यामिरे, सिरवानी सातधारे जोड्ने २ वटा भोलुङ्गे पुल ।		
	बेल्टार देखी त्रियूगा खोला सम्म सडक कालोपत्रे ।		
	बेल्टार बजार देखी, खोटाङ्ग , चिसापानी, वंशिलाघाटमा पुल सहित सडक निर्माण ।		
	बेल्टारवाट मणिपुर रानीटार घाट सम्म सडक स्तरोन्नतीका साथै पक्कीपुल निर्माण ।		
	साउने बेल्टार सडक स्तरोन्नती ।		
	त्रियूगा नदीमा हडिया जानेवाटोमा पक्की पुल निर्माण ।		
	प्रत्येक टोलको बक्लो वस्ती चोक स्कुल, मठमन्दिर र सामाजिक भवनको लागि सोलर बत्तिको व्यवस्था २०० थान		

पुवाधार विकास वडा नं. ७

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	बसपार्क देखी वि.पी. चोक सम्म दुवै साईड रेलिङ्ग सहित कालो पत्रे ।		
२	अदर्श चोक देखी साभा हुदै लाफा चोक सम्म नाली तथा कालोपत्रे ।		
३	श्री पञ्चमी खानेपानी ट्याङ्की स्वर्गिक मार्ग हुदै बेल्टार साउने चिसापानी जोड्ने सडक नाली सहित स्तरोन्नती ।		
४	साभा सहकारी देखी इ.प्र.का. हुदै फोल्सा चोक सम्म सडक नाली तथा कालोपत्रे र दुवै पटि ढल ।		
५	सिटि हल देखि इ.प्र.का हुदै फोल्सा चोक सम्म सडक नालि तथा कालो पत्रे ।		
६	बेल्टार साउने सडकको स्तरोन्नती गरी संचालनमा ल्याउने		

७	भुल्के डीप टयुवेलको पाईपलाईन र आउटलेट विस्तार र स्तरोन्नती ।		
८	लाटि खोला नहर सिंचाई आयोजनाको मर्मत तथा सम्भार ।		
९	माटो खाडी खोला धपड जानेवाटो पक्की पुल निर्माण ।		
१०	भुल्के बिच टोल बाट देविथान जाने वाटो पक्की पुल निर्माण ।		
११	मदन चोक देखि प्रगती मार्ग हुदै कल्याण चोक हुदै खन्तरे घर सम्म ढल तथा कालो पत्रे ।		

पुवाधार विकास वडा नं. ८

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	वडा नं. ८ सिद्धिपुर विधुत विस्तार योजना ।		
२	स्वास्थ्य चौकि भवन निर्माण ।		
३	बिरेन्द्र बजारदेखि अप्राहा ,सावा ,दारुल वोप्लुङ्ग हुदै कम्पुघाट धाप्लाङ्गसम्म मोटर बाटो निर्माण योजना ।		
४	बिरेन्द्र बजारबाट वडा कार्यालय जाने वाटोमा पक्की पुल निर्माण ।		
५	बेल्टार बजार देखि बिरेन्द्र बजार सम्म कालो पत्रे सडक निर्माण योजना ।		
६	बेल्टार बजार देखि बिरेन्द्र बजार हुदै ड नं. वडा कार्यालयमा लेन लाईन र इन्टरनेटको व्यवस्थागर्नको लागि माग गर्ने ।		
७	ज.मा.वि. लुङ्गलीटार ६ कोठे भवन निर्माण		
८	धारापानी खोलामा पक्की पुल निर्माण बिरेन्द्रबजार		
९	धारापानी अप्राहा टोल मुहान कालिटार कुलो सिंचाई योजना ।		

पुवाधार विकास वडा नं. ९

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	दक्षिण ज्यामिरे		
	१. हडिया ज्यामिरे त्रियूगा नदिमा हाईवे पक्क पुल ।		
	२. अजगरा ज्यामिरे भोलङ्गे पुल ।		
	३. स्यालो वोरीङ्ग विधुत मटर र विधुत विस्तार दक्षिण टोल ज्यामिरे ५ थान ।		
	४. सुकुनाहा कुलो निर्माण दुवै पटि ।		
	५. सडक विस्तार तथा ग्रावेल र महिला भवन निर्माण टोल ज्यामिरे ।		

	६. विपद व्यावस्थापन भवन निर्माण ।		
	७. पुर्व ज्यामिरे वस्ती भित्र शाखा वाटो निर्माण		
	८. महिला भवन निर्माण		
	९. मियाटोलमा १०० के.भिको ट्रान्सफर्मर जडान		
	१०. मा.वि. ज्यामिरे सहित २० थान सोलार वती जडान		
२	उत्तर ज्यामिरे :		
	१. भुमिगत सिंचाईकालागी डिप बोडिङ्ग जडान १० थानमा		
	२. बस्ति वाटो (गल्ली) मिल देखि पुर्व उत्तर जाने वाटो २०० मी. ग्रावेल		
	३. सत्यनारायण चौधरीको घरदेखी डिल्लीरामको घर हुदै गंगा ब. घर सम्म सडक ग्रावेल ।		
	४. कुमार र डिल्लीरामको घर छेउ हुदै पुर्व वस्तिलाई जोड्ने सडक ग्रावेल		
	५. सनराईज यूवा क्लव भवन निर्माण ।		
	६. थानपोखरी मा.वि. भवन निर्माण ।		
	७. पोखरीको निकास कुलो पैनी मर्मत		
	८. ५० थान सिमेन्ट पोल जडान		
	९. पश्चिम टोल जाने सडक निर्माण		
३	साजवोटे पश्चिम टोल		
	१. नर व. राईको घर मुनी हुदै टंक व. श्रेष्ठको घर अगाडी खोला हुदै मलवारे चोकसम्म दुवै पटि नाला सहित सडक निर्माण ।		
	२. गणेश मन्दिर पश्चिम मुल सडक सम्म सडक निर्माण तथा ग्रावेल		
	३. देवी व. थापाको घर पुर्व हुदै ढकाल डाडा शुक्रवारे सम्म अम्बर व. विश्वकर्माको घर पश्चिम हुदै सिताराम खत्रीको घर सम्म ।		
	४. केवल खड्काको घरमुनीको वाटो दुवै तर्फ जोड्ने ।		
४	साजवोटे पुर्व टोल		
	१. गोकुल खड्काको घर मुनिवाट लक्ष्मण कटुवालको घर सम्म ।		
	२. धन व. खड्का र मिना नेपालीको घर विचको वाटो दान व. वस्नेत घर छेउको चौतारा सम्म विचमा पर्ने खोलामा कलभर्ट निर्माण		
	३. नर व. वि.क.को घर उत्तर वाट संचालीत वाटो तिलक व. मगरको घर सम्म		
	४. ढाका सिलाईवुनाई भवन निर्माण		
	५. रमेश थापाको घर पुर्व कुलो मर्मत ।		

	६. कृषिमिटर जडानको लागी विधुतिय पोल विस्तार		
	७. वोरिङ्ग १० थान गडान		
	८. शुक्रवारे बजार देखी पुर्वि ढकाल डाँडा हुदै थापा चौतारा बाट गाईघाट फत्तेपुर सडक नाला समेत ग्रावेल		
५	स्कूलटोल, विचटोल र राजाजी टोल :		
	१. मोरुङ्गे माईलाको घर देखी वेतुवालीको घर सम्म र राजाजी टोलको नाला सहित वाटो निर्माण तथा मर्मत ।		
	२. स्कूल देखी पश्चिम मुलवाटोमा कलभर्ट निर्माण		
	३. स्कूल देखी शुक्रवारे बजार छेउमा पुल निर्माण ।		
	४. भण्डारीटोलवाट पश्चिम खोला जाने वाटो निर्माण ।		
६	लालभित्ते टोल :		
	१. त्रियूगावाट लालभित्ते सम्म सडक निर्माण तथा ग्रावेल		
	२. इक्राही टोलमा ३ स्थानमा कलभर्ट निर्माण		
	३. इक्राइ पोखरी मर्मत ।		
	४. विधुत विस्तार ५० थान सिमेन्ट पोल उपलब्ध ।		
	५. १०० के.भि. विधुत ट्रान्समिटर जडान		
	६. लालभित्ते डुङ्गा पक्की नाला सहित सडक ग्रावेल		
७	धाँती टोल (हात्तिसार)		
	१. हात्तिसार -गौशाला देखी गाईघाट फत्तेपुर सडक सम्म सडक ग्रावेल नाला सहित		
	२. हडिया बजार देखी त्रियूगा सम्म नाला सहित सडक ग्रावेल		
	३. गाईघाट-फत्तेपुर सडक देखी धातिटोल हुदै त्रियूगा नदीसम्म सडक ग्रावेल नाला सहित		
	४. दहले र खोरीया सिंचाईका लागि चार फेज विधुत विस्तार		
	५. त्रियूगा नदिमा पक्की पुल		
८	रामजानकी टोल :		
	१. सडक सोलार बत्ति देखी खड्काको घर देखी वि.पि.चोक खोरीया टोल खोला र वि.पि. चोक देखी स्कूल हदै धनिराम चौधरीको घर सम्म स्कूल देखी पुर्व तेलीटोल सम्म ।		
	२. वालमैत्रि भवन र सौचालय निर्माण		

	३. सिंचाई बोर्डिङ्ग १ थान (ऋषी)		
९	मिलनटोल :		
	१. वि.पि. चोक देखी मिल्सएरीया सम्म नाला सहित वाटो निर्माण		
	२. हातिसार देखी स्वास्थ्य चौकी, वस्नेत टोल हुदै गजुरमान दाहालको सडक ट्रयाक खोल्ने		
	३. गणेश व. खड्काको पुर्व सिंचाई डिप वोरिङ्ग		
	४. स्वस्थ्य चौकी छेउ डिप वोरिङ्ग गर्ने		
	५. मिल्सएरिया, कुल व. राउत, वि.पि. चोक, तुलसीराम पौडेल र वस्नेत टोलका लागी पोल, तार सहितको ३ फेस विधुत लाईन विस्तार		
	६. मिल्स एरीया देखी मुसहर्निया खोला सम्म नाला सहितको वाटो ग्रावेल		
	७. स्वास्थ्य चौकी देखी मिलनटोल हुदै अमिनीखर्क जानेवाटो		
	८. पनवरे होली मुहान गरी विष्णुजग सम्म सिंचाइ कुलो मर्मत ।		
१०	मिल्सएरिया :		
	१. मर्लाखोलाको कलभर्ट देखी शिद्धेश्वरी स्कुल सम्म नाला निर्माण		
	२. गिरी टोल भित्र वाट मुसहर्निया खोला सम्म नाला सहित वाटो निर्माण		
	३. तिर्थ दंगालको घर देखी वरगाछी सम्म वाटो निर्माण		
	४. तिर्थ दंगालको घर देखी वरगाछी सम्म विधुत विस्तार ।		
	५. मर्लेखोला सिंचाई कुलो मर्मत ।		
	६. मुसहर्निया खोला नियन्त्रण तथा कुलो निर्माण		
	७. १० थान कृषि मोटर जडान ।		
	८. मर्लाखोलाको छेउमा पुरानो इनार नजिक सार्वजनिक जग्गामा भवन निर्माण		
११	स्कुल टोल :		
	➤ २० वटा मोटर र कुलो मर्मत		
	➤ वृद्धाश्रम भवन निर्माण		
	➤ सिद्धेश्वरी पश्चिम होम पाईप जडान		
	➤ क्रियापुत्री भवन निर्माण		
	➤ भोर्लाभ्याङ्ग पुल निर्माण		
	➤ सिद्धेश्वरी भवन निर्माण		
१२	वुद्धनगर :		

	१. काली व. मगरको घर देखी चन्द्रनाराणको घर हुदै एक कलभर्ट सहित मुलखोला सम्म वाटो ।		
	२. वम व. थापाको घर देखी गंगा व. खत्रीको घर हुदै सिद्धेश्वरी स्कूल सम्म वाटो निर्माण ।		
	३. मर्ने खोलामा पक्की कुलो निर्माण		
	४. सिंचाईका लागि पुरानो पोखरी मर्मत र नया निर्माण ।		
	५. विधुत विस्तार (काठेपोल हटाई)		
	६. पञ्चेश्वरी खोल्सी दोभानमा क्रियाघर निर्माण ।		
	७. शिवालय मंदिर निर्माण		
	८. डिप वोडिङ्ग संचालन		
	९. सिद्धेश्वरी मा.वि. भवन निर्माण		
१३	अमिनिखर्क :		
	१. नया वाटो खोल्ने (बुद्धनगर-पटेरुवा)		
	२. साविक ५,६ मा नया वाटो विस्तार		
	३. सिंचाई पोखरी निर्माण		
	४. पटेरुवा खोलामा कजवे		
	५. ५, ६ जोड्ने भोलुङ्गे पुल निर्माण		
	६. सिंचाई कुलो मर्मत		
	७. लक्ष्मणकार्कीको नाममा अमिनीखर्कमा गोलघर निर्माण		
	८. पार्वति खड्काको घर देखी चन्द्रनाराणको घर सम्म कालो तार विस्तार		
	९. राजेन्द्र सिंहको सालिक निर्माण		
	१०. बुद्धनगर जाने वाटोमा कलभर्ट		
१४	भिमा टोल :		
	१. रक्तमाला मन्दिर देखी डाँडाटोल हुदै स्कूल चौधरी वस्तीसम्म सडक निर्माण		
	२. आठ फुटे मुहान हुदै करमिन दहको सिमलगाछी सम्म कुलो निर्माण		
	३. चादनीदह वगर खेत कुलो मर्मत		
	४. भल्वा शिरटोल कुलो मर्मत		
	५. कृषि प्रयोजनको लागी भवलेटर खरिद		
	६. २ स्थानमा सिंचाई वोरिङ्ग गडान		

	७. जनविकास मा.वि. घेरावेरा र शिशु सेवा गृहको भवन घरावेरा		
	८. सिंचाई कुलो (निर्प)		
१५	पश्चिम टोल ज्यामिरे :		
	१. पार्टी कार्यालय देखी वयरवन हुदै हाइवे सम्म सडक निर्माण नाला सहित		
	२. फिल्ड देखी विच टोल हुदै हाइवे सम्म सडक निर्माण		
	३. राजाजीथान पुर्व हुदै उत्तर तर्फ हाइवे सम्म जोड्ने नया सडक निर्माण		
	४. विधुत विस्तार		
	५. सेलो वोरिङ्ग		
१६	अजगरा :		
	● हडिया तर्फको विधुत लाईन विस्तार र १०० के.भि.ट्रान्सफर्म जडान		
	● सामुदायीक भवन निर्माण		
	● ज्यामिरे अजगरा भोलुङ्गे पुल		
	● जनता आवास भवन निर्माण		
१७	डुङ्गाहा टोल :		
	१. गाईघाट-फत्तेपुर मुल सडक वाट दक्षिण मंगलवारे सम्म दुवै पट्टि नाली सहित सडक ग्राभेल ।		
	२. गाईघाट-फत्तेपुर मुल सडक कलभट वाट दक्षिण शक व. मगरको घरबाट पश्चिम मुसहर टोल जोड्ने सडक ग्राभेल र नाला निर्माण		
	३. डुङ्गाहा र हडिया खोला मुहान राखी पक्की नाला निर्माण		
	४. डुङ्गाहा टोलमा विधुत विस्तार ।		
	५. नवज्वती वालविकास केन्द्र भवन मर्मत ।		
	६. सडक वत्ति जडान ।		
	७. अँधेरी शान्तीनगर साजवोटे चिहान डाँडा जोड्ने सडक निर्माण ।		
	८. भगवती मा.वी. पछाडी कलभर्ट निर्माण ।		
	९. पोखरी मर्मत डुङ्गाहा		
	१०. २० थान मोटर		

पुवाधार विकास वडा नं. १०

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	चिस्यान केन्द्र भवन निर्माण ।		
२	पारीजात सहकारी भवन निर्माण		
३	महिला सहकारी भवन निर्माण		
४	लौवागडी मा.वि., भिमसेनथान नि.मा.वि र खैरा प्रा.वि. ४,४ कोठे भवन निर्माण		
५	नमुना प्रा.वि. लाई प्राविधिक शिक्षालय खोलनका लागि पुर्वाधार निर्माण ।		
६	जोरदह मुहान राखी भिमसिन टोल र तल्लो देवधार वस्तीको दुवै खेतमा सिंचाइ कुलो निर्माण		
७	वकैनिय भुलभुले आयोजना		
८	सप्तरी, सितापुर, हडिया, साउने कोशी करिडोर सडक सर्वे तथा निर्माण		
९	अँधेरी , शान्तिनगर सिद्धेश्वरी मा.वि. हुदै साजवोटे सम्म ग्रामिण सडक निर्माण		
१०	अधेरी चोक देखी देवनगर देवधार सडक निर्माण		
११	वडा कार्यालय देखी पानीट्याङ्की भोर्लाहा भ्याङ्ग हुदै वि.पि. चोक सम्म नाला सहितको रिङ्ग रोड निर्माण ।		
१२	हडिया बजार देखी नाला सहितको नयावाटो पानी ट्याङ्की सम्म ।		
१३	हडिया बजार देखी ज.मा.वि. सम्म नाला सहितको ग्रावेल वाटो निर्माण ।		
१४	त्रियूगा नदी ज्यामिरेघाटमा पक्कपुल निर्माण ।		
१५	देवधार राम जानकी मन्दिर हुदै भिमसेनथान सम्म ग्रामिण सडक निर्माण ।		
१६	बेल्टार, गाइघाट सडक, खैराहा, भोडा, विचटोल हुदै चुवाडपानी सम्म ग्रामिण सडक निर्माण ।		
१७	रुपनी शिवनगर स्कुलटोल हुदै आपडाँडा गढीथान सम्म ग्रामिण सडक ।		
१८	शिवनगर देखी अँधेरी सम्म वाटो निर्माण ।		
१९	वकैनिया कलभर्ट देखी तित्रिगछी सम्म सडक निर्माण		
२०	बृद्धा वाचनालय भवन निर्माण अधेरी		
२१	शिवालय मन्दिरमा होमादी भवन निर्माण		
२२	लौवागढी मा.वि. देखी सात विघे सम्म ग्रामिण सडक निर्माण ।		
२३	१० वडाका बजार, मन्दिर, दलित, जनजाति र चोक, चोकमा सोलार बत्ती विस्तार ।		

२४	वडा कार्यालयवाट देवधार जाने सडक कालोपत्रे		
----	---	--	--

आर्थिक विकास वडा नं. १

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	शान्तिवाटीका निर्माण कञ्चनपुर ।		
२	चौदण्डीगढी दरवार संरक्षण तथा पुर्वाधार पर्यटन विका ।		
३	रानिटार बसपार्क निर्माण ।		
४	नागदह पोखरी निर्माण तथा व्यवस्थापन ।		
५	कृषि थ्रेसर माग कोकसुलुङ्ग रानीटार ।		
६	माटो परिक्षण गरी विउविजन वितरण गर्ने ।		
७	वेमौसमी तरकारी तथा फलफुल खेती ।		
८	शिवालय मन्दिर निर्माण सेतपानी ।		
९	उन्नतजातको विउवीजन ।		
१०	दरवार संरक्षण तथा घेराबेरा ।		
११	फुर्के गढी संरक्षण तथा व्यवस्थापन		

आर्थिक विकास वडा नं. २

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	पशुपालनका तथा कृषकहरुका लागि गाई भैसि बगुर पालनका लागि एआइ प्रविधि विस्तार		
२	गाई भैसि वंगुर कुखरा गोठ तथा खोर सुधार		
३	उन्नत जातका विउ बोका ,रागाँ ,साडे बगुरको विउ ,कृषक पहिचान गरि वितरण ।		
४	मौषमि तथा बेमौषमि तरकारी खेतिकालागि उन्नत जातको विउ वितरण ।		
५	सामुहिक तरकारी खेतिका लागि स्यालो टयुवेल ३ थान ।		
६	चन्द्र ज्योति समुह मार्फत च्याउ खेति कार्याक्रम		
७	कृषि प्रविधि मार्फत माटो परिक्षण र तालिम ।		
८	माछा पोखरी निर्माण		
९	कौवे देखि स्यालो टयुवेल भोरापाटा ३ थान		

१०	राधाकृष्ण मन्दिर मर्मत तथा घेराबेरा ।		
----	---------------------------------------	--	--

आर्थिक विकास वडा नं. ३

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	बेमौसमी तरकारी खेतिका लागि उन्नत जातका बिउ ,बितरण ।		
२	उन्नत जातका बिउ बोका तथा बगुरको बिर को व्यवस्थापन ।		
३	विभिन्न स्थानमा अध्ययान गरी माछा पोखरी निर्माण ।		

आर्थिक विकास वडा नं. ४

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	तिन दोभाने पर्यटकीय तथा धार्मिक स्थलमा पार्क पोखरी निर्माण		

आर्थिक विकास वडा नं. ५

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	उन्नत जातका साडे र बोकाको व्यवस्था		
२	ब्यावसायिक तरकारी खेतिका लागि पकेट क्षेत्र निर्धारण गरि कार्यक्रम संचालन ।		
३	कृषि चिस्यान केन्द्र स्थापना ।		

आर्थिक विकास वडा नं. ६

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	दुध डेरी स्थापना गरी चिस्यान केन्द्र संचालन		
२	कुवाखानी पिकनिक स्पोर्ट व्यवस्थित गर्ने ।		
३	उन्नतजातका वाखा पालनका लागी विउ बोकाको व्यवस्था ।		

आर्थिक विकास वडा नं. ७

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	स्थान पहिचान गरी मौसमी तथा बेमौसमी तरकारी खेतीको विस्तार ।		

२	स्मली खोला (द्वारखोला पारी भोजपुरे चौतारालाई स्मली खोलामा १ पिकनिक स्पोर्ट बनाउन पर्ने ।		
---	--	--	--

आर्थिक विकास वडा नं. ८

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	उन्नत जातका विउ बोकाहरुको व्यवस्था		
२	कृषि विकास अन्तरगत, वेसार, कागती, निवुवा, खोर्सानीको पकेट क्षेत्र वनोट कार्यक्रम गर्ने ।		
३	कृषि तथा पशुपालन सम्बन्धि तालिम कार्यक्रम		
४	सिद्धिपुर डाँडामा पर्यटकीय विकासको लागि भ्यू टावर निर्माण		
५	माछा पोखरी निर्माण ।		

आर्थिक विकास वडा नं. ९

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	थान पोखरी पर्यटकीय क्षेत्र घोषणा र पुर्वाधार विकास ।		
२	आधुनिक कृषि औजारको माग		
३	फलफुल भागवाणी केन्द्रको माग		
४	अगुवा कृषकहरुलाई कृषि तालीमको व्यवस्था		
५	उन्नत मल विउ उपलब्ध ।		
६	पश्चिम ज्यामिरे गिरीखोटीमा पोखरीलाई पिकनिक स्पोर्ट निर्माण ।		

आर्थिक विकास वडा नं. १०

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	विद्युत महसुल संकलनका लागी फ्युज सेन्टर स्थापना हडिया वजारमा		
२	भिमसेनथान मन्दिर गढीथान पर्यटकिय स्थान निर्माण		
३	वडा नं. १० वडा कार्यलय छेउमा रहेको दहपुरी, पार्क निर्माण गर्ने ।		
४	पशु तथा कृषिकोलागी व्यावसायीक रुपमा कृषि तथा पशु प्याकेज कार्यक्रम संचालन		
५	घरेलु तथा लघु उद्यम उद्योगहरुको संचालन तथा व्यवस्थापन परम्परागत		

	सिपलाई परिमार्जन गर्दै बजार मैत्रि रुपमा आधुनिकीकरण गर्ने लक्षित समुहको आय वृद्धि गर्न प्रत्येक्ष सहयोग पुग्ने खालका तालिम तथा सिप संचालन गर्ने ।		
--	---	--	--

सामाजिक विकास वडा नं.१

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	नि.मा.वि. रानीटारमा नि.मा.वि. तहको दरवन्दी माग ।		
२	सेतपानी वाल विकास केन्द्र माग ।		
३	ISC वा सो सरहको शिक्षक व्यवस्थापन वाल विकास केन्द्र । नि.मा.वि रानीटार		
४	कोक्सुलुङ्ग वाल विकास केन्द्र माग		
५	शारदा मा.वि.मा मा.वि. तहको BSC दरवन्दी माग ।		
६	नि.मा.वि. गडन्ता, शिक्षक दरवन्दी माग ।		
७	साउने खा.पा. निर्माण कञ्चनपुर ।		
८	चौदण्डीगढी खा.पा. लिफ्ट सिस्टमवाट निर्माण		
९	रानीटार खा.पा. योजना निर्माण ।		
१०	सिम्ले मुहान गरी खानीडाँडा खा.पा. योजना निर्माण		
११	माथिल्लो छुईला खा.पा. लिफ्ट सिस्टम योजना निर्माण ।		
१२	छुईला खा.पा. सिद्धिपुर राजधारा नजिक मुहान गरी खा.पा. योजना		
१३	विशासय कालिका मन्दिर व्यवस्थापन । शिवालय मन्दिर निर्माण रानीटार		

सामाजिक विकास वडा नं.२

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	शहरी स्वास्थ्य क्लिनिक भवन निर्माण माडीवास ।		
२	गाँउघर क्लिनिक मर्मत सम्भार घेरावेरा भोडापाटा ।		
३	गाँउघर क्लिनिक संचालन नयाँ चारघर ।		
४	गाँउघर क्लिनिक भवन निर्माण सुधारे ।		
५	गाँउघर क्लिनिक माडीवासमा एम्बुलेन्स माग ।		
६	सफलता महिला भवन घेरावेरा र खानेपानी इनार मर्मत		

सामाजिक विकास वडा नं.३

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	सगरमाथा मा.वि. मा शिक्षक दरवन्दी माग ।		
२	आमसाल विद्यालयमा छात्रावास निर्माण ।		
३	शहरी क्लिनिक अधुरो भवन निर्माण थप ।		
४	वडाभरीका विद्यालयमा PCF शिक्षक दरवन्दी माग ।		
५	वडाभरी १० वटा इनार निर्माण ।		
६	बसाहा खानेपानी लाई १% सहभागिता सहयोग ।		
७	(जनकल्याण, वेलका, वालमोति) प्रा.वि. को घेरावेला		
८	जनकल्याण प्रा.वि.मा खानेपानी व्यवस्थापन ।		

सामाजिक विकास वडा नं.४

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	खानेपानी इनार निर्माण (७ वटा)		
२	छरछरे खानेपानी मर्मत संरक्षण		
३	दलित भिमे डाँडा खानेपानी निर्माण ।		
४	खानेपानी इनार निर्माण -रामचाली २, बरपानी २, तिनदोभाने बान्तावाटोल २, खाराटोल १		
५	खानेपानी इनार निर्माण ७ वटा -कृष्ण राई, राई व. राई, गोठविर राई, राम सिंह राई, प्रभु राई, मन्जय राई, साङ्गवीर राई		
६	सावालीटोल देखी खोटाङ्गेटोल सम्म इनार निर्माण ५ वटा		
७	शनिवारे गजमेरटोल खानेपानी इनार ४ वटा		
८	जोखे डाँडा र बसाहाथानको लागी ७ वटा इनार		
९	जोखे डाँडा, कुशुम डाँडा, जिरायत टोल र सार्किटोल ३ वटा इनार		
१०	घुम्तीटोल इनार मर्मत		
११	कालीखोलालसरसफाई तथा मर्मत ।		
१२	माहादेवश्वर नि.मा.वि. हाताभिन्न खानेपानी इनार ।		
१३	घुम्तीटोल इनार मर्मत		
१४	लामाखोला खा.पा. मर्मतसम्भार		

१५	लामाखोला जलउपभोक्ता संस्था पुन निर्माण तथा मर्मतसम्भार ।		
१६	अजिङ्गरे खड्काटोलमा ३वटा इनार ।		
१७	घुम्तीटोल, काहुलेली, जिरायत, गंगा व. कार्कीटोल ४ वटा इनार		
१८	बसाहा हाताभिन्न धर्मशाला निर्माण ।		
१९	स्वामीचोकमा खानेपानी इनार १		
२०	नारद आ.मा.वि वर्षे, २ जाल्पा जाल्पा मा.वि. अजिङ्गरे, खानेपानी व्यवस्थापन		

सामाजिक विकास वडा नं.५

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	शिव मा.वि. मा शिक्षक दरवन्दी माग		
२	(प्रा.शि. ५ वटा, नि.मा.वि. २ वटा, मा.वि. ३ वटा)		
३	शिवाई मा.वि.मा विज्ञान प्रयोगशाला तथा कम्प्युटर कक्षा संचालन ।		
४	२ कोठे भवन निर्माण		
५	स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण		
६	एम्बुलेन्सको व्यवस्था		
७	शहरी क्लिनिक स्थापना सिवाई बजारमा		
८	सर्प दंस केन्द्र संचालनको लागी माग ।		
९	कुकुर टोकाईको भ्याक्सीन राख्ने अनुमति तथा उपलब्ध गराउने माग ।		
१०	वडा कार्यालय नजिक प्रहरी कार्यालय विट स्थापना ।		

सामाजिक विकास वडा नं.६

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	खत्रीटोलको पुरानो डीपवोरिङ्गको आवश्यक मर्मत तथा टेङ्गकी निर्माण		
२	श्री पंचमी खानेपानीलाई खत्रीटोल, सिर्वाणी, सातघरे सम्म विस्तार		
३	सर्पदंस उपचारको लागि आवश्यक सम्पूर्ण भवन तथा उपकरण र जनशक्तिको व्यवस्था ।		

४	अकसिजन मेशीन थप गर्ने, भिडियो एक्सरे मेशिनको व्यवस्था ।		
५	ल्याव जनशक्ति थप गर्ने ।		
६	टोल/टोलमा स्वास्थ्य सम्बन्धी जनचेतना मुलक कार्यक्रम संचालन गर्ने ।		
७	हरेक भ्याक्सीनलाई आवश्यक सुरक्षित गर्नेको लागि फ्रिज को व्यवस्था गर्ने ।		
८	ज्योति बहुमुखी क्याम्पस अहिले संचालन नहुने अवस्थामा पुगेको कारण संचालनमा ल्याउन दिर्घकालीन योजना सहित आर्थिक सहयोग गर्ने ।		
९	कालिका मा.वि. सिर्वाणी निजि श्रोतवाट संचालन गर्न नसकिने अवस्थामा पुगेका कारण दिर्घकालिन योजना सहित आर्थिक सहयोग गर्ने ।		
१०	ज्योति मा.वि. वेलटारलाई खाने पानी व्यवस्थापन ।		
११	स्रोतकेन्द्र व्यवस्थापन भित्र कम्प्युटर, प्रिन्टर, ल्यापटप, फनिर्चर		

सामाजिक विकास वडा नं.७

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	पुरानो गा.वि.स.को खानेपानीको पाईपलाईन मर्मत टेङ्गकी निर्माण र धारा विस्तार ।		
२	श्री पंचमी खानेपानीको धारा विस्तार स्तर उन्नती ट्रान्सफर्म लगाउने ।		
३	भु.पु. सैनिक खानेपानी पाईपलाईन मर्मत टेङ्गकी निर्माण मुहान संरक्षण ।		
४	देवीथान खानेपानी तथा सरसफाईको पाईपलाईन मर्मत मुहान संरक्षण ।		
५	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रलाई स्तरोन्नती गरी अस्पतालमा परिणत गर्ने ।		
६	PHC को भवन थपको लागि माग गर्ने ।		
७	डाक्टर क्वार्टर भवन निर्माण ।		
८	श्री पंचमी प्रा.वि. र सगरमाथा प्रा.वि. लाई स्तरोन्नती र भवन निर्माण		
९	प्राविधिक विद्यालय स्थापना अध्ययन		

सामाजिक विकास वडा नं.८

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	एम्बुलेन्स खरीद		
२	प्रहरीचौकी स्थापना		
३	विधुतिय प्रणालीवाट सिद्धिपुर डाँडामा खानेपानी आयोजना ।		
४	विद्यालयको स्तरोन्नतिको लागि कार्यक्रम		

सामाजिक विकास वडा नं.९

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	थान पोखरी मा.वि. भवन निर्माण भगवती मा.वि. घेरावेरा तथा मर्मत । बालकेन्द्र स्थापना साजवोटे । मा.वि. हडिया घेरावेरा सिद्धेश्वरी मा.वि. घेरावेरा बालमुखी प्रा.वि. शिक्षक व्यवस्थापन साजवोटेमा गणेश मन्दिर र शिव मन्दिर निर्माण । मठमन्दिर राजाजी र राधा-कृष्ण मन्दिर घेरावेरा दिना भद्री थान निर्माण र भगवती थान निर्माण ।		
२	मन्दिर निर्माण तथा मर्मत:- (थानपोखरी राजाजी, डिहिवार ज्यामिरे, राजाजी ज्यामिरे, शिवालय मन्दिर साजवोटे, राजाजी मन्दिर राजाजीटोल, मठमन्दिर स्कुलटोल, राधाकृष्ण मन्दिर विचटोल, रामजानिकी मन्दिर रामजानकीटोल, भगवती मन्दिर दलित बस्ती, जलेश्वर महादेव मन्दिर, दिनाभद्री थान अजगरा, भगवती मन्दिर लालभित्ते) ● मुस्लीम बस्तीमा मद्रासाको शिक्षक तलव, ● डिहिवार थान र डाकनीथान घेरावेरा ● विश्वकर्माको लागि माथिथान ● दिनाभद्री मन्दिर डुङ्गाहा ● सर्वेश्वर मन्दिर घेरावेरा, शिवालय मन्दिर र गणेश मन्दिर निर्माण ● देवीथान मन्दिर निर्माण ● अमेनीखर्क मन्दिर स्थापना		
३	खानेपानी:- ● इकराई डाडा खानेपानी मर्मत, राई पोखरी खानेपानी मर्मत, खा.पा. ट्यूबेल ५ थान लालभित्ते । ● खानेपानी मुहान मर्मत, ३ थान ट्यूबेल जडान अजगराह । ● खानेपानी तथा सरसफाईको पाईप नाली विस्तार ।		

	● खानेपानी ट्यूबेल ५ थान खकन चौधरी समेत		
--	---	--	--

सामाजिक विकास वडा नं.१०

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र स्थापना		
२	प्राथमिक उपचार केन्द्र देवधार भोडा र इक्राहा को विचमा		
३	खानेपानी समरसियल पम्प ट्याङ्की सहित धारा निर्माण देवधार, खैराहा, इक्राहा र शिवनगर		
४	पुर्ण सरसफाई सार्वजनिक सौचालय निर्माण ।		
५	सलहेस मन्दिर घेरावेरा ।		
६	खैराहा, अधेरी वकैनिया, डाँडाटोल खानेपानी पाईप विस्तार		
७	फोहोर व्यवस्थापन कन्टेनर निर्माण		
८	शान्तिनगर खेल मैदान ।		
९	१० नं. वडा कार्यालय नजिक व्याडमिन्टन कोट र कवडहल निर्माण		
१०	शिवालय मन्दिर रंगरोगन तथा थप घेरावेरा (वडा कार्यालय नजिक)		
११	बृद्धाआश्रम भ्यालढोका निर्माण		
१२	विद्यालय गाभने र स्तरोन्नति		

बाताबरण तथा विपत व्यवस्थापन वडा नं.१

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	शान्ती बाटीका निर्माण कन्चनपुर ।		
२	चौदण्डीगढी दरबार संरक्षण ।		
३	रानिटार बसपार्क निर्माण ।		
४	फुर्केगढी संरक्षण		
५	नागदह पोखरी निर्माण		
६	शिवालय मन्दिर निर्माण गणन्ता ।		
७	शारदा मा.वि. घेरावेरा		
८	वंशिला पिकनिक स्पोर्ट		

९	राफ्टीङ्ग जलयाना वंशिला देखी रानिटार ।		
१०	रानिटार पिकनीक स्पोर्ट ।		
११	यलम्वर पार्क निर्माण फुर्केगढी ।		
१२	छुईला भर्ना संरक्षण तथा व्यावस्थापन ।		
१३	दरवार संरक्षण गरी निर्माण गर्ने ।		
१४	छुईला बसपार्क निर्माण		
१५	चारघरे बस स्टेन्ट निर्माण		

बाताबरण तथा विपत व्यवस्थापन वडा नं.२

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	कुमार खड्को घरमुनि कृष्ण कृष्ण खत्री, टेक व. खत्री, अविनास राईको घर जमिन अगाडी देखी खरदार टोल हुदै मुलुक सिंह राई घर सम्म जाने नदि नियन्त्रण ।		
२	लामा खोला पुर्व पश्चिम तट बन्धन ।		
३	माडिबास नदि नियन्त्रण ।		
४	पौडाखोला नदी नियन्त्रण ।		
५	लाटीखोला नदी नियन्त्रण ।		
६	लामाखोला ज्यामिरे खोला नदि नियन्त्रण भोडापाटा चकमके ।		
७	माडिबास खेल मैदान निर्माण		
८	कौवै देवी भोडापाटा खेलमैदान निर्माण		
९	चारघरे खेलमैदान निर्माण ।		

बाताबरण तथा विपत व्यवस्थापन वडा नं.३

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	कालिखोला, कटुन्जे खोला, सुखा सुन्दरी खोला, सराधारी र सेती सुन्धरीखोला नियन्त्रण ।		
२	मंगलवारेवाट हात्तीसार जाने वाटो काली खोलामा पक्की पुल		
३	सार्वजनिक शौचालय वीरेन्द्र चोकमा		
४	पोखरी निर्माण तथा वृक्षारोपण		

बाताबरण तथा विपत व्यवस्थापन वडा नं.४

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	लामाखोला नदी नियन्त्रण दुर्गा थापाको घर नजिक ।		
२	पहरे खोला नियन्त्रण ।		
३	दमाईखोल्सी दोभान देखी राणा जंग तामाङ्को बासघारी सम्म दुवै तर्फ तट्बांध ।		
४	सुखा खहरे चौतारा देखी ४०० मि. माथी दवै तर्फ तट्बांध		
५	नमुना श्रीलङ्का खोला तट्बांध ।		
६	अजिङ्गारे नदि नियन्त्रण नदि नियन्त्रण स्याङ्वाटोल		
७	भित्तेलीटोल, मकमडाँडा करमजे खोला नियन्त्रण		
८	जनसेवा तथा भग्गडे चौरीलाई कालीखोला नदि नियन्त्रण		
९	चरणचोक हुदै चर्च जानेवाटो नदि नियन्त्रण ।		
१०	शनिवारे बजार भित्र कालिखोला नियन्त्रण ।		
११	शनिवारे बजार भित्र सर्वजनिक सौचालय निर्माण		
१२	श्रीलङ्काटोल संरक्षणको लागी कालि खोला नियन्त्रण ।		
१३	घुम्तीटोल नदि नियन्त्रण (लामाखोला)		
१४	जिरायतटोल नदि नियन्त्रण (घिमिरे र खड्का टोल)		
१५	जोखेडाँडा देखी भोलुङ्गेपुल सम्म नदी नियन्त्रण ।		
१६	लामाखोला, कालीखोला नदी नियन्त्रण		
१७	वर्षेडाँडा बासपार्क व्यवस्थापन ।		
१८	लामाखोला नदि नियन्त्रण बरपाने नजिक ।		
१९	तिनदोभाने पर्यटकीय तथा धार्मिक स्थलमा पार्क, पोखरी निर्माण ।		
२०	नुनथोला नजिक कालीखोला तट्बांध ।		
२१	त्रियूगा लामाखोला चौधरीटोल नजीक तट्बांध संरक्षण ।		
२२	राजाजि मन्दिर घेरावेरा ।		
२३	नरेवाटोल लामाखोला क्रेटजालीको बाँध ।		
२४	एघारघरे कालीखोला नदी नियन्त्रण		
२५	सावालीटोल काली खोला नदी नियन्त्रण		
२६	तिन दोभाने पुरानो ७ को नदी नियन्त्रण ।		

बाताबरण तथा विपत व्यवस्थापन वडा नं.५

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	अजगरा देखी आम्वासी सम्म त्रियूगा नदिको दुवै तर्फ तटबांध		
२	सिवाइखोल, गियरखोला, वडेरुवाखोला, द्वारखोलामा बस्तीहरुको माथीदेखी खोलाको पुच्छार त्रियूगा सम्म दुवैपटि तटबाध तथा बृक्षारोपण ।		
३	५ नं. वडा भित्र रहेका सम्पूर्ण सिमसार क्षेत्रहरुलाई संरक्षण गर्नकालागी व्यावस्थापन माग (निवुवा, पटेरुवा, डुङ्गाहा, गुरुङ्गचौरी, भुटहा, दुर्गामन्दिर, कालिपोखरी, कौवाखोनलगौनिय र सिवाइखोला सिंचाई योजना सिमसार क्षेत्र ।		
४	त्रियूगा नदीमा आर्यघाटको व्यवस्था हुनुपर्ने ।		

बाताबरण तथा विपत व्यवस्थापन वडा नं.६

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	द्वारखोलाको बगरकोट सातधारे सिरान पुलसंग जोडी सिरवानी, ज्यामिरे, बेल्ली सम्म बाध निर्माण गरी पर्यटकीय स्थलमा परिणत गर्ने ।		
२	प्रत्येक बस्ती, टोल, मठमन्दिर, स्कुलको सार्वजनिक जग्गामा बृक्षारोपणका लागी आर्थिक सहयोग लिने		
३	पोखरी मर्मत सम्भार कुवाखन जैविक बाध निर्माण द्वारखोला दुवै पटि चप्पारी सहीत ।		
४	सिरवानी खानेपानी डिपवोरीङ्गमा दमकललाई पानी भर्ने इमेरजेन्सीको लागी पोखरी निर्माण		
५	कौवाखोन पर्यटन विकासको लागी योजना माग ।		
६	बेल्टार बसपार्क यात्रु प्रतिकालय निर्माण गर्नु पर्ने ।		
७	सार्वजनिक सौचालय थप गर्नुपर्ने बसपार्कमा		
८.	काली मन्दिर केचुवामा निर्माण गर्नुपर्ने ।		
९	पिछाडा वर्गको अतिथि सदन वनाउने बगरकोट ।		

बाताबरण तथा विपत व्यवस्थापन वडा नं.७

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	द्वारखोला नदि नियन्त्रण वडा नं. ६ र ७		

२	लाटीखोला नदि नियन्त्रण वडा नं.७		
३	द्वारखोला नदि नियन्त्रण गरी निस्कने जमिनमा पशुहटिया बाखा वजार र बधशाला निर्माण गर्ने		
४	कृषि बजार व्यवस्थापन, तरकारी, माछामासु र खुद्रा व्यापारको व्यवस्थापन गर्ने ।		
५	बेल्टार खेलमैदान (श्रीपंचमी विद्यालय अगाडी) को फुटबल फिल्डलाई स्तरोन्नती गरी रंगशालामा परिणत गर्ने ।		
६	सगरमाथा विद्यालय भुल्केको खेलमैदान लाई स्तरोन्नती तथा घेरावेरा		
७	बेल्टारको प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र दक्षिण हाइट चोक र रक्सुदास चौधरीको घर हुदै दक्षिण दुर्गा मन्दिर पश्चिम विच हुदै चतहरा सडक सम्म जोड्ने पक्की नाला निर्माण		
८	मदनचोक प्रगति मार्ग हुदै कल्याण चोक खन्तरेको घर सम्म ढल वाटो		
९	बसपार्क देखी वि.पी चोक हुदै हस्पिटल सम्म दुवै साईट रेलिङ्ग बनाउने र विरुवा राख्ने ।		
१०	बैठारको पोखरीलाई स्तर उन्नती गर्ने ।		
११	भुल्के विच टोल हुदै देवीथान सम लाटी खोलामा तटवन्धन ।		
१२	आदर्श चोक देखी साभु लाई हुदै लाफाचोक सम्म नाली र कालो पत्रे		

बाताबरण तथा विपत व्यवस्थापन वडा नं.८

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	अप्राह द्वाराखोला नदि नियन्त्रण विरेन्द्र बजार, कालिटार, सिमलटार, तट्बांध योजना		
२	सिद्धीपुरमा पर्यटकीय विकासको लागी भ्यूटावर निर्माण गर्ने ।		

बाताबरण तथा विपत व्यवस्थापन वडा नं.९

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	वडा नं. १०को देवधार जानेवाटो देखी वडा नं. ९को ५ नं. को सिमाना सम्म दुवै किनारा क्रेटजाली द्वारा वैज्ञानीक बाध निर्माण ।		
२	पोखरी संरक्षण ज्यामिरे (ठुलो पोखरी, सुकुनाहा पोखरी, थान पोखरी र थान पोखरीलाई पर्यटकीय क्षेत्र घोषणा गर्न पुर्वाधार निर्माण)		

३	वरपिपल डाँडाको खेलमैदान निर्माण साजवोटे ।		
४	इकराइ पोखरी मर्मत		
५	सुकुनाखोला नियन्त्रण ।		
६	फोहोरमैला व्यावस्थापन- रामजानकी मन्दिर		
७	मुसहर्नियाखोलाको खाली जमिनमा बृक्षारोपण		
८	छिडीखोला नदि नियन्त्रण वारीपारी दुवै पटि त्रियूगा नदि सम्म - अजगराह		

बाताबरण तथा विपत व्यवस्थापन वडा नं.१०

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	वाउन्नखोला, अधेरीखोला र सकुनाहाखोलाको दुवै किनार तारजाली सहितको बाँध निर्माण गरि त्रियूगा नदी सम्म पुऱ्याउने ।		
२	घुरमुना र खैराहाखोला दुवै किनार तार जाली सहितको बाँध निर्माण त्रियूगा सम्म ।		
३	देवधारखोला दुवै किनार बाँध निर्माण ।		
४	त्रियूगा नदिमा दुवै किनारमा बाँध निर्माण गरी बाटो निर्माण		
५	सानो अधेरी, सुकुनाहा र वाउन्नखोलाको सिरमा भ-क्षय र वाढी न्यूनिकारणका लागि गल्छी नियन्त्रण र पोखरी निर्माण		
६	त्रियूगा नदि किनारमा रहेको गढीथान वरीपरी बाँध निर्माण		
७	त्रियूगा नदि किनार र अन्य स्थानमा रहेको खाली चौरमा चरीचरण बन्दगरी बृक्षारोपण कार्यक्रम संचालन		
८	किसनखोप, भटाईखोल्सी , रामकुमारखोल्सी र वावुराम खोल्सीमा गल्छी नियन्त्रण र पोखरी निर्माण		
९	पशुहाट र बधशाला व्यवस्थापन ।		
१०	देवधारघाटमा मलामी विश्राम घर निर्माण ।		

संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह वडा नं.१

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	उद्घोषण, सिलाइ कटिङ्ग तालीम महिला		
२	कम्प्युटर तालीम		

३	पिछडा वर्ग जातीलाई उद्घोषण तालीम		
४	माभीसमूदायलाई आय आर्जन सम्बन्धी तालिम		

संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह वडा नं.२

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
	महिलाहरुका लागि जनचेतना तथा सिपमुलक तालिम		
	लक्षित तर्फ :		
	महिला - १ लाख ५० हजार		
	दलित - १ लाख		
	जनजाति साकेला मन्दिर घेरावेरा - १ लाख		
	जेष्ठनागरीक चारघरे शिवालय मन्दिर घेरावेरा - १ लाख		
	अपाङ्ग - ५० हजार		

संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह वडा नं.३

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
	लक्षित तर्फ :		
	महिला सिपमुलक - ५० हजार		
	जनजाति - १ लाख		
	दलित - १ लाख		
	अपाङ्ग - १ लाख		
	जेष्ठ नागरीक - ४० हजार		
	बालबालिका - १ लाख १० हजार		

संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह वडा नं.४

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
	स्वामीचोक माथि थिङ्गको नाममा रहेको जग्गा घेरावेरा तथा नापि नक्सा ।		
	लक्षित तर्फ :		
	बालबालिका, बालमैत्रि सम्बन्धी जनचेतना तथा बाल उद्यान निर्माण कार्यक्रम		

	● श्री नारद आदर्श मा. वि. वर्षे डाँडा - ३० हजार		
	● श्री जनता आदर्श मा.वि. कालिखोला - २९ हजार		
	● श्री जाल्पा जन. मा.वि. - २९ हजार		
	● श्री माहादेवेश्वर नि.मा.वि बसाहा थान - २९ हजार		
	● जनज्वती नि.मा.वि. अमलचौरी - २९ हजार		
	● जनसेवा प्र.वि. मेजरचौतारा - २९ हजार		
	दलित तर्फ :		
	● क्रमागत दलित वडा स्तरीय भवन निर्माण - ४३ हजार		
	आदीवासी जनजाती तर्फ :		
	● विभिन्न जातजातिको संस्कार, सस्कृति कार्यक्रम - ४६ हजार		
	जेष्ठनागरीक तर्फ :		
	● सम्मान कार्यक्रम - ४३ हजार		
	अपाङ्ग :		
	● क्रमागत वडास्तरीय अपङ्ग भवन निर्माण - ४३ हजार		

संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह वडा नं.५

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
	लक्षित तर्फ :		
	महिला :		
	● तिज कार्यक्रम महोत्सव सुन्दरपुर - २० हजार		
	● जितिया कार्यक्रम महोत्सव - ३० हजार		
	● नारी दिवस कार्यक्रम - १० हजार		
	● दालमोठ, भुजिया तालिम - १० हजार		
	● अचार वनाउने तालिम - १० हजार		
	● पाठेघर उपचार सम्बन्धी शिविर - २० लाख		
	बालबालीका :		
	● बालदिवस कार्यक्रम सुन्दरपुरमा - २० हजार		
	● बालकेन्द्रहरुलाई खेलकुद सामग्री खरीद - ५० हजार		
	● बालविकास केन्द्र स्थपना खोरीयाटोल - ५० हजार		
	● पोषण कार्यक्रम - १० हजार		

	<ul style="list-style-type: none"> ● श्रमिक बालबालिकाहरुलाई विद्यालय भर्ना अभियान कार्यक्रम - १० हजार 		
	<ul style="list-style-type: none"> ● कुलतमा फसेका बालबालिकाहरुलाई - १० हजार 		
	<ul style="list-style-type: none"> ● जन्मदर्ता, बालविवाह र बालश्रम न्यूनिकरण अभियान संचालन - १० हजार 		
	आदिवासी जनजाति :		
	<ul style="list-style-type: none"> ● निर्माणाधिन आदिवासी जनजाति भवन निर्माण तथा व्यवस्थापन - ८० हजार 		
	दलित :		
	<ul style="list-style-type: none"> ● दलित भवन निर्माण तथा व्यवस्थापन - ६० हजार 		
	अपाङ्ग :		
	<ul style="list-style-type: none"> ● अपाङ्गहरुको डाटा संकलन गर्ने - ५ हजार 		
	<ul style="list-style-type: none"> ● क र ख वर्गका अपाङ्गहरुलाई न्यानो कपडा खरिद र वितरण - २५ हजार 		
	पिछडा वर्ग :		
	<ul style="list-style-type: none"> ● पिछडा वर्गहरुलाई जनचेतना कार्यक्रम - २० हजार 		
	जेष्ठ नागरीक :		
	<ul style="list-style-type: none"> ● सम्मान कार्यक्रम - ३० हजार 		
	यूवा :		
	<ul style="list-style-type: none"> ● लागु पदार्थ तथा दुर्वेसनिमा फसेका यूवाहरुको डाटा संकलन - २ हजार 		
	<ul style="list-style-type: none"> ● दुर्वेसनीमा फसेको यूवाहरुको समुह गठन - ३ हजार 		
	<ul style="list-style-type: none"> ● दुर्वेसनीमा फसेका यूवाहरुलाई न्यूनिकरण गर्नको लागि अभिमुखिकरण कार्यक्रम - १० हजार 		
	<ul style="list-style-type: none"> ● कुलतमा फसेका यूवाहरुलाई मनोविमर्श परामर्श दिने - १० हजार 		
	<ul style="list-style-type: none"> ● यूवाहरुलाई खेलकूदको लागि खेलकुद सामाग्री खरिद - २५ हजार 		
	मुस्लिम वर्ग :		
	<ul style="list-style-type: none"> ● जनचेतना कार्यक्रम - ३० हजार 		
	जम्मा लक्षित तर्फ ५ लाख ६० हजार (६० हजार गत वर्षको बालमैत्री ऋण फिर्ता)		

संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह वडा नं.६

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
	स्वास्थ्य सम्बन्धी जनचेतना मुलक कार्यक्रम संचालन तथा फ्रिज व्यवस्थापन		
	लक्षित तर्फ :		
	महिला :		
	● विपन्न महिलाहरुलाई क्षमता विकास तालिम - ५० हजार		
	● पाठेघर शिविर - २० हजार		
	● नारी दिवस - २० हजार		
	● बास, मुडा च्याक वनाउने तालिम - ५० हजार		
	● किशोरी महिलाहरुलाई प्रजनन स्वास्थ्य तालिम - १० हजार		
	बालबालिका :		
	● बाल दिवस - १० हजार		
	● विपन्न वर्गको बालबालिकाको अनुगमन गरी आवश्यक सहयोग - २० हजार		
	● श्रमीक बाल बालिकाहरुलाई विद्यालय भर्ना अभियान - १० हजार		
	● केचुवाको बालविकास केन्द्र मर्मत - १५ हजार		
	● बालबालिकाहरुलाई खेल सामग्री खरिद - १० हजार		
	● कुलतमा फसेका बालबालिकाहरुलाई अभिमुखिकरण तालिम - १० हजार		
	● जन्मदत्ता घटना दर्ता अभियान - १० हजार		
	जनजाती :		
	● धर्म, भाषा, सस्कार, सस्कृति जगेर्ना गर्ने जनचेतनामुलक कार्यक्रम - ५० हजार		
	● सिपमुलक तालिम जस्तै विद्युत वाइरिङ्ग, मोवाइल कम्प्युटर तालिम - ५० हजार		
	दलित :		
	● क्षमता विकास तथा उद्घोषण तालिम - २० हजार		

	<ul style="list-style-type: none"> परम्परागत तरिकाले आय आर्जन गरेका आरनलाई आधुनिकीकरण गर्ने तालिम - ३० हजार 		
	अपाङ्ग :		
	<ul style="list-style-type: none"> अपाङ्गहरुको डाटा संकलन - ५ हजार 		
	<ul style="list-style-type: none"> तिनपाङ्ग्रे खरिद गरी वितरण - १५ हजार 		
	<ul style="list-style-type: none"> आय आर्जन हुने फोटोकपी स्टुडियो संचालन - ५ हजार 		
	जेष्ठ नागरीक :		
	<ul style="list-style-type: none"> सम्मान कार्यक्रम - १० हजार 		
	<ul style="list-style-type: none"> विपन्न, वृद्धाहरुले सा.सु.भक्ता नपाएका ६०-६९ वर्ष सम्मका रोगिहरुलाई - १५ हजार 		
	पिछ्छडा वर्ग :		
	<ul style="list-style-type: none"> आय आर्जन तालिम - २५ हजार 		

संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह वडा नं.८

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
	महिला वालवालिका, जनजाति, दलित, अपाङ्ग, जेष्ठ नागरीक कार्यक्रमलाई जोडकोश		

संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह वडा नं.९

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
	सिपमुलक तालिम कार्यक्रम माग ।		
	लक्षित वर्ग :		
	आदिवासी जनजाति		
	<ul style="list-style-type: none"> स्वरोजगार तालिम संचालन 		
	<ul style="list-style-type: none"> सामुहिक भवन निर्माण 		
	<ul style="list-style-type: none"> अनुशिक्षण तामिल संचालन 		
	<ul style="list-style-type: none"> स्मारीका प्रकाशन 		

	● जनचेतना अभियान संचालन		
	● लोकसेवा तयारी प्रशिक्षण तालिम संचालन		
	महिला		
	● जनचेतना मुलक कार्यक्रम संचालन		
	● स्वरोजगार तालिम संचालन		
	● ढाका, दालमोठ, भुजिया, वुटिक, व्यूटिपार्लर तालिम संचालन		
	● कम्प्यूटर तालिम संचालन		
	जेष्ठ नागरीक		
	● बसिवियालो केन्द्र भवन निर्माण		
	● भजन कृतन सेवा आश्रम निर्माण		
	अपाङ्ग		
	● अपाङ्ग सायक सामाग्री उपलब्ध		
	● अपाङ्ग भत्ता उपलब्ध		
	● जनचेतना अभिवृद्धी तालिम संचालन		
	बालवालिका		
	● बालअधिकार सम्बन्धी जनचेतना मुलक कार्यक्रम संचालन		
	● बाल भेला आयोजना		
	दलित		
	● आधुनिक स्वरोजगार तालिम संचालन		
	● छुवाछुद विरुद्धको लागि विषेश अभियान संचालन		
	मुस्लीम/मधेसी/पिछडा वर्ग		
	● मुस्लीमका लागि मर्दसा शिक्षकको व्यवस्था		
	● मर्दसा निर्माण ।		
	● जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन ।		

संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह वडा नं.१०

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अनुमानित रकम	कैफियत
	लक्षित कार्यक्रम :		
	बालबालीका		
	● विद्यालय खेलकुद सामाग्री - २० हजार		
	● जेहेन्दार र अति विपन्न बाल बालीकालाई क्षात्रवृती - १२ हजार		
	● बालमैत्री वडा घोषण कार्यक्रम संचालन - ४० हजार		
	● जन्मदर्ता अभियान संचालन प्रत्येक बस्तीहरुमा - ३० हजार		
	● विद्यालयमा फोहोर संकलन व्यवस्थापनको लागि डसविन खरिद - १२ हजार		
	● हाजिरी जवाफ प्रतियोगिता - ६ हजार		
	महिला		
	● सिलाईकटाई तालिम संचालन त्रियूगा पारी देवधार खैराह र इकराहा - ४० हजार		
	● सिलाईकटाई तालिम संचालन त्रियूगा वारी सिवनगर, अधेरी, बजार, डाँडाटोल, मिलन चोक सवै बस्तीहरु - ४० हजार		
	आदिवासी जनजाती		
	● सवै बस्तीहरुको विपन्न परिवारहरुलाई आयमुलक तालिम संचालन र आदिवासी जनजाति भवन - ८० हजार		
	दलित		
	● आयमुलक कार्यक्रम संचालन - ६० हजार		
	अपाङ्ग		
	● अपाङ्ग परिचय पत्र वितरण - १५ हजार		
	● अपाङ्गलाई भत्ता वितरण - १५ हजार		
	● आयमुलक कार्यक्र संचालन - २० हजार		
	जेष्ठ नागरीक		
	● अति विपन्न वर्गका उमेर पुगेका तर राज्यवाट सा. सु. भत्ता नपाएका व्यक्तिहरुलाई सहयोग - २० हजार		
	● शिवालय मन्दिर निर्माण शिवनगर - ४० हजार		

	● जेष्ठ नागरीक सम्मान - २० हजार		
	मधेसी/मुस्लिम		
	● संस्थागत विकास -१० हजार		
	● खानेपानी ट्यूबेल - २० हजार		

नगरपालिकाको लागि :

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	अमुमानित रकम	कैफियत
१	१. देवधार, खैराहा भोडा र इकराहाको विचमा शान्ति सुरक्षाकोलागी प्रहरि विट स्थापना		
२	बालबालिका तर्फ :		
	१. बालमैत्रि वडा घोषणाकोलागि कार्यक्रम संचालन		
	२. कुपोषण सम्बन्धी अभिमुखिकरण तालिम संचालन		
	३. खेलकुदका सामाग्री, हाजिरीजवाफ प्रतियोगिता, विद्यालय भर्ना ४. सुधार, खेलकुद मैदान, खानेपानी तथा सरसफाई कार्यक्रम संचालन		
	५. हिंसा पिडित बालबालिकाका लागि आकस्मिक संरक्षण थलो औषधी उपचार सहयोग		
	६. बालमैत्रि शैक्षिक सामाग्री		
	७. नेत्रित्व विकास सम्बन्धी तालिम		
	८. अतिविपन्न र जेहेन्दार छात्र, छात्रालाई छात्रवृत्ति		
	९. किशोर किशोरीलाई नेतृत्व विकास तालिम		
३	महिला		
	१. समुदायमा यौनरोग प्रजनन् स्वास्थ्य सम्बन्धी चेतना मुलक कार्यक्रम सञ्चालन ।		
	२. एकल महिला तथा अति विपन्नहरुका लागि आयमुलक कार्यक्रम सञ्चालन ।		
	३. क्षमता अभिवृद्धि तालिम सञ्चालन		
	४. सिलाई कटाई तालिम सञ्चालन		
४	दलित		
	१. बाखा तथा कुखुरा पालन		
	२. दलित जेहेन्दार विद्यार्थीलाई छात्रावृत्ति		
	३. आरन खरिद		
	४. सिप तथा अयमूलक कार्यक्रम सञ्चालन		
	५. दलित चेतना मुलक कार्यक्रम		
	६. दलित महिलालाई प्रसुति खर्च व्यवस्थापन		
	७. विद्युत मिटर वितरण		

	द. सिचाई मोटर, खानेपानी व्यवस्थापन		
५	आदिवासी जनजाती		
	१. आयमूलक कार्यक्रम सञ्चालन		
	२. चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन		
	३. बाखा पालन वंगुर पालन, माछापालन		
	४. व्यवसायिक तरकारी खेती		
	५. गढीथान मन्दिर मर्मत		
	६. वैदेशिक रोजगार सचेतना कार्यक्रम		
	७. किरात राई साकेला थान मर्मत		
	द. सम्पूर्ण जनजाति समेट्ने गरी जातिय पहिचान भल्कने भूषभुषा खरिद		
	९. कम्प्युटर तालिम सञ्चालन		
	व्यावसायिक कृषि कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने तालिम		
६	जेष्ठ नागरीक		
	१. जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम		
	२. भजनकृतन सामाग्री खरिद		
	३. वृद्ध वाचनालय निर्माण		
	४. शिवालय मन्दिरमा होमादी घर निर्माण		
७	अपाङ्ग		
	१. अपाङ्ग व्यक्तिहरुलाई भत्ता वितरण		
	२. अपाङ्गहरुलाई सिपमूलक तालिम सञ्चालन		
	३. अपाङ्गहरुलाई परिचय कार्ड वितरण र चेतना मूलक कार्यक्रम		
	४. अशक्त अपाङ्गहरुलाई ह्वील चेयरको व्यवस्थापन		
	५. अपाङ्ग व्यक्तिहरुको क्षमता पहिचान गरी छात्रवृत्ति लगायत सिपमूलक कार्यक्रम		